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А —68 „Қутлы кәдем“ Повесть, Пөкис. 
„Қарақалпакстан" 197П. 156-бет.

,.1Сутлы кәдсм“—Курбаибай Аралбаевтыц туцтыш 
поиести. Опда Қоцырат қаракалпақларыныц револю- 
цияга шексмгп аянышлы турмысы, Хнйўа хапы ҳәм 
жергмлпклп феодаллардыц кол астында езплтсп мпй- 
нетксшлер массасыныц өмири сөз етиледи.

Повесттпц гийкаргы темасы—рабочнй класыныц 
туўылыуы, мпйнеткешлер арасында революциялық 
1 успннклердпц ояпыўыпа бағдарлаиган. Вул, повестиц 
бас қаҳармап.тары болгаи Сейитнпяз, Қылышбан ҳәм 
Базаргул образларыпап айкын көрнмедн.
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Россиядан қайтып келгённен соц Қылышбай көп 
ўақтын үйинде өткерди. Ара-тура әкеси Сейтниязға 
көмеклесип, ҳәр кимниқ жүгин, қап-қанарын аркалап 
тасыганы болмаса, еле тыянақлы талаптып басына 
жип тағып алатуғын жумыстық түри жоқ. Сейтнияз 
ҳаммал бүгин қандай да бир үмит пенен: „я несип," 
деп төсегинен ертерек турды да есигиниқ алдын, үйи- 
ниқ дөгереклерин сыпырып бола сала тақ намазын 
оқыў ушын жай намазын жаяман дегенше сәхәр сағы- 
мы менен мешит минберинен жанғырған молла азаны- 
нық „ассалатул хайрулминанәўм!" деген сонғы ҳаўазы 
еситилди. Сол ўақытта Зийўар кемпир де Бекманбай 
байдын сыйырларын саўып, гүбисин шайып, үйине 
оралғанда гаррысы тақ намазын оқыўға кирискен еди.

Знйўар кемпир әри-бериниц арасында ғаррысынық 
да, Қылышбайдьщ да чайын демлеп, сыртқа шығып 
кетги.

Тақ намазыпық сонғы сәждесине басын қойғаннан 
кенин Сейтнияз жайнамазды кайырып жүгинди де 
бул сапары жайнамаз үстинде узақ отырды, әлле 
нәрселерди айтып аўызы тынымсыз жыбырлады.

—Я алла! Бәршеси өзицниқ колыцда( Дүнья-малды 
айгпай-ақ қояйып, ен болмаса мақлай ыма таўық та 
бермедин, ендн мақлайымдағы жалғыз ул перзентим-
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ниц бачытым аш, қыз десе кызым да бар, бирақ иашар 
кай ўақ, бир ўақ киси бепдеси, барған жеринде олда 
хор-зар болмасын, елимиздиц залымларына инсап бер, 
бийшара кулларықа рәҳим ет, ендиги тилегим усы!“ 
деди жалбарынып. СөГггти де күндеги талабына кий- 
етуғын келте шал шекпенин, тоғанақлы арканын ке- 
регеде илиўли турған жерйнен алып әтештан қасына 
жыйиады. Алды меисн бәйкем етигин аяғына кийип, 
шолақ женил шекпепди қақпақтай жаўырынына ил- 
днре сала жэп-жағыпа қарады, сырттан карағанда ол 
палўанға уксап көринди. Ол жасыида топ-мерекеде 
арқасы козып оргаға шықканын билмей де қалатуғын, 
анаў-мынаў палўап менен тутысқанда талайын жамбас- 
тан қайтарып көтерии уратуғын да еди. Сонында 
адамлар оны Сейгнияз „қырыс“ деп атайтуғын болды. 
„Шынжырлы палўан". „шойын палўанлар“ менен де 
талай сапар тойларда арысландай алысқан мәҳәллерин 
көз алдында елеслетип гейде: „ ўаҳ, жаслық дәўрен-ә!, 
өтип кеттин-аў“ деп аўыр гүрсинип қояды.

„Әне, Қылышбайым айнымаған өзим, өзиме тартқан, 
жаман көзден сақласын, ендиги ғайратты соған бер- 
син!,“—деди өзине өзи.

Септнияз, күнликши баласы Қылышбай менен ка- 
ланыц сарай көшесине келгепде бәззазлар1 дүканларын 
әлле қашан ашын, айдынлы, пашшайы, [дарайларды дү- 
канныц тақтай текшелерине топ-тобы менен текшеле- 
ген, көбиси қазангүл, мэшрн шаршыларды дүканлар- 
ыньщ мацлай алдына керилген жиплерге дизип болған 
еди. Тек шершилер гана жәнжебил, салайы мекке, 
арпа бадиян, зырыыйық, шыншөп, ўарьян, нарпоз’ сал-
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*. бәзазлар— саўдагердан бнр түрп. 
2 Дәрнлерднц атлары.
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ған қалталарын енди жайгастырып отыр. Сол ўақта 
Сейтеке де қаламыц ол қөшесн менен бул көшесин 
аралап жүр еди. Көшелер қүндегиге қарағанда азада 
ҳәм кеўилли көринеди.

Қурбаи ҳайттыц ғалаўыты болғаиға ма, шар тәреп- 
тен ыққан бай, саўдагерлерден басқа қытайы-қотан 
масқарапазлар, рус, мусылман ойыншылары да көп 
келипти. Ғәлле базарындағы кец майданға тахга дәр- 
ўаз қурылыпты. Ойыншылар арасында аржақ-бержақта 
аты шыққан Қурбан сазшы, Мәтияқып тарақшы, Бекман 
ҳокқашы дегеп сазенделерде бар. Арқасы жерге тий- 
меген шымбайлы Оразбай, ҳапқалы Қәлендер, үрге- 
нишли Мәткәрим, хийўалы Абдулла, ташаўызлы Теке 
палўанлар да келипти.

Атақлы палўанлардыц келгекин бнлген Сейтекеге 
қалтыратпа пайда болды: „Айтқандай, бүгин ҳайтгыц 
биринши күни гой, қалашыларда бүгин неге көп кел- 
ген екен десем көбиси ҳайтлап келип атыр екенгой, 
ғаррылығымныц алдында палўанлардыц биреўлери ме- 
нен ҳәл салысып, күш-қуўатымды тағы бир сынан 
көрейин, ығбалым ислеп, биреўлерин көтерин урсам 
жутымлык бир нәрселн боларман, —деди.

Бирак Қытышбай әкесинин айтқанына көнбей намы- 
сы келди де:

—Гүресетуғын қандай палўан болса да өзиме жи- 
бере бер,“ Пилмамыт" болса да ҳәллесемен!—деди әке- 
синде, жора-жолдасларында нсендирип.

Зийўар кемпир Бекманбайдыц сыйырын саўып ди- 
гирманын тартыўдан, нанын жабыўдап қолы босамай- 
ды. Гейпара күнлери қуптанда қайтып: яуўҳ!“ деп де- 
мин бир алады. Сәнем де қарап отырмайды, жарма- 
жаўғанын писирип, ара-арасында есик алдында кериў- 
ли турған өрмекти де қаққышлайды. Үйи сыртынан 
көриўге қөренишлеў болса да, Сәнем оны өзиниц то-
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қыған қызыл ақ басқур, баў-шуўлары мепен пардоз- 
лаған.

Сәнемнин курдасы Базаргүлде де Сәнемниц бойы- 
на синген қәсийеттнн белгиси онын журисп-турысы- 
нан, зийреклиги менен хош үрей, милайым ҳәм әлпай- 
ымлығыннан, қолыныц өперииеп мәлпм еди. Ол да 
жийек тигиў, ақ басқур, қызыл басқур, ҳәтте ақ ша- 
шақ ғалы-гилемлерди тоқығанда жан ендирнп, гүлине 
гүл қондыратуғын едп. Қоцсы үйлерипнн естияр адам- 
лары: „Паҳ!, қызын болса, Сейгнияз күплпкшинин, 
Мусет шаршыныц қызындай болсып, булар кнмннц 
үйине келин болын түссе де, ол үйдиц мацлайы жете 
қарыс!— деп аўызларынап түсирмеп мақгайтугыида еди.

Кылышбай бүгин де әкеснпе жордемлесип талап 
ислеп жүр. Бир ўақытта Омарбайдыц нәзери көше 
ортасынан таўдай жүк арқалап, жоргалап өтип бара- 
тырган қуўатлы жас жпгитке түсги. Үлкен баласы 
Төреханға ашқызып койған таўар дүканыпыц текшеси- 
не минии отырған Омарбайдыц тусына келе бергенде 
азаматтыц арқасындағы жүкке тағы бир қарагап бай- 
дыц мойны ишектей созылып, екп көзн унсынап шыга- 
туғындай болып аларып кетти.

— Пай, зацғар нар екенсец!,—дедн шыт аршыплап 
атырған Төреханға қолы менен нускап көрсетин, — Таў- 
ды астан-кестен кылыў қолынан келетуғын жигит 
екен!..

Омарбай, бул жацадан тап болған жнгиттиц кайдан 
келгенин билгисн келип, өзине тәбнн бәззазлардан 
сорастырды. Бәззазлардыц биреўп оны атаў ииншен 
талап излеп келген биреў қусайды десе, тагы биреў- 
лери: „Мәтимбайдын дийқаны екен, бай ҳақысын бер- 
меген соц есигинен кетип калыпты. Ҳәзир күнликшилик 
етип жүрген кусайды1*, дестн. Сол мэҳәлде Қылышбай 
әкеси Сейтнияз бенен арқаны, жумыс кийимлери дас-

б
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малланып байдыц рлдынан шаққак басык өтип баратыр 
еди. Бай оларды ирикти де қасына шақырып еди, би- 
рақ Сейткияз байға: „Асығыспыз, ие жумысыцыз бар 
еди“ демекши болса да, өзин сабырлы иишинде тутып 
„хызметицизге ҳәзпрмиз0, деген сезди мақул көрдн.

— Меп сеннен мынаў, қасындагы жас жигиттнн 
кимнин баласы екеннн сорайыи ден едим,—деди бай.

—Бул мениц балам!
— Анық өзицнин балан ба?
— Аўа бай ага! Ҳақыйқат өз балам!
—Сенин мудамы жал1ыз жүргеницдн көретуғын 

едим.
—Ол айтқапычыз дүрыс. Арал жагасындағы бап- 

ларда, Макарьянын заводларында рабочийлық етти. 
Қолыма келгени жақында ғана, қарап жатқысы келмей 
маған^көмек берип жүргени.

— Ўаҳа, баланыз русиятты да көрген екен!—деди 
бай, муртынан күлимсиреп.

—Аўа, бай аға!
—Балацыздыц аты ким?
—Кылышбай.
—Үйлендириппедмц?
—Үйлендириўге шамам келмей жүр.
Сейтнияздыц бул сөзи байға қоныи кетти. —„Енди 

баланды қолға түсирдим ғон“,—деди, ншинен.
— Онда, балаца қыз алып берейин! —,дедн бай, көз

қыйығы менен жылмыйып,—бирақ балац, мениц есигим- 
де жүреди, буйырған хызметимди ислепди, қалан дей- 
мен? '

Сейтнияз „ мақулма „дегендей баласына қарады да:
— Жүдә макул! — деди сакалын сыйпалап.
—Кийим-кеншек те беремен, бәлки өзйн де, ҳаял- 

балашағац, болса оларға да қарасып турарман, оларда 
бизиц үйге кол-қабысып тийгизер!..
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Байдыц былпылдамай сөзине қудайға исенгендей 
болғап Сейтнияз кунликши бирден:

— Болады, боля/ы!. Сизиц есиғицизге бергеним- 
бергенЬдеди.

Омарбай ҳийлег р қолы менен Сейтнияздыц арқа- 
сынан қагып:

— Қудайдан ти :еген адамсыз-ә! Ергецнен қалмай 
балац менпц қасыма келсин!

—Тацпан аман шықсак, ертец ықтинрыцызда бола- 
ды!,—деди Сейтния::. Қылышбай да әкесиниц ырайын 
кайтармай, опыц сөзпн мақуллады. Әкели-балалы екеўи 
Омарбайдыц қасынан әстеи кейнине бурылып, қарацғы 
көшеннц ортасы мепен қубла гәрепке айланганда:

— Қәнекеп, со' тай ^озиргеплер өз аягы менен 
келе берсе, дәўлетпмизге ләўлет косыла берер еди1,— 
деди бай дүкәнпын төринде гурған баласына қарап.

Қылышбай голлсбәзар майданына келебергенде жай- 
ма дүкән саўдагерлери бир-бирине ҳәл салысып, қарый- 
дарларды тартыў мақсетимде өз малларын мақтап тур- 
ғапларын көрди... Биреўлери алдында топ-тобы менен 
жайыўлы турған айдынлы, жасыл жапырақ қызыл гүл- 
лн дарайы сәтиплерди, қаўаша гүлли ҳәр қыйлы шыт- 
ларды, биреўлерн, казангүл мәтири шаршыларды ак- 
тар-тецкерин шығарып, олай-былай айландырып қарый- 
дарларды қызықтырмақшы болып атыр.

Қатар дизилискен Жайма дүкәнлар таўсылар емес. 
Қарақас қызыл зәрбарақ табақ-қасықлар, жез, периўза, 
сырша менен сырланған гүзелер, бадиялар қуяш нуры- 
на шағылысып алысган жаркырайды. Қырмызыға боял- 
ған жүннен токылған каршынгүл нағыслы ҳәр қыйлы 
ғалы-гилемлер, екинши қат фда үйин-үйин қара гулабы 
гүрбек, торнабат, бийшек, пошағы кыртыслы ғарры- 
қыз қаўынлар, жүзим, шабдалы, карели, себет-себет 
мийўелер...
8
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Булар базардан алатуғыны жоқ, көп иркилмей үй- 
лернне қайтты. * **

Жаз. Әлемди күндей күйдирген аптап. Қойыў те- 
рекли үйлердиц дөгереги ғана салқынлаў. Бүгннги күн 
шиллениқ мыс кайнатар күнлериниц бири. Тек биймк 
тереклерднн уша басындағы жапырақлары гейде, били- 
нер-билинбес кыймылдайды.

Сейтнияз үйине келип отырғанда Зпйўар кемпир 
ғаррысыныц бир капталына келип диз бүкти. Сол ўа- 
қытта ғарры кемпирине тигилип қарап, тамағын қырын- 
ды да өзлериниц арасында елеге шекем аяқланбаған 
сырдан сөз баслағысы келип:

— Ҳаял!,—деди,—сен еситтиц бе?.
Чайнектен кесеге чай қуйып атырган Зийўар, не 

айтар екен деп, Сейтнияздыц сөзине қулақ салды.
— Аўа, не гәп?
С.ейтнияздыц көмекейинде бир нәрсениц бар екенин 

ҳа дегеннен сезгенликтен:
—Қәне айта бер, кулағым сенде!,—дедн, Знйўар 

кемиир.
—Қылышбайды Омарбайдыц есигине бердим, бай 

оны үйлендиретуғын болды.
— Балацдыда, сени де қолына түсирип, кулағына 

шыйыртпақ салмақшы шығар,—деди Зийўар, ырза 
болмағанын билдирип.

— Не шыйыртпак салатуғын еди,—деди Сейтнияз,— 
биреў балаца қыз алып берсе, саған да қолын созып 
турса шыйыртпақ салған бола ма?!.

—Омарбай анаў қаллаш балаға да жалларында сон- 
дай ўәде берип, майлы быламыққа батырған жоқ па 
еди, ақырында жала салып, ақ үйли еттирди, байлар- 
дық жарылқағаны сол ма?!
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—Байлар ҳәмменн сондай ете берер ме екен?!
— Өзицнен мысал ал!—деди Зинўар—Мырзаныц еси- 

гинде жүргенинде ҳақыцды бермей, қуўып жиберге- 
нин талай санар айтқанық есищген шықтыма, балацды 
да сол дәрдесерге салмақшымысац?...

Сейтнияз өзиииц басынан өткен зардапларын көз 
алдында елеслете баслады, ербийгеп сақалын сермеи 
ойға батты.

—Дурыс айтасац!,—деди муцайған пишин менен,— 
онда баланыц ықтиярына салайық, пе дер екен?!... 
Ол да ойланыи көрсин, бизлерде ойланайық кем- 
пир.

ЕКИНШИ БДП

Бир күни барлық цехларды ҳәрекетке келтирип 
турған машина тоқтап қалыи, завод устасы оныц ре- 
монтын питкере алмай, қатты қыйланып атырғанда 
Қылышбай жецин сыбанып, устаға көмеклесе кетти. 
Машинаныц винтлерин босатып, бөлеклерди жаздырып 
алды. Май, бензин өтетуғын түтиклерди уста менен 
бирге тексерип шықты да, көп бөлеклерде ҳәкис жоқ 
екенин анықлады. Бирақ бензин, май өтетуғын еки-үш 
түтиктиц ишине май тығылып қалған екен. Қылышбай 
оны устаға көрсетти.

— Зәбердес, зийрек жигит екенсен, балам, бул өиер- 
ди кайдан үйрспдпц?—дедн тацланған уста.

Уста Қылышбайды қасына алып заводтыц баска 
цехларында тексерип шықты. Пресстп барластырып 
болып, және бир мәртебе машинаныц курастырылған 
бөлеклерйн бирин ашып, бирин қайта-қайта бурап бек- 
кемлеп шықты.

—Қылышбай,—деди уста, қолындағы майын дасыал- 
ға сүртип турып, —машина күтә жақсы сазланыпты,
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сен болмағанда бир өзнме кыГплн еди, кәсибицпен бе- 
рекет тап, иним!

— Қолдап келғен хызмет болса аянатуғын меп емес,— 
деди ол.

Рабочийлар—кимн прессти, кимлерп жыйықларды, 
тайланғап пахталарды айланшыклап апыр-топыр болып 
жүр. Ремонтлаў күнлеринде орынлапбай қалған жу- 
мысларды өтеў ушын ба, қол қаўсырып қарап турған 
адам жоқ. Машинаныц двигатели жүрип кетти. )Кый- 
ықларға да, пресске де жан кирди, узын, қыска қайыс 
нлдирилғен дөцгелеклер зырлап айланпып тур. Өз мий- 
нетлерипиц нәтийжесине ырза болғап усталар биринс- 
бири:

—Жарайсац, уста атам! — жарайсац!
—Жарайсан, иним, жарайсац!,—деседи.
Усташылық өнерин Қылышбай Россия байларыныц 

заводларында жүргенде үйренген. Сонлықтан машина- 
ны ремонтлаў да, бузып, қурастырыў да оныц қолынан 
келеди, ҳақыйқат уста десе болады.

Заводтағы рабочийлардан оп-онбес адамныц үйн 
жабанда. Жумыс көп болған күни олар завод шарба- 
ғындағы жатакханада қонып та қалады. Бирақ та оныц 
жатақхана дегеп аты болмаса, ишинде адам ықлаған- 
дай сыйқы жоқ еди. Қыс айларыида жөнлеп отта жа- 
гылмайды. Заводта жумысы көп болып үйинс қайтпай, 
түпде жатакханада ҳәр дайым қопып қалатуғын 
Қылышбайдыц буған жаны шыдамады.

— Бул қалай, бул жайда ҳайўаи емес, адам баласы 
жатады. Омарбайдыц өзнн кәтсиз, суўык, усы изей 
жайда бир күн жатқызсац қалап көрер екен, қойыц,
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бул барып турган инсапсызлық! Монша деген нәр- 
се тусице де кирмейди!—дедп бир куни.

Бул жатақханада Қылышбай бүгин түни бойы уй- 
ықламай шықты. Пите, бүргениц шаққан азары менен 
тәни шийедей қын-қызыл бөртик басып кетти. Көр- 
ген азарын қимге айтарын билмеди. Дүнья-дүнья ден 
бергенше Омарбай рабочнйларыныц жатакханасынан 
хабар алса қайгедн!, ден өзинен-өзи тоцқылдайды, ҳәт- 
те мал қорадан артықмашлығы шамалы жатақхананы 
сөгип, адам баласына мийримснз завод нйесине налы- 
ныи огырган Кылышбайдыц үстиие сменнен босаган 
рабочийлар келин қосылды.

— Әне,— деди-Қылышбай,—снзлерге Омарбандыц 
гамхорлыгы! Мәкәрья байларыныц заводларында ис- 
легенимде де бундай сумлықты көргеним жоқ,—деп 
еди, рабочийлар: „қолымыздап не келеди" дегендей, 
оган жалтанлап қарады.

— Жатакхананыц мына ызғары болса,—деди рабо- 
чийлардыц биреўи,—көп узамай-ақ, көбимиз қуяц бо- 
лып аяқ қолдан айрыламыз ғой! Бизлерден бурынғы 
адамлардыц биразы ден саўлығынан айрылын, завод- 
тан шығын кетиўге мәжбүр болган.

—Аўа, илажыц қанша,—деди және бир рабочий,— 
шыдағаныцша шыдай бересец, арзы-ҳалыцды айгқан 
менен бай саған „әне, жол!“ деўден қайтпайды, завод- 
тан айдап салады, бала-шағац менен далада қацғырып 
қаласац!... Неше жыллардан бери завод босағасында 
қул болған талай адамларды бай сәл нәрсе ушын бәле 
салып қуўып жибергенин өзкөзим менен көрдим, за- 
ман зорднки!..

Қылышбайдыц тула бойы жуўлап кетти.
— Әмекилер! Айтқанларыцыздын бәри де рас, „қу- 

дай қаргаса жанын алады, бай қарғаса малын“ деген. 
Байлардыц да оқпаны толып, тулыбы ақыр бир күн
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жарылпр, бирақ орны келген жерде байға талабымы.1- 
ды айта бериўимиз керек, тартына берсец, төбеце 
шокмар менен ура береди,—деди.

Рабочийлар Кылышбай менен әдеўир ўақытқа ше- 
кем сөйлесип муц-мутажларын айтысты. Байдыц аяғына 
бас ийип жығыла бериў керек емес деген Қылыш- 
байдыц пикирине косылды. Бул жигиттиц буниан бы- 
лай акылласып, берген кецесине кулақ асып, Снрлик- 
те ҳәрекет етиў тилеклерин бнлдирди.

Рабочийлар көп ўақытлардан бери мнйиет ҳақы ала- 
алмады. Бул байда пулдыц азлығынаи емес еди. Бый- 
ылғы жылдыц пахтасын алыўға пул көп керек болды, 
дийханлар бир-еки қыйтак жеринен өнген азы-кем 
пахтасын ешейин чай пулыга байдыц шарбағына әке- 
лип қанарларын босатады. Кими пахта базарындағы 
саўдагерлерге сатады. Арзанға түсириў ушын саўда- 
герлер, байлардыц пахта қабыллаўшыларыда түрли 
сылтаў таўып, дийханлардыц пахтасын гейде кешке 
шекем жортаға алмайды. Сөйтип таза нахталарды да 
дийханлар оғада арзаи тек ғана чай пулына таслап 
кетиўге мәжбүр болады. Бундзй мәҳәлде завод ийе- 
лери рабочийларға тегинликте мийнет ҳақы бере қой- 
майды. Пулды „пайдасыз" затқа жумсаўға болама? 
Дүньяға дүнья қосатуғын байға рабочийлардыц ўақ- 
тында ҳақы алғап-алмагапы бир пул, көнсе сол, көн- 
бесе әне, жол|“ деп қарайды. Байдыц бундай қорлы- 
ғына рабочийлардын қаны қызып қайнап та кетеди.

Омарбайдыц заводындагы рабочийлардыц бала- 
шагасы соцғы күнлери қәрежеттен тарықты. Ҳәркнм- 
ҳәркнмнен қарызланыпта көрдп, соцында оныц да ила- 
жы болмады. Изинеп қәрежег-пул сорап келғен бала- 
шағасына не дерпн билмей, кимлери ҳайран болады,
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анаў-мыпаў нәрсе мепсн! алдастырып жибериў мүмкин- 
шилш н жок, қиска жип гүрмеўге келмейди. •

Күндеги әдетинше балалары қант, нан сорап бий- 
зар ете бергенсоц еки баласын жетеклеп, биррабочий- 
лардын ҳаялы заводта капар арқалап жүрген кисиси- 
нин касына келди, ониан нап иулы сорады. Оныц пәр- 
сем жоқ деўге тнли бармады, арқасындапл қанарын 
жерге тартып урд^л да, екп балаплп колтықлап, қаиар- 
га миннп отырды, балалары окесинен пан сорап бас- 
лады. Аш карып менен кешедсн берн қапар арқалап 
жүрген әкеспниц ҳалын нәрестелер қандан бнлснн. 
Бипшара рабочий кисесинде бир нәрсе болсабалалары- 
пан аяп турма! Сорлыда, әттеп ҳеш нәрсеппц илажы 
жок, нәрестелсриие шип ашыйды. Тағы бир неше 
ҳаяллар да балаларып ертшь киеилериниц ислепатыр- 
ған жернне карай жол тартты. Олардыц биреўлери 
куры келмейин деп кисилернпе каткан жарты зағара 
менен бнр чайнек көк чай демлеп алып келипти, епди 
кешки тамағы қара кангы.

Күн тал түс болды. Гүздиц дәслепки мәҳәллери, 
гейде жыллы, гейде салқын. Бирақ, бүгин түс аўған- 
ша күн жаздағыдай жыллы еди. Күиеўлерпниц изинен 
келген ҳаяллар куяшқа бөртип бүпшги аўкат, каржы- 
қәрежет ҳаққында ыза болып жабырласып кисилернннц 
ҳақысып бермей себепсиз ириккен байды қарғамақта. 
Ҳаяллардыц пзпне ерип келгем балалары әри-берп ой- 
нап жалықты, шешелеринен капг, нан сорап, баягы 
қыйқаишылыгын тагы сала баслады.

— Ана, нан бер, деймен!— деди арықлаў бала.
— Кише, аш болдым, пегс нан бермейсец маған! — 

деди жыламсырап екишии бала.
Отыз жасларға барып қалган ақ бозлак, орта денели 

бнр ҳаял баласынын аш болып, нан сорап жерге аў- 
нап-аўнап шырқырап жылағанына жаны шыдап тура
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йлмяды. Сол ўақытта бай ҳаяллардыц тусынап пахта 
буптларына қарап үш-төрт адам менен өтип баратыр 
еди. Баяғы ҳаял усы киятырған бай ямаса байбетше- 
лер шығар, деген ойға кетти де, „Қулды жастап, бег- 
ди урады“ дегендей жер тепсинип, нан сорап жылап- 
атырған баласыныц қолыпан услап:

—Нанды әкецнин ҳақысын бермей, сизлерди ашыр- 
қатқан иймансыз байдан сора! —деди де, баласына бир 
шаппат алдырып жиоерди.

Кисилериниц нзинен келген ҳаяллардыц көбисн 
байдыц түрн-түсин билмейтуғын қусайды, олар да аў- 
зына келген сөзлерип аяп қалмай атыр.

— Дүньяға көзи тоймағян жалмаўыз!...
— Гөрицде өкир, ширкпп!..
— Әкелериниц ҳақысын бермей, бала-шағаны зар 

жылатқан мийримсизлер!..
— Аш болып жылап атырған нәрестелердиц көз 

жасын айтсаца! Не жазығы бар еди, бийшаралардыц! — 
деседи.

Ҳаялдыц карғыс сөзи байдыц төбесине отлы шала 
менен урып, өцменинен ништердей болып өтсе де 
қасындағы адамларға сыр бермейди. Бай соқпақ жолға 
жакып келип қалғанда, ҳаяллар тағы қарғысыи үдетип 
жпбердн. Бай ҳаяллардыц тусыпа келгенде я иркиле- 
рин, я иркилмесин билмеди. Иркилейин десе қасын- 
дағы адамлардан тартынады,' пркилмейин десе ҳаял- 
ләрдыц карғаған сөзлери жети жүйесинен өтип баратыр. 
Ол ҳаяллардыц тусыиан исип-кеүин зордан өтип кетти. 
Қарғыстыц не себепли айтылгапын иши билпп баратыр.

Пахта бунтларын, оннан кейин заводты аралап, 
байдыц қасыидағы адамлар завод шарбағыныц арқа 
дорўазасынаи шығып кетти. Бай машяпаханада иркилди. 
Тамақ сорап жылаған баласын сабаған ақ бозлақ келнн- 
шек машинаханада иркнлген адамныц Омарбай екенин
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орастмрип билди де, қасмндагы ҳаялларды сртип 
байдық машинаханадан шыққанын күтип отырды.

Батық мурын, қапа сақаллы бай кызарып бөртип 
машинаханадан шыққанда, ҳаяллар орынларынан өрре 
турды да, бай менеи аманласты. Бай қаяллардын дизе 
бүгин берген сәлемине қарамай түри-түсин суўытып 
завод дәрўазасына қарап бет алды.

Баласын урып қарғаған жанағы ақ бозлақ қаял 
турғап орнынан шақкан қозгалып, баласын арқасына 
қағыи салды да бес-алты адым озғап байдыц изннен 
қатты жүрип кетти.

— Қайнага,—деди басыпа бүркенген шаршысыныц 
бир мүйеши менен бетин көлегейлен, —сизге айтажак 
азырақ арзымыз бар еди...

— Ые сөз!—деди бан жекиринип.
Машинахана қасындагы ҳаяллар да келип, ақ боз-

лақ ҳаялдыц касына тоқтады.
— Бизге напақа, үпем ксрек!
— Папақа деген пе!
Басқа ҳаяллар да: — напақа керек напақа!— деп жа- 

бырласты.
Бан жанадан қатгы ашыўға миндп.
— Бул атана нолетлерге қандай нанақа керек, ким 

буларды үйреткен?!—деп, қатты-қатты сөгпидн де завод 
дәрўазасыпда турған қараўылға ҳаялларды қуўып шы- 
ғарыўды буйырды.

Ақ бозлақ ҳаял байдан тартынғанды қойды, напақа, 
унем!.. деген сөзин қаттырақ даўысы менен тәкирар- 
лады.

Басқа ҳаялларда оған демеў болып:
— Аштан өлемнз бе, бнзлерге напақа бериниз! 

Кисилеримиздиц мацлай тери, табан етнниц ҳақысын 
бериниз!—деди жән-жақтан шуўлап.
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Ҳешкимнен аўыр сөз еситип көрмеген бай тулыбы- 
на сыймай кетти.

— Мынаў атана нәлетлерди шығар дегенде шығар 
деймен!—деп қатты даўысы менен караўылға жеки- 
ринди.

Ирени сурланып, ашыў кернеген ҳаялллар:
— Бай кайнаға, сизде инсап барма, балаларымыз 

аштан өлетуғын болды ғой! — десип атыр қайта-қайта.
— Ҳақы деген не?
— Сизден мийнет ҳақымызды сорап турмыз!
Бай рабочийларға алып топылды.
— Көргенсиз, ийтлер! Мен ҳақьщызды берип бол- 

дым, менде бнр пулынызда қалған жоқ!
Байдыц көз көреки салған дөҳметине рабочийлар- 

дыц тула бойы калтырап кетти.
— Ҳей бай, ҳақымызды қашан берип едиц? Өтирик 

айтып уялмайсыз ба?
•— Менде ҳакыцыз қалған жоқ, дедим ғой акыры!
— Ҳарамы гәззап,—деди рабочийлардыц биреўи.
— Не дейсец, кимге айтасац!..
— Саган!—деп тәкирарлады ол.
— Ҳә атаца нәлет, жалац аяқ, шық заводтан!—деди 

бай қатты ашыўланып оган.
— Сениц атаца нәлет! —деди ол өршелесип.
Бай оныц қарсыласып сөгискенине шыдап тура 

алмады. Жацағы рабочийдыц шекесипе бир шапнат 
урды, рабочий да байды урмақшы болып жудырығын 
көтергенде Қылышбай да, басқа рабочийлар да байға 
гижине баслаған еди, бай дәрҳзл завод кецсесине қа- 
рай шегинип кетги. Рабочийлардыц ҳакы сораған та- 
лабын аяксыз қалдырды. Ҳаяллар менен еркек адам- 
лардыц шаўқимы, балалардыц шырқыраған сести гә 
көтерилип, гә басылады. Напақадан дәрек таппаған 
бийшаралар байды қарғай қарғай балаларын жетеклеи
2-174 17
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үйлериие тарқаеа баслағанда, оларка аралаеа ескен 
топалац шацғыт гыр әгирапты гүцгиртлендприп жибер- 
ди. Бирақ рабочнйларды ғазеплендпрген ыза еле ба- 
сылған жок, жудырыгы түйиўлп, алба-далбасы шыккан 
жумыс шапанларыныц шолак женннен шыккац с<тм 
темирдей бнлеклерннин тамырлары тарамыслаиып, бул- 
шык етлери бүлкилдейди. ”

Не жазығымыз бар? Омарбайднц қулы болғапымыз 
ба? Огы менен кнрип, күли менен шыкқапымыз ба? 
Күни-түни заводтыц шацын жугып, тонырағын жалма- 
ғанымыз ба? Лштан өлпўге караганда ҳақымызды со- 
рағанымызда жазықлы болыппыз ба? Баска не жазы- 
гымыз бар! Жок, бул байдыц етнп отырған ғәзеби, 
рабочийлар бундай ақыретке соққы бериў ушып гүре- 
семнз...

ҮШИ1Ш.Ш БЛП

Базаргү.п жиғит ағасынын кеше тигнп болынған бөз, 
ала шапапып жпйеклемекши едп. Баска жумыс пепен 
бәнт болғанлықгап шапаппыц жинепш шалысыўға жец- 
гесиниц оган қол-қабысы тнйер емес. Ҳэммеде де үн 
машқаласы бар. Соплықтан Базаргүл жинек шалысыўға 
енди көмек сорап кимге барсам екеп деп отыр еди. 
Сол ўакытта ойламағапда Сәнем келгепде Базаргүлдиц 
куўапышы койн.па сыймай кетти.

— Сени магап кудай қалай жеткерди!, „Жолы болар 
жигиттиц жецгеси шығар элдынан“ деген, мен әжагам- 
пыц шапаныпа жнйек тутпакшы едим, жецгемпиқ қолы 
тиймей тур, енди не кыламап деп, ошф едим, сениц 
келгепиц жақсы болды,—деди, ол күле шырай менен.

— Өйбей, курдасжап, зәрнўин солма еди, ямаса 
оннан да үлкенпрек бупымыц бармп едн?—деди, Сэнем.

— Яг-э, қурдас онпап үлкеп ҳәзир буйымым жоқ.
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Сәнем өзинлщ үй машқаласы көп болса да Базар^ 
гүлдин сөзин жыққысы келмедн.

— Әй курдас-ай, қолдан келетуғын нәрсе ғой, ал 
ҳәзир десен ҳәзнр-ақ кирисейик, шалт-шулт екеўмиз 
демде питкерип таслаймыз.

Базаргүл жнпекспз дөнбе шапанды алын, есик ал- 
дындағы курак көрпе төселген сыпаға алып барып 
койды. Тағы ишкериге кирип жинекке таяр етип қойыл- 
ған еки түте қызыл жнн алып шықты, ийнелерди 
түтепиц биреўиндеги қызыл сабақ пенеи сабақлады.

—Мезгилснз жийекленип атырган бул қандай шапан? 
—деди Сәием билмеген кисидей.

— Кнмдики болатуғын еди, әжеғамчыц шапаны- 
дагы!

— Сәўер ярындики болып жүрмесин!.. Сәнем бул 
сөзди аГпты дэ, Базаргүлдиц бетине күлимсиреп қарады.

— Өйбей, курдас! Сен билмейтуғын қандай саўер ярым 
бар еди, расым, әжагамныц шапаны.

— Аўа, анаў Омарбай аўылыпыц жигнтлери сениц 
сыртыцнан өсек таратып жүрген кусайды,—деди ол. 
Базаргүл бежирейип турды да, мыйығып тартты.

— Мейли, қыздыц сыртынан' ким не айтпайды.
— Менпц дегишпеме өкпелейин дедиц-аў, қурдас 

болған соц онпап антын еднм, мәлел болса кешир! — 
деди Сәпем.

— Өкпелегендей ҳеш пәрсе айтылган жоқ—деди 
Базаргүл.

— Онда мен сағаи бир тамаша сөз айгайып ба? — 
деди.

Ол кандай қызық гәп?
— Ҳеш кимге айтпайсац ба?
— Мениц гәп шашып жүргенимди көриппедиц?
— Айта берейинбе?—дедн, тағы тэкирарлап.
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— Айта бер иеге иркилесен?
— Ондай болса менин әжағам сағаи сез салмақшь! 

кусайды!..
— Не депди, оны кимнен еспттин?-дедн Базаргул 

тан қалып.
— Билемендағы!
— Сөйтсе де жән-жағынан шығып аиықлап болып — 

айтсана курдас! Қәне ант айтпасап разы емеспен! Кнм- 
нен еситтпн? деп Сәнемдп кыстастырды сорады, опы 
баўырыпа басыи кушаклап жалына баслады.

— Қоймадын ғой Базаргул енди айтайын, сизиц 
коцсыныздын үйине дигирман таргыўға барғанымда 
гәптен гәп шығып, сол үпдпн қызынан еспгтим.

Базаргул әўели жасырмакшы болса да, соцынан:
— Егер, ол кыз солай деген болса, бир нәрсени 

ацғарған екен! —деди де мырыс етип күлди.
— Мәзи билмегенсип отыр екенсен ғой, Ҳа боле — 

деди Сәпем! Мәз —майрам болып Қәпе, онда той 
қашан?

Бетлери гә кызарып, го күле шырайланып, 
Базаргүл биразға шекем ийбенип турды.

— Аманлык болсын, басқа жерде аўзыннан бул 
ҳаққында сөз шыга көрмесин!—деди, муқыятлап. Сизиқ 
кимде кеўлиниздиц бар екенин өзиннен сораса не дер 
едиц?—деди Базаргүл оғап.

— Япырмай, сенин де кәпелимде кисини қысып- 
дыратуғынын бардағы! Еситсен, сезсен өзин-ақ айтағой! 
Қәне, ким мепен „бәлеси“ бар деп ойлайсан?—деди 
Санем.

— Меннен жасыралмайсац!
— Ал, онда аптағой!
— Айтаман.—деди Базаргүл — Айтсам, Ә.мет.
— Ырастан да сопы меннен гүман етесен бе, 

иай тапқан „адамына" қара. Аспапнын асты, жердин-
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үсти қапылып, енди маған Әмет қалдыма?!—деди 
де Әметте кеўли бар екенин Базаргүлден жасырғысы 
келди. Қылышбай менен Әмет ҳақкындағы еки қыз- 
дын арасындағы сырлы сөзлер бул сапары толық ац- 
ласылмай қалып қойды.

Базаргүл, жипек шалыўға кирисемен дегенше дәс- 
турхан үстинде аударылып атырған чайнекти тиклеп, 
төғнлии атырған шәмбени кесеге жыйнап салды. Сәнем 
дәстурхандағы нанды, кант кәмпитги қызыл шаршыға 
орады да, дәсгурҳанды бүклеп далаға қағып, оны кир 
арқанға жайды. Сөйтти де жийек шалыўға қайымласып 
атырған Базаргүлдиц қасына барды. Екеўи жийекти 
гезеклесип шалыўға киристи. Базаргүл жийек шалыў- 
дыц биринши гезегин өзи алды. Ийилген сегиз бармақ 
жипек жипш ҳәр колыпыц төрт бармағына илдирип 
дизерлен отырды да, шапанныц бир шетин дизесине 
қойды, сабақлаўлы турған екй ийнениц биреўин қолы- 
на алып, дизесинде турған шапанныц оц шалғайын 
ийне шаншыўға аўдарғышлады, оц қолындағы сабақлы 
ийнени түйиреп:

— Бир еки шал!—деди Сәнемге. Үшмнши шалыўға 
қарағанда Сәнем бирине-бири айқастырып шалынған 
жнйекгиц еки ортасынап ийиени сабағы менен кесеси- 
пе өткерип алды. Ол жпйектп үсти-үстине шалыўға 
қарағанда әлле неғып ееиктен Зийўар келип кирди.

— Ҳаў, Сәнемжан мында скенсец гой, қызларым 
талапларыцыз оц болсын, бәрекелла болыпты!—деди. 
Сәнем де Базаргүл де ийбенди.

— Аўа, апа көмеклес деген мечеп колымыздан 
келгенин усындай етип ермеклеп атырмыз.

Бир сүйемдеи тигилгел жийекги қолына услап көр- 
ди де:

— Жақсылан жийеклен атыр екенсиз. Олардыц
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исине кеўили питкен Зийўар кемпир Базаргүлдии үии- 
нен елгезерди алып шығып кетти.

Жийек ерсили-қарсылы шалынып, ийнеде избе-из 
еки жийектиц ортасынаи зуўкылдап өтип тур. Демде 
шәпанныц шалғайынан жнғасына шекемги оц жак 
параўызыныц жийеги тигплнп болынды. Енди өзиниц 
гезеги бойынша Сәпем Базаргүлднц орпына келип 
отырды.

Шапанныц еки параўызыныц жпйеги тигилнп бола 
келгенде:

— Сәнем, ҳа Сәнем! —деген шакырган даўыс да- 
ладан үсти-үстине еситилдн.—-Тезирек келип кет!

Сәнем шешеснниц даўысы екепин бирден билди: 
„Ҳәзир! —деди де, еки колындағы жинекти тез-тез 
шалды. Ийилгеп жипзк жнп сонғы үш-төрт шалымман 
кейин таўсылды. Ендпги жип нйиўге таяр егилгенше 
Сәпем Базаргүлден жуўап сорап, үйине кетнп барагыр- 
ғам жерипде артына айлаиды да:

— Омарбай да сени аГптырады деген мыш-мыш 
сөзлерде еситнледи. Қыз ержете басласа ондай мыш- 
мыш бола бередн, мешщ де сыртымнан, кпмлердии 
не деп сандырақлап жүргепин қудан билсин,—деди

Базаргүлдпц түри аяқ астыман жалып шықкандзй 
бирден бозарып кегти.

— Өйбей Омарбайы иеси тагы! Бахтыма қара тигил- 
месе болар еди!—дедн де аўыр гүрсинди.

— Әй досгым!— деди, Базаргүл, — ҳәр кин не десе 
дей берсин, „Журеримди жол билсин, конарымды ел 
билсин", деген жумбағымныи түйнпин келе жагымиьщ 
өзи шешер... көрермепдагы.

— Курдасыц менеп не сөйлестин, меп үйден киригт- 
шыгып жүрген де қулағыма еп-ерсн сөзлер шалынды 
ғой, —деди женгеси.

Кыз дәслеп недерин билмей турды да, соцынан:2 2
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— Омарбаи деген үйге жаўшы жйберип қуда түсе- 
туғын кусайды! —деди.

—Оны саған ким антты,—деди жецгесн ҳайранқалып.
— Расын, өтиригин билыеймен, әйтеуир сондай мыш- 

мыш гәп бар, неде болса ишиме дәрт толып, тулыбы- 
ма сыймай баратырман, егер усы сынсыцы расқа шығып 
әкем ҳәм ағам мени Омарбапға ылайық көрсе, менин 
ҳалым не болар екен? Олар мени соған ылайық көрип, 
көзи қалай қьыр екен?—деди мунапып.

Базаргүл жалынышлы нәзери менеп женгесине қара- 
ды. Көзлери сүзилип, алмадай қызарган бетлери боза- 
рып кетти, муплы дәрт ишине сыймай тағы қатты 
гүрсинди.

— Өйбей Омарбай дейсенбе, ажағац ондай нәмәрт 
жигитлерден емес еди, сени қабандай Омарбайға ыла- 
йық көре қопмас!— дедн женгеси тәселле берип.

Ол бийкешнпе сып көзнн таслады. Базаргүлдиц 
гүл-гүл дөнип туратуғыи бет келбетинде әлле кандай 
муц, кеўлинде кайғы ҳәспретпайда болғанын сезди де, 
оныц дыққатын басқа нәрсеге аўдармақшы болып, өзи 
токын атырған қаршыннаи сөз қозғады. Өжирениц өц 
жақ қапталындағы көрие-дастық жыйналған сандық 
үстииде турган дөпбе шапапды жүктиц үстипен алды 
да, тнгилген жийеклерпн бармақлары менен түрткилеп 
атырып:

—Оц шалғайдыц жырмашынан ийинге шекемги сенин 
тиккенине, жаға ортасынап сол жак пештиц жырма- 
шыпа шекемги тиғнлгени қоцсы қыздики, усайды— 
деди жещ-еси.

Базаргүл ош.ш сөзине дәрҳал жуўап бере қоймады. 
Кеўли шапапда болса да, „бпр жерип бүлдирип алдым 
ба, неге сорай қонды" деген гүднк он менен жецғеси- 
ниц қолындагы шапаныныц өзн жнйсклеген жерин 
бармақлары менен сыйпалады.
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Сөйтти де Базаргул сезилср-сезилмес жымыйып көз 
қыйығыи жнберди де оннан жуўап күтти.

— Екеўициздики де жаман емес!—деди жецгеси,— 
шапан тигиўшплердиц әўлийеси де жмйекти сизлерден 
артык етип тнге алмайды. Әжағац куўанып, төбеси 
көкке тийетутын болды, қарақларым! Сүйгениц менен 
бирге қартай!

Кыз жүреги әлле қайда, узақларға қырандай ша- 
рықлап ушып кетти. Бирақ Омарбайдыц қуда түснўи 
хақындағы суўық ҳабар Базаргүлдп әбден тыпышсыз- 
ландырды.

ТӨРТИНШИ БАП

Хожапып заводына тағы бир келгенипде рабочий- 
ларға азыкем-үш чайы-қара тенге нул бериўге ўәде 
қылған едл. Бирақ сөзинде турмады. Соцында бул 
ўәдесин жутып қойды. Сол ўақыттан бери өлмес аўқат 
етип, зордан еплестирген пақырлар енди бул оцысық- 
ларыныц да ушыпа шығып киятыр. Оныц үстине сал- 
ғырттыц аўырманлығы да күн-күннен кысып баратыр.

Енди кпмге жалыпыў керек? Әлле, ийшан-уламалар- 
ды алдына салыи, солар арқалы банға тағы да өгиниш 
етип көрпў керек пе? Бпр күнлери завод рабочийлары 
Л'\устапа менен Исметулла ийшанлардыц алдына дизе 
бүгип барғапда да, өгинншлерпиен иәтийже шықпай 
калған едн. Қайтама ийшанлар байдыц тәрепин алып, 
рабочийларға:—питнешилик етип жүрипсизлер, сизлер- 
дпц бул жүргенициз, „қудай таала“ алдында кешир- 
меслик „гүпа“, соныц ушын да қудай тааланыц бәд- 
дўасына ушырағансызлар" деп, олардыц өтннишлерин 
пасыкқа шығарғап еди.

Мәтен усга дегеи рабочнй Омарбай заводындағы 
гарры рабочийныц бири еди. Әнебирде заводтыц пуў
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казанындағы труба тығылғанда, трубаны казан ишине 
колын суғып ашамаи дегенде, суўы қайнап турған 
қазан Мәтенниц пасына жегти. Заводишинде ҳәр кимге 
дәпинип турған бай трубаны қалай болса да тез аш 
деп, арҳасынан қатты-катты ийтергишлегенде Мәтен- 
циц қазан сыргындағы зәцгиден аяғы тайып жығылып, 
қайнағам суўға қулап, куйнп өлгенинде ийшаплар оны 
да „қудай тааламыздыц асый бенделерине көрсеткен 
ғәзеби, кисиден көретуғыны жоқ“ деп Омарбайдыц 
тәрепнн алған еди.

— Көрдицизлер ме алдыцызға тутқан ийшан-улама- 
лар да байлардыц сөзнн сөйлеп кетти. Байлардан ҳакы 
талап етиўднц бөтен бир жолын излеў керек,—деди 
Қылышбай, нйшан уламалардап, нәтийже шықпай- 
туғынын тағы бпр мәртебе түсиндирип, — Ағайинлер! — 
деди және — Омарбайдан көрген жәбирицизғе, балаша- 
ғацыздыц үнемсиз қалғанына сизлерден де бетер меннц 
де жаным ашыйды. Рус байларыныц заводларында 
ислегенимде де байдан ҳақымды неше айлап алалмай, 
неше күнлеп аш жүргеним есимнен шыкқап жоқ, сол 
азаплы күнлер бүгин сизлер менен бирге тағы да басы- 
мызға түснп отыр. Макарья рабочийлары әбден жаныиа 
батқан соц аўыз бириктпрдн, жумыс ўақтын кысқартыў, 
мийнет ҳақыны арттырын, ҳақыларын ўақтында бериўди 
талап етип, завод ийесиниц алдында өз ўәкиллерин 
талай сапар жнберди, бирзқ, бай олардыц талабына 
қулақ аспады. Кайтама, бурынғы кысыў, кысыўма, 
патша ҳәмелдарларына жаманлап, рабочнйларды тырп 
еткизбей қойды. Сонда да, басын қанжығаға тиккен 
каллашлар ауызбиршнлигин күннен-күнге күшейтип, 
бир күни заводтағы жумысты тоқгатын, хожайынлерине 
қарсы көтерилди.

— Бийшара күйген екен, қорықпады ма,—деп со-
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рады, рабочпйлардыц биреўп Қылышбайдыц сөзин 
бөлип.

— Жок, ҳеш пәрседен тайсалмады.
— Әпе,—дедн бпринши рабочий—баплардыц азабы 

әбден жапына баткан гой, бнйшаралардыц!
Қылышбайдыц гижиинп айтып турған сөзнн Ә.мет- 

тиц дүрсилднсн бөлип жиберди, бирақ ол сөзин және 
даўам етти.

—Әмет аға,—деди көз-қабағын шытыцқырап, — мынаў 
кисилердиц биразы сизге таныс ғой деп ойлаймаи. 
Омардыц „қуллары1' десе болады. Бай ҳәммемиздицде 
арқамызга минип алын желкемнзде шингирик шабыў- 
ға карады. Бес-алты айлап байдан ҳақы алалмай, 
бала-шагасы унемсиз калды. Көбисн бир тислем нан 
ушын тептпреп кетти, байдыц қысыўметине шыдама- 
ғап соц ониап қалап еткепде тецлмк алыў ҳак.қыпда 
ойласып атырмыз.

Рабочпйлар Кылышбапдыц сөзпне жалғаса:
— Антын атырғапынныц бәри де дурыс, шырағым, 

—дели.
Рабочнйлардыц муц-мутажы Кылышбай менен 

Әметтн гағы да терецнеп онлапып, ис жүргизиўге 
алып келди.

— Әне, — дедн Кылышбай, — ҳәрекет усыпдайдан 
басланады, кпшкепе нәрседен үлкен ис пайда болады, 
Макарья, Петербург рабочийларыпыц да уллы иси 
усындай наразылыклардап баслаиған.

Тозған көрпениц пахтасына мегзес улық-жулыгы 
Н1ыққаи бултлар даўылдыц алдыпа түседн, уйткыган 
қара даўыл аспап олемпп басыпа көтередп. л!(әне, 
адамлардыц турмысында да усы даўыл топалацыпдай 
күш пайда болса, ол күш мпйнеткеш халықтыц қанын 
сорган Омарбай сыяқлы жалмаўызларды жердиц бети- 
нен сыпырып тасласа, жарлылардыц мурады ҳасыл,
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тилеги қабыл болар еди“ дегеп ойлар олардық тула 
бойын бийлейди.

• БЕСИНШИ БАП

Бекманбайдыц жумысынан харып-шаршап кайтқан 
Зийўар кемгшр май шажлап, кеспас писирип атырғанда 
Сейтниязда күнп боны қап канар арқалап шаршап кел- 
генине қарамастан күидиз қаза қалған намазларын 
куптан намазына косып, окыўға ҳәзирленди. Үйдин он 
қапталына ала шапапын жайнамаз етип төседи. Онын 
бир шетинде еки аяғыпак тик турып алдынан өзинше 
азан айтып кулағына туткан колларын жаздыра сала 
дуўа кылды да намазға уйып, шәждеге отырды. Бес- 
ўақ намаздыц парызлфы менен сүннетлерин толық 
билмейтуғым, ҳәтте көп сүўрелердиц де атларын ду- 
рыс билмейтуғын Сейтнияз намазды тәўекелге салып, 
қалай болса солай окый беретуғын еди.

Қаза қалған көп намаз араласып кеткенге ме, оқып 
атырған бул намаздын да бир сүўреден жанылысып, 
онын аты есине түспей, бираз ўакка шекем үнсиз кал- 
ды. Ҳаўлыкканынан казан менен әўере болып атырған 
кемпирине жалынышлы көзи менеи телмирип қарады 
да, опнан умыткан сүўресин сорамақшы болды. Намаз 
оқып турған здамныц намазын бузып, басқа биреўме- 
пеп сөйлесиүи, „гүпә" екешш де умытты.

— Ҳаял! Ҳа, ҳаял!—деди ҳаўлығып, — әне бир сүў- 
ренпн аты не еди?...

— Ол кандай сүўре, жнп урдыма сени, меп кайдан. 
билейин?! — деди кемннри.

—Ҳаў, билменсец бе, иамаз арасыпда ангылатуғын 
едп гой?

—Ҳе, аўа, әлҳәм бе?
— Жа-жак!
— Изажама?
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—Бәй, аўа саған!
Енди пе, қулағы аўызма?
— Аўа, аўа, тап өзи!...Аўызынды... епди дым инде- 

ме!,—дедн де намазға жацадаи кнрисги. Басы бәлеге 
калып, намаз ҳәлекчпилш ине түскен Сейтнияз куптан 
намазын қайтадан оқыи шықты.

— Пай, ҳаял!—деди кемпирине, намазын оқып бол- 
ған сон,—сен жацагы сүўренн айтып бермегининде 
мен „гүнәға“ батын, пүтгилей масқарам шыгайын деп 
турып едн.

Знйўар кемпир оган күлимсиреп, ппсип таяр бол- 
ган қазанды ошақтан түбилдирикке түсирип қаршын 
касындағы шөкшектен көк шыршалы бадпя табақларды 
шыгарды. Сүпри тумсықлы шөмиш қасықларды да 
шыгарып дәстурханға қойды. Ҳәсге үстиндеги ыоржа- 
сыныц бир шети қараүытқән жетиленши шыра үй иши- 
не гүнгирглеў жарыгын сеўнп тур.

Сейтнияз дәслепки шайымды ншнп болып, екинши 
шайымын таўысамап легепше Зийўар да, қызы да бир 
бир шайым кеспас пенен қанаатлапды. Қасық-габақлар 
жуўып-шайылып, үй жапсарыпдағы каршынга тығыл- 
ды, агаш қақпағы жабылган қазап прге түбппе қомыл- 
ды.

—Қәпе!— деди бнр ўақытта гарры,—балапыц гамын 
жеў керек. Бул сөзди ол Мәкарьядан кел1еи күмле- 
ринде де саған айтқан едим Аўыстырып алын келген 
азы-кем базарлық пулы да бар едн, шаршы-шуберек, 
ол-пул да табыла берер еди. Дым болмай баратырса 
егкен хызметиниц ушынан Омарбайдан қарыз алар 
едик. Оныц менен сәйлескенде, „баланды өзим үйлен- 
диремен, өзлерпцизге де қарасыгг тураман" деген ўә- 
деси бар еди. Меииц бул сөзнмдн қалай көресец?!

— Айтқаныц ырас меннц де келин жумсағым келе- 
ди. Жыл-жылдан қаргайып баратырмыз, бирақ, сениц
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дәрьяға тақан шайғандай да болмайтуғып бес-алты тец- 
гене балана кыз берейпн деп атырма, Омарбайдан да 
нәрсе тамады деп айта алмайман,—деди гүмилжип, 
— калын малдьщ ен азы кырықтуўар, қәде-кәўмет таш 
бар, Бэшерти бпреўдиц қызын айгтырып пәгия оқы- 
сып, қойған-ақ болайық, калын малыныц саўдасынан 
сениц ыенен мен бул өмириммздиц ишинде де кутыла 
алмаспыз, ендигисин өзиц бил!

— Не десец, сол де, каламасып бандан сорайман,— 
дедн Сейтннияз.

— Бай балацды қолына түсиргенше айтты да кой- 
ды, жақсы сөздин басы аўырама!...

Азы-кем бир нәрсе бере гойсын дейик, онын сонын 
да биротала басынды байлап өмирицше карыздыкор 
қылажағы көринип тур. Оннан соц Омарбайдан қуты- 
лып көр! Баланды есигинен айырмай, бой жетип кия- 
тырған мынаў қызыца аўыз салса да меннен көрме!...

—Пай не айтып отырсац өзин, сорайман дедим, со- 
раймац?—дедн көтерилип сөйлеп.

—Соратпайман!, Қылышбайдыц ықтнярына сала- 
ман!—деди Зийўар шыжа-пыжа болып.

—Ал онда, сениц менен ойласпаганым!,— деди, гар- 
ры бир қырынлап, өкпелеген түр билдирип.

Сөздиц болар жери айтылды. Сейтнияз жер шукы- 
лап төмен карап ойга шумди. Түн. Бираз ўақыт өтип- 
тн. Таўықлар тумлы-тустан қыйқыўлады. Өз алдына 
төрге салынған тесектин қурақ нагышлы дастыгына 
басын койған Сәпем үйықлап атырғандай болып жа- 
тыр. Әжағасын үйлендириў ҳакқыпдагы гәп-сөз түн 
уйкысын төрт бөлип әке-шешесиннц калын мал ҳақ- 
қында, қолларынын қыскалығы ҳаққындағы уўайымлы 
сөзлернн бирнн калдырмай еситип жатты. Әсиресе, ше- 
шесинин: „Қызыца да қол салар" деген сөзи Сәнемниц 
жүрегнн тилип кеткеипеп кем болмады. Жатыр-
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ған орнынан өрре турып: „егер, әжағамды үйлендире 
жақ болсақыз—агам ушыи жаным қурбан болсын. би- 
рак, әлле кимниц шорысы болсам да Омарбайы қуры- 
сын“, демекшн еди, және ойланды.

Нлпплдеп жапып турган шүтик шыра кем-кемиен 
гүцгиртлендп. Кемиир-ғаррыныц ортасыпдагы тартыс 
сөзде усы шырадай кем-кемнеп пәсеплей бердн. Олар- 
дыц сөзлернне сырттан ҳәм.ме кулақ салып тыцлап 
тургап сыяқлы, отпрап тым-тырыс едп.

ЛЛТЫНШЫ БЛП

Көшеннц скп боПындагы кощтсы үйлердиц қызла- 
ры менен келипшсқлерп Шазада дегеп қыздыц үйии- 
де салынатугын сүмелектиц көгип туйисиўге жый- 
налды. Бүгпп сүмелек болатугыпы хабарландырылгап 
баска көшениц таныс қыз-келпншеклерн де кө.мек- 
лесиўге келе баслады.

Пзҳән екп қапы тақтайдыц үстннде көгергилген 
буўдайдыц көги сүмелек қайнатылатуғын шертекасты- 
на бир қапгалға әкелип койылды. Оныц қасында көк 
түйип атырган қызлар келиге урған келсапларыиыц 
дүрсилдиси жерди солкылдатады. Бир неше кыз-ке- 
липшеклер қолларындагы пышақларын жалацлатып, 
тахтай үстиндегп калыц буўдай көгин. бир бирние ай- 
касып, шубалисып кеткен нозик ак тамырлары мепен 
коса кеспас кескендей етин бөлшеклеи табаққа сал- 
ғанын салғандай келн түйнп атырған кызларға колма- 
кол жеткерйп тур. Түйилнгт таяр болған көктин ақ 
ширели, сүт яцлы суўып басқа қызлар сүмелек қайиа- 
татуғын казанларга електен сүзип куйыў менен бәнт. 
Ҳармасып айтыўга келип-кетип атырғанлардыц гейби- 
реўлерн: „садағац кетейнп, сагап жеткепде бар жет-
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пеген де бар“ деп түйилГен көктиц шйресинен бетле4 
ринин алмалығына, мацлайына тийгизеди.

Сүмелекке қосылған үйлердиқ ҳаял, бала-шағалары 
кимиси жигирма, кимпси қырык ағары буўдай унын 
казан басқарыўшы келиншекке әкелип берпп атыр. 
Жпгитлер жиберген онлаган куты пабат та көрииедп. 
Ол ла ширели болыў ушыи сүмелекке салынады. Сү- 
мелектин қайнатыўға жағылатуғын еки түйедей торац- 
гыл шарбакта тецкейип атыр Шарбакка еки-үш жи- 
гит қазанлардыц астына торацғыл айырып, жоцқа таяр. 
лап жүр. Кек түйип атырған қызлардап гештек хаба- 
рын сорастыпып атырған жигитлер де көринеди. Қол- 
ларына собык-собық буўдай көгин услаған, оны кими 
тахиасына, кими қурашыныц мацлайына тырнаныц ке- 
килиндей етип қыстырған кишкеие балалар да ыбыры- 
сып кетти.

Шарбақ ишин тойдағыдай уў-шуў, ҳаялкызлардыц 
даўысы басына көтереди.

Бир ўаклары сүмелекке келген унды жыйнастырып 
атырған Базаргүл бир кысым көкти қолына алды да:

— „Жолы болар жигиттнц жецгеси шығар алды- 
нан,“—деди де пул қалтасын урлаткан адамдай, муда- 
мы албырақлап жүретуғын Шыныкулдын, бешпентиниц 
жағасына қыстырды. Шынықул қашақлаған еди, қыз- 
келиншеклер:

— Бир кысым көктиц астыпда қалганша өлсғой,— 
десип оған, тийисти.

— „Емен деген ағаштыц ийилгепи сынганы, қызыл 
жүзли жигигтиц қызарғаны өлгени“ дегеп енди уял- 
масьпг етер,—деди Базаргүл.

— Ҳәзир калтамда бары усы еди,—деди қысынға- 
нынап Шыныкул.

Ол калтасыпдағы еки-үш тецге пулын қызларға 
шыгарып бергенип билмей-ақ қалды.
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— Усы жерде бүгин гештегимиз бар,—деди қазан 
басындағы келиншек Шыныкулға сыбырлап—коисы жи- 
гитлеринизге де хабар етереец.

Консы жигитлердин көбиси әлле қашан-ақ тийисли 
қәделерин берген. Кылышбай болса сүмелек күнги 
гештектнц отырыспасына жумсалатуғын қант-чайдыц 
тец ярымын көтерисипти. Оган Базаргүлдиц төбеси 
көкке жеткендей ырза болып қалд1л.

Геўгим түснп, мейлис ўақты тақалып княтыр. Са- 
Маўырынлардыц аўызына күпи бойы тыным жоқ. Үш — 
төрт қара қүман ошақтан шықпаиды, пақырлап, бнри- 
ниц изипен бнри қайнамакта. Чай қайнатып атырған 
ошақ басында найы ярым қулаш агаш шылым, ишине 
ақ темеки салынган шанаш қалта шылымпыц бир қан- 
талында жатыр. Ллкымына кулаштай арқан оралған, 
иши суўға толган нәҳән төрт-бес суў қабақ баслары 
гаўқыйып ошақ қасында днзилисип турыпты. Шертек 
астынан қазылған жер ошаққа асылған сүмелек қазан- 
лары жанған от жалыпыныц ҳәўнрине шыдамай ты- 
нымсыз қайнамақта. Мине көктиц қазан ишиндеги сүт- 
тей ақ ширели суўы сарғыш тартып қойыўлана басла- 
ды. Оннан сайып кемппрлер марапатланып, шөмишле- 
риниц сабы қолларынан түспеп қазандағы быламықты 
үзликсиз былғайды.

Иште сүмелек мейлиси де басланды. Мейлиске ша- 
кырылған жасы отызлардан асқан қосықшы келиншек 
төрге төселген қалыц көрпеше үстинде ширенип чай 
ишип отыр. Аўзына алып барғаи кесесине мурнында- 
дағы алтын әребек тийип селтен береди. Шыра жақ- 
тысына шағылысып қосыкшы келиншекке ҳәммеден де 
көбирек көркемлик берип тур. Сүмелек мейлисипе ке-
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лип атырған геппара қыз-келнншеклердин асынган-та- 
ғынған әшекөйлери де қосықшы келиншектнн дәске- 
синен кем емес.

Жарлы- болса да манлайыпдағы жалғыз қызы бол- 
ғанға ма Базаргүлдин әке-шешеси де қызына уялмас- 
тай кийим-кеншек таярлаған. Хызмет етнп жүрген 
қыз-келиншеклердин арасынан қәпелимде ғайып бол- 
ған ол, таза кийимлерин кийннпп, барын тағынып, 
жыйын арасына келгенде оны әпўаншада отырған қыз- 
келиншеклердиц көбиси танымай қалды.

Қылышбайдыц көшесиниц қызлары жецгелери ме- 
нен дәстурхандағы нан-шөректеп дәм татып, бир-бир 
кесе чай ишти де қосықшы келиншекген кешпрнм 
сорап:

—Өз гештегимиз, бизлер чай қайнатып, хызмет ети- 
ўймиз керек,—деди бириниц сөзин бири мақуллап.

Әйўан ишп келиншеклер менен қызларға лық тол- 
ды. Жигитлер де әйўанныц бир капталына қос басты. 
Әйўан иши ўақ-шак, ҳәзил, шақалақлағап, күлиспе. 
Гештек басқарып жүрген ақ бозлақ келиншек демлен- 
ген еки-үш чайник чайды қоцсы көшедеги үйлердеи 
келген қызлар топарларыныц жецгелерине узатты да:

— Саз-сәўбет басланса тәўир болар еди, қосық- 
шы сәзенделерге жол болсын!—деди, ол.

Усыныс ҳәммеге мақул түсти.
— Дурыс, дурыс, сазсәўбет баслапсын!— дедп 

олар да.
Қосықшылар гармон, дәп, дуўтарларын қацтарып 

саз-сәўбетке киристи.
— Қәне,—дедн қосықшы ҳаял, — қәлегеннциз бол- 

сын терме ме, дәстан ба қайсысын айтып берейин?
— Алды менен „Ғәриб-ашық“, оннан сон „Қырман 

дәли“ деди көпшилик.
Қосықшы келиншек егленип огырмастан саздыц
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бир кайырымынан кейин Ғариб пенен Сәмемниц айты- 
сын жангыртып жиберди:

Нилби.ш бпншара болсац гүл ышкында пәрьят кыл, 
Лшыгы сәргешта болсац ўнкмшл бәрбад кыл.
Тыпманып шпму-соҳлрлер дад бплан пәрьяд қыл,
Пнр имарот сеп келин ышқы үйпн абад кыл,
Жапым молла.м бир замапа шул ярымды азат қыл!

'Гыйғы бидадп пәлек ерге агызды каиы.чы,
Бплмеднм ҳижраи гүиийде сүт билам нуксаиымы. 
Тнтирешар көкге молеклер ешитип абҳанымы,
Жаным шықпастап бурым келтпр көрейин ярымды, 
Жапы.м моллам бпр замаиа бул ярымды азат кыл!

Конмады өз ҳалыма бу гарды саргаштан меип,
Ҳпжирп достпда куныпдек еттн саргардан мени,
Жамымы алмай коймады бу бийдп бидорман меип,
Ышқы апаты11 кылып тур яр саргардан мснм.
Жаным моллам бнр замана шул ярымды азат кыл!

Бир мугаллмм шул злмаиа шәҳор пшииде баҳарем. 
Лоргаймна иуз тутып ярдын осалын нстәрем,
Бал орнымга маган ахыу иширди дәрди гам,
Телмирип мпслп гәдадек, ярын истер Шасәнем,
Жаным молла.м бпр замана бул ҒариСим азат кыл!

Сол ўақта кец әйўаиныц дәртсиз дийўалларыпа ше- 
кем жан енгенден болды. Гармонга косылған нәзик 
даўыс оныд ншин жацлатып кетти. Қосық, саз-сәў- 
бет кем-кемнен қызып баратыр. Үсш-үстине келип 
атырған қыз-келиншеклер әйўанға сыйыспай атыр. 
Жигитлер де бир жағынан тамашагөй, екинши жағы- 
нан ҳәр кимниц сәўдигипе еткен мнрәтн бар. Жигит- 
қызлар усыидай мереке-мейлисге көз шарласып, дий- 
дарласпаса, қай жерде сырласады, ақыры?!
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Косықты үегн-үспше дөндирип атырған келиншек- 
тин таыағы әлле неге қарлығайын деди. Қасындағы 
дәпшиге ымлап бир жутым чай сорады. Сол арада ол 
көпшиликтен өтиниш етип қосықтын бир пәс тоқта- 
тылыўын сорады.

Қосық тынған менен қыз-жигитлер ҳәзиллеспеге 
қарады. Жигитлер тәрепи қыз и<енгелери менен қыз- 
ларға нәўбетпе-нәўбет кесе узатпақта. Жигитлердин 
ортасында огырған Қылышбай да өзинид көшесинде- 
ги кыз женгесине кесе созды. Үлкен қур ортасынан 
аяғын ғаз-ғаз басыи адымлап, онык қарсы алдында бир 
адымдай жерден ийилип, и<үз түрли жылўа менен, 
чай куйылған кесени еки қоллап тәжим етин алды да, 
келиншек арты-алдына бурылмастан артқа шегинип 
өз орнына отырды. Ол, кесени Базаргүлге усынбақ- 
шы еди, бирақ ол ойы болмады.

Базлргүлдин сыртта чайнеклерге чай демлеп жүр- 
гени есине түсти де, чайды ишип орнынан тикке ту- 
рыўы менен Қылышбайға қарап тағы ғаз-ғаз басып 
адым урды, тағы бир адымдай жерден ийилип, бос 
кесени еки коллап Қылышбанға созды да және алды- 
артына бурылмастан кейнпне қайтып,өз орнына барып 
диз бүгип отырды.

Өз нәўбетинде келиншеклер менен кызлар да из- 
ли изикен назлы жылўа менен қелип жигитлерге ке- 
се созып, босаған кеселерин қарсыма-қарсы алмақта. 
Жигитлер де уялмасын етип қызларға жиберилетуғын 
чайнектиц ғамын жеп келген.

Жиғитлер куўжынласып кызларға чай бернп, қант- 
пабаты менен чайнек жиберип атыр. Омарбай аўылы- 
иыц жипгглери бассынғандай кызларға бнр кесе чан- 
ды мирәт етпедп, чайнек те жнбермеди.

Қыз женгелериниц арасынан бир келиншек оларга, 
тийдирицкиреп сөз қозғап:
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— „Лўылымыз өрде, бул жигитлердиц қаит көпири
қәне?“—деди де, ҳәзил менен күлди. Бпрак олардан 
саза шықпады. Сол ўақытта қызлар-келпншеклер ша- 
қақ салып күлпп жнбердп. Кылышбайдын қасында 
0 !ырган жигитлер де ўаҳаҳаласты. Кайпап орнынан 
ырғып Омарбапдыц екппши баласыныц курәшын басы1 
нап ж>лып алды да: '

— Кызлардыц сағын сындырыўға бола ма, қандай 
жигитлерспзлер, өзлериц бмр дады мә.миле айтыцлар, 
ақыры -  дедшқызып.

— Сениц не испц бар, жөпице отыра бер!—деди 
қызараилап. О.марбайдыц баласы оныц менен келген 
жигитлер де жолдасыныц тәрепнп алмақшы болғанда, 
ортада тағы күлки көтерилди, басқыға шыдамай ашыў- 
ланган Омарбандыц баласы жигитлерп менен:

— Сизлерди көрермен—деди де, тәўеллеге турмай, 
ашыўлы иоти мепен қурдан сыргқа шығып кеттп. Ҳәм- 
ме ҳайран болып. оныц артыпап қарап қаллы.

1’аўырлы басылмады. Аптылып атырған қосык, шер- 
тнлип атырған саз ғауырлы менен иркилнп калған 
еди. Қылышбай ойын-заўыюы бурынғыдап да бетер 
қыздырып жнбериудн ойлап „ара-тура аяқ ойыилары 
да болып турсын — “ деген тилек бнлдпрди.

Жпгитлер ортаға шығын еди:
— Әне, Каппан, әне Палмап, ҳә, аўа! Кылышбай- 

ды карац, бәри де жүдә ойыншы болып қалыпты. 
„Апқулаш ямаса ләзгнде ойпап берспн“ деген ҳаял- 
қызлар даўыслары әйўанды жацғыртты.

Сазеиделер бпресе ләзгиге, биресе айкулаштыц на- 
масына шергти. Кыз жецгелери мепен қызлар мепеп 
бнр-бирлерине мирәт етип, аяқ ойынга түсиуге шакы- 
рып, сыбырласып оныц менем демде ойынға түскен 
қыз ямаса қыз жецгеси болмады. Ҳәр кимге етилген 
көп тәўелледен де.м де нс шықпайтуғынын билди де
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Базаргүл айкүлаш ойыпии баслап жиберди, шытақла- 
рыныц сыцғырлысы да ойыиға нама қосқандай болды. 
Баска қызларда ойынға түстп. Гармоп даўысы, ойнаў- 
шылардыц аяк дүрсилдиси кем-кемнен қызып бара- 
тырғанда Омарбайдыц баласы өз көшесиниц еки-үш 
жалатайын жыйнап, келип, гештекке от таслап, шер- 
тек астында қайнап атырган қазанға кесек ылақтырды. 
Қайпанды урып, өш алыў мәқсети менен әйўан иши- 
не қирип, жәнжел шығара баслады. Шадлы гештек 
шаўқымға айланды.

Жалатайларға араласып келген жигитлердиц ара- 
сында Омарбайдыц тәнтий иписи Сыражатдийин төре 
де бар. Ол жигирма төрт жасларға шыққан жигит 
оныц өзи бул сүмелек гештегине мирәт етилмегинине 
кек сақлап келген едн. Сөптип шаўкым шығарып, 
Қайпапга тонылып атырған иниспниц желкесине жу- 
дырығы менен түиип жиберди де, билдирмеп бир қап- 
талға бурылды. Желкеге жудырық катты тийген ку- 
сайды, жан ашыўы менен ол жеген жудырығын Қы- 
лышбайдан көрди.

—Әке-бабацпыц аўызы... Есигимниц жуўынды қо- 
ры!. Сен кпмди урасац!— деп Қылышбапдыц жағасына 
жабысты.

Қылышбай тайсалмады, тәўсллеге турмаған соц 
алқымыиан бнр нлып едп, көзп аларып кетти. Кылыш- 
байдыц аўылыныц жпгнтлери де кәҳәрлешш, қызып 
баратыр едн. „Тоқтап турыцлар, соцына шекем шы- 
дайык" дегендей Қылышбай ымлады.

—Әй жора!— деди ол, — сенпндей дәўлетлн адамнын 
баласына усы кылүа ылайық па, желкеце мен урғаным 
жок, абансыз да бпреўлерге соқлығып кегкен шығар- 
сац. кел кепшргейлн болсын.

Бирақ, олар калан да болет гештек меплисин бу- 
зыўдыц қастын да едн. „Желкеце жудырық қонды-
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рып, жаланаяқлардан қорлық көргенше өлгенин жак- 
сы“ деп, төбелс болсын дегендей Омарбай аўылы- 
нын жигитлери бирин-бири Кайпанға Кылышбайдыц 
қасындағы жигиглерге қарсы ийтергишледи.

— Сач-сәўбет, ойын-күлки токтап қалды. Келин- 
шеклер қызлар жағыпан да араға түснўшилер көбей- 
ди, ҳәр ким өзинин тапыс жигитлернне тәўеллеши, 
олар шаүқымныц билқастан Омарбай балалары тэре- 
пинен көтерилгенлигни бплип тур. Кыз-жигнтлер да- 
ўысы бирде пәсейнп, гә күшейеди.

Соньщ арасында Омарбай аўылынаи келген жала- 
тайлардан биреўи шаўқым-сүрен басылған соц шер- 
текке шыкты да, сүмелек кайнап турған казанға гер- 
биш ылақтырды. Тастын иәтп менен „былш“ еткен 
ыссы сүмелек қазан былгап отырған кемпирдин үсти- 
не шашырады.

— Не қылкан жүўермеклер бул,— деп, бетн сүме- 
лекке күйген кемннр, шөмишнн ала жуўырғанда:

— Кпмде болса жпгит-жуўернемек болсын!—деди 
екинши кемпир.

Сүмелекке гербиш ылактыргап жнгпт албырап ка- 
ша алмай да калды. Кемпирлердпц күйип-пнсип, қар- 
ганған даўысын сспткен кыз келтипеклер Кылышбай 
ауылыпыц жпгнтлерипе араласа шертекке жабырла- 
сып кирди дс жацагы жпгигти услап алды.

— ...?!
—Мен жалатайлардын сөзнне ернп, уят егтпм!
—Жәлменбисец, неге сүмелекке тас ылақтьргдын?!
—Аяк-қолын байлап таслан, азанда сөйлесемпз!— де- 

ди жигиглерднц бнреўи.
Ҳақыйқаттан да, Жәлмен бийшара байбетше, жа- 

латайлардыц сөзине алданып нәнт жегенин сезди.
—Кылышбай жора,—деди ол, —меии Омарбайдын 

төреси, мыиаў жалпылдак-жалатайлар етимнен ег ке-
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сип алса да енди булардьщ изнне ермеймен, мени 
қеширинлер жоралар!.,.

—Байбетше, жоралар! — дедй Қылышбай,—бәрин 
булдирип, гештектиқ ҳәзин бузыўға кимниқ себепкер 
екени енди мәлим, жәижелди тоқтатайық, буған қайыл 
болмасанлар, онда өқпелемеқ.

Бирақ көпшйлик ҳәр жақтан абай етип:
— Жалатай—байбетшелер сазайын алсын!...
—Мерекеден куўып шығарылсын!
— Қолынан келгенин аямасын, байман деп пақыр- 

пуқараларға азап бере бере ме?...—деп көтерилип 
атыр.

Байбетшелер ҳәм онын аўылынын жигитлери Қы- 
лышбай аўылынын нсигнтлериниқ абайынан сескене- 
йин дедиме, мерекедеи шығып кетпекши болды. Қы- 
лышбай тағы да кишипейиллик етип, оларды гештек 
мейлисинен бирге тарқасыўды өтинди. Бирақ байбет- 
шелер Қылышбайдыц адамгершилик пенен айтқан 
сыйласық мпрәтин пнсент еткиси келмеди:

—Акылыца нан туўрап же!—деди Омарбайдық тө- 
реси. Жалац аяқлар, кимди бассынып, кимге, қол кө- 
тергеиициздн билеснз бе, кудайдық не салғанын көр- 
сетемен еле!—деди, өзи менен бирге келген жолдас- 
ларын ертнп сыртқа шықты, тагы кейиннне қайырылып, 
жудырыгын қөрсетпп еди.

— Сыйласықты бплмеднциз, көтерин өкшецизди,—де- 
ди, Қылышбай қолын қатты силтеп.

Бәйбетшелер қыз-келиншеклер алдында еткен өзи- 
ниц арсызлығы менеи турмай, сумелек мейлнсин кан- 
шама бузыўға урынса да ҳәмме орынларына келип, 
саз-сәўбет жацлап қызын кеттн... Кейин жигитлерге 
түйилген шаршы жиберди. Бул гештектин әўелги 
мейлисинде кесе алысианыц әйпе кызган мәҳәлинде 
Қылышбайлар және оныц қасындағы дослары жибер-
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геи чайпекке берген жуўабы болды. Қызлардыц жи- 
гитлерге жиберген жуўап шаршысынан Қылышбай 
шашаклы чай калтаны алды. Ол Базаргүлдин арнап 
жиберген чай қалтасы екенлигнн ҳәммеде пәмлестн. 
Бирак, бул гештек мейлиси тек жигнтлер менен қыз- 
лардыц сүмелек мерекеси болып калмастан, ол бай 
менен жарлынын жигнн ашкан ҳәм ел арасында пай- 
да болып әтырған ала-сапыран дәўиринде ен сонғы 
мейлис болды.

ЖЕТИНШИ БЛП

... Машина қасында колынын майын сүртип отырып 
Қылышбай ойланып отыр;

„Карындасым да ер жетнп қалыпты. Қәне енди бир 
пашарды кор кылмастай, қарындасыма тай келетуғып 
ғошшақ жнгпт тап болагойса ат аркасына мингизер 
едим де, „бар, жолларыц болсын, косагарыцлар!деп 
өзим-ақ кашырып жиберер едим. Кемпнр-ғарры биле- 
ғокса, мағап әри-бери кейнр де копр еди“.

Оныц бул ойы „заман әллеқандай болады" деп 
ойлапыўдан соцғы өз қарындасыныц гамы еди. Әкеси 
менен шешесине ойласканда —оларға да ўақтыи таўып: 
„апа, ага! Сәпемди өзинин қәлеген жигитине күйеўге 
бсрейик!" — дессм, меп болсам калыц малсыз-ак, сүй- 
ген кызымды таўып аламан десем қайыл болмас па 
екен!“—деп, ҳәр жакка таяк, таслап та көреди. Қарын 
дасыныц бақытлы болыўын тилеп, ҳәр қыйлы кыял- 
дәрьясына шүмип, көзи сүзилип ой үстинде отырғанын 
да, Әмет машипаханаға кирип келди. Қылышбай сеске- 
нип, кетип, отырған орнынан өрре турды да:

— Ҳаў, Әмет аға, барма едиц!— деди, оныц менен 
қайта-қайта аман-саўлық сорасты.

— Мәтимбайдыц есигнне барғалы көп ўақ болды,
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олай-былай жырылып шыға алмадым, — деди Әмет, 
Қылышбайдан кеширим сорап.— Исенсеқ Сейтнияз 
ағамнық, Зийўар кишемниқ алдына барып, тәқир сәле- 
мимди берип турыўға да мурсатым жок, десем өтп- 
рикши емеспен иним!

Әмет заводтағы жумыслары менен күни-түни әўере 
болғанын ортаға салды,—Мениқ бахтыма карсы маши- 
нанық пуў казаны жарылды, өзиқе мәлим „қазан 
жарылды“—деген сөз—заводтық ҳәрекети тоқтап қал- 
ды деген сөз, бәринен де бетери —рабочийлардық наны- 
на зыян келди деген сөз,—-деди оларға жаны ашыға- 
нын билдирип.

Дурысында да, Әмет қазаны шатнаған машиннын 
бөлеклерин сөтип, шатнаған қазанды ориынан суўы- 
рып алғанша, оны ремонтлап қайтадан орнына қояман, 
сөтилген бөлеклерди жанадан қурастыраман дегенше 
бир ай бойына ҳәлек болған еди. Бунын ушын хожа- 
йынынан да талай-талай ахырет сөз еситти.

— Ендигисин өзин ойлап көрәбер қарағым,—деди 
Қылышбайға.

— Көп ақырет көрген екенсиз аға! — деди Қылыш- 
бай, қыйналып.

— ЛДениц де қайғым АЛәтимбайдық мәпи емес-аў, 
рабочийлардыд ғамы сди,—деди ол сөзип даўам етип.

*

Түски аўқаттық мәҳәлн. Сәпем писирген аўқатын 
Қылышбайға алып келиў ушын асығыс жолға шықты. 
Күиниқ жылыўы менен қарлар дизден қабатуғын бат- 
пақ болып агыр.

Ол жолда батпақтан шеккен азабын сыртына салып 
киятырып абайсызда тагы бир аягын шуқырға суғып 
алды. Сәнем бир қырын еқкейгени де сол, ишинен
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сықпан са/ынған жасыл сыршалы гүзе де түби жерге 
„диқк“ етип аўзынан шалпыған сықпан сорпасы менен 
жерге ақтарылды. Жалма-жан өзин, оннан сон гүзени 
тиклеп, ншине қарады да: —„Еле бир талай екен, 
әжағамнын несибеси бар екен“ деп турғанда, завод 
алдындағы гүзэр жолдан өтип баратырған үш-төрт 
жолаўшыньщ арасынан бир жас жигит гүзесин қолына 
алып, кетиўге ьщғайласып атырған қыздын тусына 
келе берип, қыздын қасындағы төгилген асқа көзи 
түсип:

— Қарындасым, ж үр е гщ щ з  көтерилди ме? —деди 
атлы жигит, қызды сөйлетпекши болып.

Сол ўақытта Сәнем билинер-билинбес мырс етип 
атлы жнгитке:

— Ишиниз а1пып турган болса жалап қойыцыз! — 
деди.

Жигит қәпелимде албырап қалды, унлғанынан атыпа 
қамшы басты, онын қызга сөз таўып айта алмағанын 
билген қасындағы жолаўшы атлылар жпгитти бир бас- 
қыласып алды.

Қылышбайлар еле өткен-кеткепнсн сөз қозғап, 
әцгимелесип отыр еди. Кәпелимде машинаханаға кирии 
қелген Сәнем қолындағы гүзени қос зағара түйилген 
қызыл шаршыны әжағалары отырған жердегн столга 
апарып қойды. Әмет оныц менен қаракалиақ дәстүри 
бойынша аманласты да, көп уаққа шекем Сәнемнен 
көзин айырмады. „Па қыз болғанына, алақандай бол- 
ған көзлериниц өгкир қарашықлары өцменицнен өтип 
кете жазлайды екен, бойы-сыны да келисип қалған 
екен, бир қанымында сөз салсам жарлы демей макул 
көрсе алағояр едим, Қылышбай да заманлас инимғой,—“ 
деди өзинше қыялға кетип.

Сәнем әжағасыныц қасында көп иркилмеди. Түслик 
аўқатын әкелнп берген сон үйине қайтпақшы болып,
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тамақтан босаған табақ-қасыкларды, босаған гузени 
жыйнастырды да, әжағалары отырған машинаханадан 
шығып кетиўге оцайласты. Әмет оған көзинич астынан 
нәзер таслап, жыллы жүз бенен мыйығын тартып 
қойды. Қызда күле шырайланып, оған көз қыйығын 
салды. Завод дәрўазасы бетке қарай кетип баратырған 
Сәнемниц изинен Әмет машинахананыц әйнегинен узақ 
ўақыт сығалап қалды.

— Қәне, рабочийлардыц секи алдына салып еткен 
арзыларынан не хабар бар?—деп сорады Әмет, Қылыш- 
байдан.

— Арыздыц несин сорайсац, насырға шапты,—де- 
генин билмей қалды.

— Рас айтып отырсацба?
Әметтиц күтилмегенде дүрс еттирип айтқан сораўы 

на, „маған исенбей отыр ғой“—дегеидей түр-түси 
бозара баслады.

— Расымды айтып отырман,—деди Қылышбай және 
бурынғы сөзин тәкирарлап, —Ҳақымды сорағанымда, 
бай мени де заводынан куўып шығарғам еди ғой.

— Рабочнй бийшаралар сениц байдан көрген ызац- 
ды еситгимекен? Әмет бурылып қарады.

— Жоқ, оларға бул жөиинде ҳеш нәрсе айтылған 
жоқ.

— Енди, ол бипшаралардыц бала-шағаларыныц ҳалы 
не кешер екен?—деп Әмет аўыр гүрсинди.

— Байлардан ҳақы өндириў жолларын тағы да 
терецирек ойласып алсақ деймен,—деди Қылышбай.

— Онда хабар өзицнен болсын!..

* **

Әметтиц дурыс аты Ацдрей Ғфремович Иванов еди. 
Нижный город рабочийсыныц баласы. Қоцырат қала-
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сыпыц кубласыпдағы бурынғы әскерий казармада тур- 
ған патша армпясы бөлиминде қатардағы жай солдат 
ўазыйпасын өгегеннеи кейин каладағы Мәгимбандыц 
заводында мастер болып ислейди. Сол дәўир ишинде 
заводтағы жергиликли рабочийлар менен танысып, 
жергиликли тил менен халықтыц үрип-әдетлерин бес 
саўсағындай үйренген, ҳәтте үстине шапан, басына 
қураш кийип, ҳақыйқат қарақалпақ жигитлериниц 
бири болып, завод рабочийлары менен дослыкта хыз- 
мет ислеп жүргенинде, Россиядан үйине кайгып келип, 
Омарбайдын заводында жәрдемши мастер болып ислеп 
жүрген Қылышбай менен таныскан еди. Бир-бири менен 
беккем байланысып Кылышбай онын менен таиысқан 
дәслепки күннен-ақ оны „Әмет а ға !ден туғы н  болды.

’• Ф 1=

Омарбап заподыиыц күидпзги рабочийларды иске 
шақырған гудогыда узак ўакыт гүцнрендп. Бул 
мәҳәлде Қылышбай огырған тумсыклы дүцке мепеп 
зырлаи турған машинаныц кугы қақпақларын ашын, 
оларға мап куйып толған кутылардыц какпакларын 
тарс сткизнп жаўып агыр едн, таза кчпйнмлерин үпин- 
де конып, түндегн жумыс кийимп менен келген Пби- 
райым уста да гезеклн жумысыпа кщшсип днгпршик- 
лерн 1пыр гүбелек аплапып жүрип турған машинныц 
тумлы-тусын айланып шықты.

Машина дүрсилдеп, нахтаиы шигп гинен айыратуғын 
жыпыклардыц тисин кайраған жарғылары, аўзына 
салған пахтапы салғанын салғандай жалмаған тасыр- 
лысы жер жарады. Жынық, пресс рабочинлары, пахта, 
шигпт тасыўшыларға шекем қулласы ҳәмме рабочий 
гезеклерин аўмасып, түпгн гезектнц адамлары да үй- 
лерине қайтар еди.
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Ьирақ, Кылышбай еле үйине кетпей, машинахана- 
дағы ремонт қуралларын ақтарып жүр. Сол қолында 
кәлемнин бойындай бурандалы темир, иши тесик, тат 
баскан, еки ушындагы бурандасып еген, ишин тазалаў 
керек. Қарастырған жеринен тапқан егеўди сголға 
койып, бурандалы темирди искенжениц арасына тықты, 
оны қозғалмастап етпп катты бурап, беқкемлеп қысып 
қойды да, бурандалы темирдц кытырла1ып қагты қатты 
егедн. Қылышбай бурандалы темирди тазалап, оны 
машннаныц тозған трубасыньщ орнына қоймақшы.

Дүрсилдеп жүрип турған машинаньщ ол жер бул 
жерин шуқылап айланшықлап жүрген Ибирайым устада 
үн жоқ, күндегигей емес, рухы түскен. Күнде тәгщр 
сәлемин алыскан соц Қылышбайға өғкеи-кезкениен 
қызық әцгимелер айтып берип туратугы н — ол, иске 
келгенине әдеўир ўақ болса да еле өз иси менен 
әўере, иллә деп аўзын ашпайды. Бир мәҳәлде катты- 
катты егелген темнрдин ашшы қытырлысы Ибирайым 
устаныц жүйкесин жуўылдатып, мацлайын бүристирди 
де, колларыныц майын шобытқа суртиўи менен Қылыш- 
байдыц касына келнп аўыр гүрсинди, суўық демин 
алып, оныц арқасыиан қақ1ы.

— Ҳаў, балам, үйице кетпей, еле жүрсец ғой! — 
деди, салдамлы дауыс пенен оған.

— Ибирайым ата!—дсдн, ол да устаға жалт қа- 
рап, —Бүгин күндегндей емессиз ғой, сыркаслапып 
турғапыцыз жоқ па? Егер мәниспциз қашып турған 
болса, бүгпнгп гезегицизди де өзим атқарапын,—Ол 
темнр түшкти егегенпн тоқгаггы, оны искенжеден 
босатып алып, столға қойды да, қасынла муқайып тур- 
ған Ибираным устаға рәҳнми келнп кетти.

— Тәндарман балам, түнн бойы дем алмай шарша- 
ған шығарсац, ис деген ада болмайды, оннан да ҳәзир 
үйице барып уйықла—деди уста.
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— ҚәЯдем, мәнисицнз болмағанға сырқасланып 
турған шығарсыз деп ойлап едим,—деди Қылышбай. 
— Аўырыў сыркаўдан, аман болсацыз болар...

Қылышбай столдағы ремонг әсбапларын жыйыстыр- 
ды, гейбир куралларды ағаш қутыға жайғастырды. 
Егеп тазалаган темир түтикти столдыц қобдыйына сал- 
ды. Столдьщ бнр қапталында турған нәҳән кутыға 
енкеййп колын созды. Оннап бир камтым таза шобыт 
суўырып, алды да, еки қолыпдағы калған-қуткан май- 
ды сүртти. Оннан кейин машинахананын ееигине жа- 
қын жердеги ләгенге ыбырықты әри-бери итергишлеп 
бети қолын жуўып тағы сүртинде де сменге келген 
уста менен хошласып, машипаханадан шығып кетти.

СЕГИЗИНШИ БАП

Жасаўыл басынын әмирн солай ма, әйтеўир, кала 
ҳәкими: „бий кәткудалар, ақсакаллар бири қалмай 
тоқтаўсыз кала ҳәкимнниц сарайына жыйналсын!"—деп 
хабарландырыўды буйырған. Келгенлердин көбиси 
кала хәкиминин не себепли ҳәммени жасаўыл жибе- 
рип, асығыс шакыртқанын билмейди, бири-биринен 
сорасады. Кими ҳәмелимнен айырылып қаламан ба деп 
кәўипсинеди.

Ҳәкимнин сорамындағы ийшан-уламаларға да ҳәким- 
ниц сарайына келиуге хабар етилген. Олар да сарай- 
дьщ төриндеги гилем төселген үлкен сыпаға жайгасты. 
Еки ортадағы бий-беглер отырған сыпалар менен 
ийшан-уламалар отырған сыпалардын ортасындағы 
калыц етип төселген ыкшамлы бир сыпа адамсыз бос 
тур. Ол жасаўыл басы менен метерлерге таярланған 
ҳәм айрықша төсек салынған сыпа. Белиндеги кылыш- 
лары сартылдагап, айбалталары жалтырағаы жасаўыл-
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ь'ар желнплдеп кимис» шылым отласа, кммиси демлен- 
ген чайнек тасып жүр.

— Ҳәким сорамыныц бийлери менен аталыклары 
келип болғаны ўәзирлерге айтылсын!— деди аталықлар- 
дан биреў.

— Солай болсыи!— дедн Пасырәддини деген бий, 
сербийген сақалын тутамлап.

Сарайдыц әйўаныпа жыйналгаплардыц ғаўырлысы 
кем кемпен пәсейди. Арман-берман кирип-шығып жүр- 
ген мәҳремлер тынышланды. Бийлердиц жәм болғаны 
қулагына тппген ўәзирлер қалайық жыйналган әйўан- 
ға шықты.

Сарайдыд шарбағына алды менен жасаўыллар, олар- 
дын изин ала қала ҳәкими шықты да, қалайыққа қа- 
рады;

— Ел бпйлерн,—деди,—хан ҳәзиретимиздиц жаса- 
үыл басысы менен метерн бүгин сизлер менен хан 
ҳәзиретимиздиц кыстаўлы буйрығы ҳаққында сөйлес- 
пекши, соны жақсылап тыцлацызлар! Мен сизлердиц 
есицизге усыны салып қояйын — деп, айтып атырман.

Шарбак иши суў еепкендей тым-тырыс болды. 
Отырғанлардан: „Ол не буйрық, қандай қыстаўлы буй- 
рық екен?!...“ деген гүцкилдиден баска саза шық- 
пады.

Бир аздан кейпи хан метери колындагы „уллы“ 
дәптерди ашты, қағазларын актарды, онын ишинен 
бүклеўли қағазды суўырып алды, бүклемин жаздырып 
жасаүыл басыға усынды. Жасаўыл басы хатгы әри- 
бери көзинен өткернп метерге қайтып берди де:

— Әўел ҳа окып еснпирип, оннан соц мәнисин 
айтып бериўимнз керек, якп сиз окып еситтирин, яки 
мен окып берейин деп мирәтлести.

— Әжеп, мен оқып берейин,—деди метер.
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— Жүдә бэрекелла, мәнисин айтып бериў меннен 
болсын,—деди жасаўыл басы.

Мегер тамағын кырынды. Көз астынан қалайық- 
қа бир нәзер таслады. Тамсанып қолындагы бир л<апы- 
рақ хап жарлыгып оқымаға қарады..

— „Қоцырат ҳәкимине ҳәм бнйлери менен бегле[ и- 
пе ушбуўпыц иләп маглым болсып ким — улуғ пагша- 
ҳымыз Пиколай ҒЖмановтыц уғлы Петрдиц тууылған 
күнинпц ҳүрметнне саўға тарийкасында естелик жай 
салынбақшы. Сопыц ушыи өз сорамыцыздағы пукара- 
ларыцызға бупыл салғыртларды көбирек салғансытлар 
ҳәм оны халқыцыздап тезирек өпдирип хан гәзнйне- 
снне жеткергейсизлер. Өндирнп алыў кыйып болғаи 
жағданда жасаўыл басы ҳәм метер ҳәзиретлери сиз- 
лерге көмек бергейлер!

Ушбуўга қол қойыи, мөр бастым — Хан 
ҳэзиретиқиз Испандияр“.

Метер, ҳәкимлерге ариалған хан жарлығын окып 
болып, жарлық жазылған қағазды жасаўыл басыныц 
алдына қойды. Оған ендиги ғәп сизден деген ншарат 
қылды.

Хан жарлығы бийлерге де қолайсыз емес. Кимге 
үш тилла орпыиа алты тилла, биреўлсрге алты тнлла 
орнына он-ои екп тилла салғырг салып, тец жарысын 
өз қалтасына салганын беглер-бегнлер жамап көрспн- 
бе, ҳәркимнен алатуғын бес-он тиллапарасы тағы бар. 
Хан жарлығы таўсылмас булақ болажақ!-дестн беглер 
ншинен куўанып.

Ҳәкпм сарайыныц шарбағыпа жыйналған ҳәмелдар- 
лар хан жарлығы оқылған соц бираз ўақытка шекем 
жумған аўызларын ашпай тым-тырыс болды. Жарлык- 
тыц кейнинен айтылатуғын тағы бир жацалық бар шы-
48

www.ziyouz.com kutubxonasi



ғар, деп күткендей, жарлықты оқып еепттиргеп метер- 
ден ҳеш нәрсе сораўшы болмады. Бийлердин, аксақал- 
лардыц пайдасына шешилип атырған жацалықтан 
артық, жарлылардын басына түскен кайғы-ҳәсиреттен 
аргық қандай жақалық болсын!...

Алдына қойылғаи бир жапырақ қағазды жасаўыл 
басы еки бармағы менен желбиретип отырғап орнынан 
өрре турды.

— Бий ағалар!— деди жасаўыл басы,—ҳан жарлы- 
ғын ҳәммециз еситтицизлер, оны орынлаў ҳәр бири- 
циздин хан ҳәзиретимиз алдындағы мипнетициз дур. 
Кимде-ким оны орынламайды екен—ол хан алдында 
жинаятлы дур. Егер хаи әмирин бузын, тийислп салғыр- 
тын жыйнамаса өзине салынған салғыргтан бас тартса 
бийлер—пуқарасы да, жинаятлыдур, мине, соны қатты 
ескертемен, гәп түсинерлиме!—деп абай урды ол.

Бийлер хан әмирин еситиўден оныц осал емеслигни 
байқады.

— Хан ҳәзиретимиздиц әмирин,—деди бийлерден 
биреў,—әлбетте бежеремиз, ўәзир ҳәзиретлери;—дедн 
және,—сизлердиц мәдеткарлығыцыздыц арқасыпда 
бәржай болмаған хан әмири қалмайды!...

Басқа бий, ақсақаллар да онын сөзин тәкирарлаўға 
қарады. Ақырында олар да хан ҳәмприпе өзлериниц 
садықлығын билдирди. Мәжилис иц соцыпда метер 
төре Қоцырат ҳәкиминиц сорамғл !дағы пуқаралардан 
ҳәр бир бий ҳәм ақсақаллар бойынша қанша салгырт 
салынғаиын, оны өнднриў мүддеғлерин аптып буйрық 
берди.

Жыйнаққа ийшан-уламасымақлардыц да бир қатары 
келген еди. Олар кембағал халықтыц желкесине түс- 
кен бәлеқададан аман болғансоц, ақ патшаға, хан 
ҳәзиретлерипе денсаўлық бахыт тилен, дуўа қылды.
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Сол уакытта саран алдыпдапл майдамшага уйлыплсып 
турған калайықлардық арасында:

— „Салғырт! Салғырг! Тағы салғырт! Сал барынды 
керсенге, тапсан да бер мын тенге, таппасан да бер 
мьщ тенге! — деген ғаўырлы көтерилдн.

ТОҒЫЗЫНШЫ БАП

Ҳаўылдын гыр дөгерегине егилген тайнапыр гүжим 
қараманнын думандай саясына түйениц көзи қурақым 
да куяш нуры түсетуғын сацлақ жоқтай. Г үжимлер 
көшесинин салма жағаларындағы тереклер арасында- 
ғы ергенеклерге өрмелеткен келин бармақ жүзим 
ағашларынын солқымлары ғуж-ғуж болып жоқарылан 
темен қарай салбырап, гейбнреўл^рн жаиырак арасы- 
нан сығалап қәрайды. Аўьггқыл-аўыгқыл сайраған бүл- 
бпллер .ҳаўыз дөғерегин жацғыртыи жибереди.

Жаздын пал аққап мәҳәллери. Күн күтә тымық 
аспан элеминде алакандай булт жоқ. Көк чайды сими- 
рнп, исип-кеўип қынабына сыймай отырған Омарбай 
кеседе сонғы уртлам чайлы ғылт еткизнп жутып, кесе 
түбинде қалған чай қоқымын ҳаўыздыц тынық сууына 
серпип жиберди де, кесени чайнек касына қойды. Ысгы 
ҳаўа қысқаннан ол сырткы кийимлерпн, белбеўин ше- 
шинди, узын ақсүп көйлегпнин етегин көтерип желпин- 
ди де малдасын бузып сыпадан жерге түсип әри-берн 
жүрип салқынлады.

Гейде қамыс басы кыймылдарлық самал леби киси- 
нин бет алмалығын мамық пенен сүрткепдей, анда-сан- 
да әстен-ақырын елпип өтеди.

Күнпин қапырық ҳәўиринде ҳалықлаған бүлбил ҳа- 
ўазы кешгин коцыр салқыны менен ҳаўыз бойын, бағ 
ишин жанадан жанлатып жиберди.50
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Мейлис тэредудн болып ятыргап асхапа дегерегин- 
де, ишке кирип-шығын, ҳәрқайсысы ҳәр нәрсе менен 
шуғылланып журген келиншеклер, ҳаял-бала-шағаларда 
көринеди. Олардық көпшилиги Омарбайдыц өз ағайин- 
лериниқ ҳаял-бала-шағалары. Қылышбай, өзине баска 
жумыс қосканлықтан асхана дөгерегпнде хызмет етип 
жүрген жигитлердиқ қасына кеширек келди.

Омарбай бешпентиниқ қойын кисесинен шынжырлы 
алтын саатынық кақпагын ашқанда мийманлардық ке- 
лиўине белгиленген ўақыг тирелип калган еди. Дәрҳал 
саатынық қақпағын жаўып, бешпентиниқ қойын кисе- 
сине тыққанда мийманлардыц алды кирип келди. Олар 
байдық қәдирли, келсе болар еди деп күткен мийманы 
хан метери, уездной, жасаўыл баслылары ҳәм Қоцырат 
ҳэкими еди. Бай өзнннц ай күткепдеп күткеп мийман- 
ларына келип шыққапына қуўапып, албырап қалды.

Бай олар менен сәлемлесин, арналғап орынға отыр- 
ғызаман дегенше басқа мийманларда изли-изинен келип 
жәм болды. Қос ат жеккен төрг дегерщикли ғыл- 
дырек арбасыныц қоцыраўы сыцғырлап Шымбай уезд- 
нойыда келди. Бай оларды хан ўәзирлериниқ қасына 
жайғастырды.

Ўәзирлер менен уездиой отырғап жердеги нәйнек- 
кеселер арасыида рус адамларыныц зыянатында хызмет 
ететугын зербарақ нақышлы пәрец тарелкалар, аўызы- 
басы соррыйған ойма сүўретли бокаллар көринеди.
— О—хо! Европа ыдысларыда баргой, буиысы әжайып 
екен,—деди ол.-Демек ишимликте бар қусайды,—деди 
де өзи менен бирге келген рус жолдасына сыбырлады, 
оннан кейин жасаўыл басыларға қарап жымыйды.

— Демек, бай бизлердицде гамымызды ойлаган қу- 
сайды, онық өзи де кеўпл көтериўден қуры емес-аў 
деп ойлайман,—деди екинши адам.

Рус тилин жоспарлайгуғын ўэзпрлер уезднойдыц
51
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сөзипе эжепсшю копмады. Мусылмап днпиииц закон- 
ларына жат болса да хан сарайында болған зыяпатлар- 
да арақ-шарапли отырыспалардын талайын көрген 
нпшмликлердиц қыПлы-кынлыларцн шегирдегпнен, 
кылқылдатып өткер1еп, Омарбайда Мәкерия, Мәскеў 
базарларына саўда мспен барған талан сапарларында 
ресторан отырыспаларыида гөззал апайлар менен ушы- 
рас.ып, шараплардан ләззет тапкан. Бүгинги мейлисин- 
де уезднойдыц қәдирли мийман болыўыда оған қолай 
түсти.

—Ҳәзирети уездной—деди жасаўыл басы,—бай әкеде 
дәўлетинин арқасыпда талай отырыспаларды басынаи 
кеширген көрннеди, ҳәз етиннз, ҳәз!

Ендн келген-кеткенлердиц гаўырлысы басылды. 
Бираздан кейин писирилген таўык, ғаз гөшлери салын- 
гап табаклардыц алдып көтерген Қылышбай оны ўә- 
знрлердиц алдына, оипап кейипги екиншисин де, үш- 
иншиспп де, төргиншисин де изли-изинеи қатарласты- 
рып қойып шыкты. Қатар сыпаларға жайғасқан қала 
байлары, ел кәгкудаларыпыц алдында тийисли сыбаға- 
лары қойылды. Қаўаша бөрек, қазаннан жана ғана 
шыққан қой гөши өз гезегинде палаў табақ-табағы 
менен изли-изинен тартылып атыр.

Жасаўыл басы алдындағы ләкки табақта путарлан- 
ған ғаз гөшиннц бир санын қолына услады да метерге 
уезднойга мирәт салды. Уездной өзиниц алдындағы 
локкиден таўык гөшиниц төсин балық шанышқандай 
пнлка менен түйреп алды. Оны аўзына бир асады да, 
табақ касындагы тарелкага койды. Ҳәркимниц аяқ алы- 
сына карай көзм астынан пәзерлеп отырған Омарбай 
уезднойдыц қасына келди де, ишине коньяк толтырыл- 
ган ақ рецли мыс чайпекти усынды ҳәм оннан үш- 
төрт бокалга койыў чай яцлы суўсынды лықылдатып 
толтырып қуйды да, бпр бокалды уезднойға, екинши,
52
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үшинши бокалларды метер менен жасаўыл басынық 
алдына қойды. Жасаўыл басы метерге, метер уездной- 
ға қарады да:

— Қәне, уездной ҳәзнретлери! Бай ағамыздыц саў- 
лығына дәслепки тосты көтериў сизден болсын,—деди, 
тамағын қырынған жасаўыл басы, әстен сөйлеп.

Уездной өз колындағы тосты қағыстырды да қағыи 
салып, вилкадағы таўык төсин аўзына асығып асады. 
Ўәзирлер отырған қалайықтан ийбенди, не ншип отыр- 
ғанын сездиргиси келмей, алдында турған бокалдағы 
коньякты кесеге куйды, чай суўытқан етип, оны кесе- 
ден кесеге сапырды. Еки ўәзирде бир-биреўинен 
тәлим алып, екинши ирет сапырылған кесени суўық 
суўдай етип симирип салды, бети-жүзин шетирек бур- 
ған болып аўзындағы ашшы дзмди „пух!"—деп, ашы- 
ўын шығарғандай болды.

— Жасаўыл басымыз,—деди метер сөзге кирисип — 
қатарыцыздан қалмац, гезек сизики!

>Касаўыл басы иркилип турды, усзднойдыц бетипе, 
тағы метерге бежирейип қарап.

— Метер аға, әжеп болады. Ҳәмнриниз бәржай 
болады!—деди.

Бес ўақ намазды косағынан яд етип, куран-қәлан 
сүрелерди мын мәрте тилине алатуғын Омарбайды 
ўәзирлер де, уездной да тағы кесе қағыстырыўға ша- 
қырды. Омарбай сыр бергиси келмей, өзин шетке тарт- 
пақшы еди, ўәзирлердин: — Бизлерден қалайсыз? Егер, 
зыяпатыныз мазалы болсын десениз усынылған тосты 
көтересиз!—дегени иләжын қуртты. >Касаўыл басыныц 
қолындағы коньяк толған кесени қолына алды да олар 
менен қағыстырып шықты. Енди жутпайын деседе бол- 
майды. Кесе услағанлар Омарга қалай да болса жут- 
қызыў қәстинде еди.

Шаранлы кесени қолыиа алглн Омарбай қызаранлап,
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кялайыкка көз таслады. МәтимбаП оған: „Жугып жи- 
бср, пссинс тартынаспц, сениц мспеи маган жацалық 
емес гой*!—деди.

— Ал, онда „Гафурыл Рахим!“— деди, шарапты қы- 
лык еткизип. Метер МәгпмбаНдыц сөзине елигип, бан- 
га және бир кесе шарап услаггы. Уездной, оныц ме- 
неп бирге келген писарь (хатшы) кеселерин колына 
алды да байды тағы да кесе кағыстырыўға шақырды. 
Меплисте отырғаи басқаларда байды қыстастырды.

Әне, кесс-кесеге қағысты. Уезднойлар менеп 
ўәзирлер баскалардан кере көбирск таслап жиберипти. 
1иарап мәслиги миймандосларды ҳәр түрли жолға 
салды.

Жасаўыл басы буныгып отырып, бираз ўакыттан 
кейин есин жыйнады. Бирақ сонда да шала-шарпы 
мәс. Оныц қасына жақын отырған уездной чай ишип, 
демалып, мәслигинен айыла баслады. Бас ушындағы 
көпшикке шығанағын тиреп, бир кесе ыссы көк чай 
ишти де, қолындағы кесени дәстурханға қоя сала;

— Ўәзирлер, господалар! — деди, геўдесин тиклеп, 
бир колын көтерпп. —Бплесизлерме, мен не айтаман? 
Германия Росспя менен урысатуғын болыпты, аўа, уры- 
сатуғын болыпты. Соныц ушын хан ҳәзнретимиз сол- 
дат орнына өз сорамыныц пуқарасынан салгырт жый- 
нап бернп туратуғын болды. Салғырт сондай көп са- 
лыпады ҳәм тез өндирин алынады. Хан буйрығын 
кимде-ким бәржай етпесе сазайы дар болады... Ўездной 
тәкнрарлап айтты. Олар өз ара: „Қандай урыс ҳаў, 
мынаў ожептлўир ғәп ғой, гсрман дейме дести, бпр- 
бирине үрпейисип қарады. Ўездной шала-шариы гә 
қарақалпақша, гә өз тилинде еки-үш тәкирарлады да, 
басы калтырацлап, сөзин даўам ете алмады, қолын сил- 
киўи менен қасындағы көпшикке сылқ етти.
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ч Басыиыц мен-зени шыккан жасаўыл басы тикленип, 
үрейн ушқанын сездирмегендей:

— Эй, қалайык, усыманда еситилген гәп-сөз басқа 
бир жерлерде ҳешкимнин аўзынан шықпасып! —деди, 
кайта-кайта тәкирарлап.

— „Өлген жерде өгиз қалады, айтылган жерде гәп 
қалады“ ўәзнр аға, оннан кәтире жом болын,—-деди 
Мәтимбай.

Уездноп менен уәзирлер ортасында мәслик пенен 
аўызларынан кәнелимде шамалдай шыгып кеткен 
қупыя сырды дәстүрхан жайғастырып жүрген Қылыш- 
байдын кулағы шалып қалды

— Урыс!... деди асхана жақка баратырғаи Қклыш- 
бай.

— Қылышбай,—деди—Әмет кашан болса да урыс 
болыўы мүмкин. Бирақ не ушын, кимнин пайдасы уш- 
ын, патша менен патша арасында ма, ямаса бпр елди 
екннши ел басып алыў ушын ба?

‘ Әмет ойланды. Қылышбай кирген асханаға ол да 
кирди. Самаўырын, қазан-табақларды айланшықлады, 
және онын менен сыртқа шықты.

....Түн. Тас төбеде рапийдадай зырлап турған айдын 
бетин шарбы булт әстен қаплап өтти. Шарап ишимли- 
гинин мәслигин ишине сыйдыра алмаған уезднойдын 
хатшысы түн сәўирин ишине тартты, аўзы менен саз 
шертип, аяқларын тепсине орныпа отырды. „Тырналар" 
деген рус қосыгын айтпақшы болды. Даўысы дарыл- 
дап ғарғанын ҳаўазы қусап кетти. Шала мәс уездной 
онын колын қағып жиберди де:

— Қәне,—деди байдыч саўлығына тағы бир алып 
жиберейик! Коньяк толған бир бокалды хатшысына 
услатты. Хатшысы қалтыраклап, бокалды зордан таўыс- 
ты. Ен сонғы уртлағанында бокал қолынан түсип кеттн.

Зордан дегенде өзлерннич геўдесин дурыслап алған
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ўәзирлер алдында турган коньякқа батылы бармады. 
Өзлернниц бет ажарын умытқандай, арақтан көз қаба£ 
ғы қалыққан уезднойларға жнйиркенип, қолын бетине 
каплап шеткс бурылды.

Мүлгнп, басын былганлатып отырган уезднойдыц 
кмз қыйығы Қьтышбай менен қос чайнек көтерип қа- 
сына жақынлаган Ометке түстн де:

— Әй. сен рус адамына қусайсан гой!— деди оган 
қолып сермеп жарым-жарты қаракалпақша сөйлеп.

— Болса болар госноднн,—деди Әмет.
— Сен онда мусылман дининекирдин бе?
— Маган орыста, мусылманда бәри ағайин!
— Плине қайтпай, бул жақта не қылып жүрсен?
— Баягы жарлылық, талап ислеп жүрмеп. Усында 

бнр байдыд заводында устаман.
— Ннди сөйтип елине қашаи қайтасац, қай жерди- 

кнсец? Болмаса мен ссни қайтарармап!...
Бзбелеп сорасгыра бердн. Әмет қолындагы чайнек- 

лердп дәстүрхап басына койды да:
— Қайтатупл! уақыт жақын қусайды гой, елгеме, 

я.маса онианда арманыраққа кетпўге туўра келеме! — 
дедн.

Уездпой геўдеспн дурыслацкырап отырды да Әмет- 
тпц еки ушлы сөзине көзлери аларып кетти. Сыпсыц 
сөзлерден хабардарма деп ойлады.

— Қашқыншы емесписен, ырасынды айт!— деп жеки- 
рннди уездной.

— Кашкышны смеспен,—деп жуўап берди Әмет,— 
Иижний городтан, әкем Нижный заводында мастер едн. 
Менде сонда усташылықты әкем менеи ислеп жүрип 
үйрендпм. Бнлетуғын шығарсыз, апаў казачий эскадрон- 
да солдат еднм, мүддетим питип, солдатлықтан боса- 
дым. Инди усы жерде жанағы айтқап талапты нслеи 
жүрмеп.
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— Үйиқнен хат алып турасац ба?
— Илгериректе алған хатымда әкемниц Сибирьге 

сүргинге жиберилгени айтылған екен, не себепли еке- 
нин айтбапты. Көп қапаман...

— Аха, сондай де! Әкец сиясатқа араласқан 
шығар?...

— Билмедим тақсыр, кеширициз,—деди де Әмет 
Қылышбайдыц қасына қарай кетти. Уездной Әметтиц 
артынан гүмаяланған тәризде қарап қалды.

Уездной да, ўәзирлер де пақыр-пуқаралардыц ҳал- 
жағдайынан ҳеш гәп козғамады, Салғырт, болажақ ур- 
ыс қаққындағы сөз бенен шекленди. Омарбай болса 
ўәзирлер менен уезднойдыц дус келип, үйинде мийман 
болғанынан пайдаланып оларға Қылышбайды питнеши, 
халыққа,„ығўа таратыўшы“,„азғыртыўшы“ деп жаман- 
лады, ал ҳәмелдарлар Қылышбайды бир қолаГп.шда 
жоқ етиўге сөз берди

ОНЫНШЫ БАП

Омарбайдыц зорлығына ушыраган Қылышбай тац 
ертец жолға атланбақшы. Неше жыл үйинен алыслап, 
орыс елатында жүргенинде ашшы-душшыны татқан, 
қаттышылықтыц қазанында қайнаған, өз исине пысық 
болған жигит ғой, астына ат қолына тобылгы қамшы 
тийсе мынаў турған Хожели оған жолма, тек „бир алла- 
ныц өзи қуўат берсин, илая аўмийин!"—дести, кемпир- 
ғарры қолларын жайып, перзентине ақ жол тилеп 
дуўа қылды.

Енди, ертец Қылышбай хожайыныныц буйрығын 
бәржай етиў ушын жөнеп кетеди. Бир күнде болса 
қатар-қурбы, жора-жолдаслары менен ойыи-заўық 
етип, кеўил көтергиси келди. Бәринен де бурын, Базар- 
гүлди көрмей кетиўге болама? Өйткени, Базаргүл еле
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Қылышбайдыц Хожслиге кетнў сапарынан хабарсыз 
еди. „Егер, оныц мепен хабарласпай кетип қалсам, 
өкпелен калама" деп ойлады. „ Қой, капдай кыямет 
болса да Базаргүлди бир көрип, сырласып кетейин!“ 
деди, өзине-өзи.

Зазодтан күндегнден ертерек кайткан Қылышбай 
отырған орнынан ырғып турып, өжире әйнепғнин текше- 
синде турған аннаға карады. Басындағы дөнгелек қара 
курашынын манлай алдып қоллары менен тегиследи, 
бет жүзин айнаға қаратты да далаға шықты. Алды 
менен көшелерди шарламақшы болған Қылышбай 
күн киши гтесиниен аўғанда „ханжапты" жағалап кете- 
туғын жолға түсти. Жаға бопындағы суў алатуғын 
жаскаға жақын келгенде усы жердеги қальщ тереклик 
көзипе огтай басылды. Көз шарлаған талай-талай жи- 
гитлер бул жерге ўақты-ўақты суўға келген қызлар 
менен ҳәзнллеснп, жаздын ыссы күнлеринде суўға 
шомылып, калақ-қалақ ойнап, кеўил ашып турар еди. 
бул жерде бунпан бурында Қылышбай менен Базар 
талай сапар ушырасып, жүрек сырларын айтысқан. Бул 
ләззетли минутлар Қылышбайдын көз алдында елес- 
ледн.

Қылышбай терек астыида дөгерекке көз жиберип 
турғанда, жаскадан қабағын суўға толтырып, ийнине 
қағып салған Базаргүл тереклик арасынан өтетуғын 
соқпақ арқалы алдында кесе турған салмадан атлады, 
арқасындағы қабақтын суўы шайиалды, Қылышбай 
онын Базаргүл екенин билди.

—Ҳаў, Базаргүл, арқалаганыц өзиндики, тапқанына 
шерик ет!—деди жигит оған.

Базаргүлде жигиттиц Қылышбай екенин салмадан 
атлағанда билген еди. Ол уялғанынан төмен карап кү- 
лимсиредн.

— Жуўапты торлап шыгағойыпсыз,—деди Базаргүл
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оған назланынкырап. —Тапканымыз бир қабак суў.ортақ- 
ласағоямыз, сен жары мен жары, бәлки шөлициз басы- 
лар,—деди қыз.

Әдеўир иркилин қалған Базаргүл үйине кетпекши 
болды да жигитке күле шырапы менен тағы бир мәрте 
қарады. Жнгит оныц әўелде айтқан сөзин „талайымыз- 
да не болса, оныц бәринеде ортақпыз“ деген мәниде 
түсинди.

Кыз қабағын ийнинен түсирии жерге койды.
Алды бурын хабарласып копганда да олар бпр-бири 

мепен тап усындан болып гезлесс коймас. Кки жас өз- 
лерин терекликтиц панасына алды да жүрек сырларын 
хақыйқатлап жацадан ортаға салды.

— Қәне, енди былай болғансоц нри-баслы гәп-сөзиц 
болса айт!—деди Қылышбай

— Гәптиц бәри сизде!—деди қыз.
—Гәптиц мазалы жерин айтсам, мени ҳақыйқатында- 

да жақсы көресец бе?...
Кыз күлип жиберди.
— Өзицше қалай ойлайсац? Базаргүлдиц бет алма- 

лары қызарып, гүл-гүл дөнпп кетти дс, пйбепип төмен 
қарады.

— Өзиц кандай болсац, —менде сондай, бәлки!..
— Ырасын ба?
— Аўа, ырасым!
Жигит қызды және сыпамақшы болып:
— Мепиц ссптиўиме қараганда, биреў саган ашық 

қусайды, опы қәГггесец?
Қыздыц тури-түсп бозарыи, қырмызы яцлы додақ- 

лары көгисленди. Бул сөз қулагына илгеректе тийген- 
де, шыжа-пыжа болган еди. Сопда да сездиргиси кел- 
мей, өзин тнклеп:

— Ол ким еди?!—деди, билмегенсип.
— Қәдимги белгнли Омарбай дағы!
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— Кылыш!—дедп кыз ызаланып,- — Омарбайға қор 
Солғанымша, қудай меннеп аманатын алғаны жақсы. 
Мени сүйгенин хакыйқат болса, Омарбайдын корлығы 
саганда абырай бола қоймас! Қыз жыламсырады. Өр- 
шелестирмекши болып жортага:

— Омарбай куда тусирин айттыра койса? Пе қылар- 
ымды өзим бплемен, сен пе қылар едпц?

— Менбе?
— Аўа, сен, басқа кпм болатугын сди?!
— Мен де не қыларымды өзим билсмен!
— Расын айтқанда не ислер едиц?
— Есигкиц келип турма?
— Аўа!
— Мәрт жигигтиц сөзи бнр болады.
— Қызына тап болсац оныц да сөзи бир болады,— 

деди Базаргүлде. Алжығаи Омарбай мыц жола қуда 
түсип айттыра берсин, бәри-бпр, ақырында меп өз мак- 
сетиме жетсем сағап болғамы емес пе, оныц ушып 
қапа болма. Пианбасацыз жеме-же.меге келгенде көрер- 
сиз солқылдаклық етип, гапылда қалып койман?!

Қыздыц тәўекелге ҳақыйқаг бел байлаганына көзи 
жетседе „солқылдақлық етпе“ дегеп сөзин Қылытбай- 
ға батып кетги.

— Ҳаў, Базаргүл сен менн сондай-ақ ўәдесине ўа- 
пасыз, қоян жүрек деп ойладыц ба?—деп салды. Өзиде 
Омарбайды сөздин арасына кыстыра бергенине өкинди,

— Айттымғой, мәрт манданда!...
— Бер, колыцды! — деди жнгит.
— Мә-мә, қол керек болса,—дедн кыз, оц колын 

узатып, алақапын жайды. Бул сапары олар бир-бирине 
садық екеплигин тағы да беккемледн. Егер Омарбай 
өзине айттырмақ туўе кыямет қайым болса да, өз мақ- 
сетлерине ерпсетугынына қол алысып жоне бпр морте- 
бе серт айгысты.
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Аспандг! тозацгыған бултлар цуяш үстпнсш тезирек 
қалқып өткиси келсе де, оларды аидап жнберетуғын 
шамал да аптарлықгап дпрмап жоқ. Қуяш гейде булт- 
лардыц тасасынан шыгып. Қылышбап менен Базардыц 
төбесине апда-санда пур сәўлеспн салады.

Әллен ўақыгга қуяш бпрден жарқ етип кеттн де, 
дүнья әлемине өзиниц жақтылық нурын септи. Оған 
қосыла шыцғырған завод гудогиниц ашшы даўсы екк 
жасгыц ләззетли минутларын бузып, беллерине айқас- 
қан қолларын ериксиз жаздырыўға мәжбүр етти. Ийбене 
қараған көзлери бири-бирине қуяш нурынан да жарқын 
болып көринди, ҳәтге олар өзлерин дүнья әлеминде 
бирин-бири булардай сүйетуғын инсан жоқ дегендей 
сезди.

Қылышбай басындағы қурашын оцлады. Базаргул 
бешбентиниц кисесинен алақандай айна шығарды, оны 
бетнне жақын апарып арман-берман сығалап қарап өзи- 
ниц шырайын көрди, өцир моншақларын дүзетти.

— Бул жерлерге бүгин неғып адасып келегой- 
дыныз? — деди Базар.

— „Түйеге жантақ керек болса, мойнын созады“- 
деген. Мен сизди көремен деп, кегип баратырған 
жолымнан усы жерге қарай бурылдым. Тилегим дурыс 
екен ойлағанымдай алдымнан шыға келдин.

Көз қыйығын жиберйп, Базаргүл мыйығын тартты.
— Мени дым сағыпып қалыпсыздағы?!
— Әлбетте, сени сағынбаўға фолама, бэлкп тағы да 

көбирек сағынарман!...
Қыз оныц „бэлки тагы да көбирек сағынармап”, де- 

генине сескенпп кетти де:
—„Тағы да көбирек сағынарман" дейсецбе? Бул 

сөзицде бир нәрсе барғой!—деди қыз еркеленип, Қы- 
лыштыц қолларын снлкип-силкип жиберип. Қылышбан
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Базаргүлдпц жулкылагаи иәгипе тснтиреклеп кеттп де, 
уялғанынан күлнмсиреди:

— Тағы не айтайын, бағанадан бәри айтып болғаны- 
мыз жоқ па ?!...

—Айтпасац айтпай-ақ қой. Қыз бир қырынлап арқасына 
бурылды. Қасында турған кабағынын жибине кол соз- 
ды да, үнпне кешўге қанымласты. „Өкиелетнп алдым- 
аў“ деген ой менен:

— „Ант“— десеи айтайып, бағлпадап бери апталмай 
гурғанымда усы едн“,-дедн де қызды қушақлап, бети- 
нен, аўзынан шорп-шорп еткизип сүйпп алды. Қыз асаў 
тайдай булқып, туўлап абайсызда „ўайГ деп жиберди.

— Қәне, сүйген, ж .қсы көрген қандай болады? — 
деди Қылышбай қызға. Қушағынан жаздырылып, жи- 
гиттп, Базаргүл жудырығы мепеп қойып қалды да, 
спйнесиидеги өцпр моншақларын оцлады.

— Адамды соншама ыптықтыра бергенше, айта 
ғойсац-о —, дедп тәкирарлап қыз тағы.

— Кел, ендн айтайыи. Омарбай мепи ериксиз ертен 
Хожелиге жиберейии деп агыр. Сепи көрмей қалай 
кетер екенмеи деп ннйетлеиип шығып едим, тилегим 
қабыл екеп, таи усы жерде дусласканымызға қара!— де- 
ди, жацагы сөзип тәкнрарлап.

— Баганадан берп солай дейғойсац боладығой, 
қашап қайтып келесеп?

— „Жүреримдн жол билсин, конарымды ел бнлсин“ 
дегеп екен бир жолаўшы биреўге. Сол айтқамдай қа- 
шан келеримди хожайынныи тапсырығын орынлаўым 
биледи, жумысым бүгин иитсе бүгин, ертец питсе ертен 
қайтаман, ўақты хошлық пенен көрискеймнз!

— Сапарға шығар жигиттиц жоллығы болмайма 
екен онда?

Жолыц болсын!—деди қыз.
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— Илая оўмийин, пйтканыц кслсип! Сизге жоллык 
бермей кетиўге болама, өзимде соны айгар деп едим-аў!

Жигит бешпентиниц кисесинен шынжыр шытаклы, 
нериўза қаслы кос сырганы шығарып: „мине сизге 
жоллық;,“ деп оныц қолына услатты. Қыз шытаклары 
сылдыраған әжайып сырғаны қулақларына салып еди, 
сол ўақытта ҳәр мукамға дөнген сырға шытақлары 
сылдырлап бир әжайып түр бердн.

— Жарасама?—деди қыз, жигитке ырза болған пи- 
шинде.

— Жарасқанда кандай. Базаргүлмисец, я доланған 
ҳүрлердиц ҳүримисец?!—деди жигит, қызды ериксиз 
қушақлап, оныц бетлеринен тағы да сүйип алғанын 
билмей қалды.

— Қәне, буныц пайғазысында бер, ақыр!—дедп қыз.
Қылышбай кызды тағы қушақлап, баўырына басгы,

бетлеринен сүйип-сүйип, додақларып сорды.
— Усыдан артық пайғазы болама?, қалған пайғазыц 

мен қайтып келген соц болады!... Саўлық болса, талай 
пайғазыларды сениц жолыца сыйлық етип арнарман.

ОН ПИРИНШИ ПАП

Аспан элемин қаплаган булт күн батыс. тәрепке 
жылысты. Жырым-жырым шыккянлары қуяшты қан- 
шама қызғанып бетин қанлайман десе де ыдырап ке- 
тип атыр. Оларды шамал желкесинеп ийтерип куўып 
салады. Бирақ, топырағы курғақланған майданларда 
ала бурқан шацғыт жарқырай баслаған қуяштыц нурын 
кирлендирмекши болады. Тәбиягтыц баска қубылыс- 
лары да өз гезеги менен түрли муқамға дөнеди.

Көшеде қыбырлаған жан, ҳәркимде бир тиришилик, 
күн көриў ҳәрекети. Бәҳәрги күнлер. Темиршилер бел, 
кетпен соғып, күни бойы сапдалларын сабалайды, кәр-
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ротлер соққап гүиде-маласын үн еснклерипиц алдыпа 
дизбеклейди. Ҳамыаллар қап-қапар арқалап, өрден ықка 
жоргады. Байлар мыц-мыцлаған мүтәж мусанырлардыц 
қанып сүликтей сорып, дүньясыпа—дүнья, малыиа—мал 
қосыўдыц гамыпда.

Бийшара Базаргүлдиц эжагасы да күни-түни арба 
айдап, байдыц хызмети менеп әўере. Ол қарындасын 
Омарбайдыц айттырып, қуда түсежағынан хабарсыз. 
Базаргүл болса, Сәнемннн: „ҳә, бәле! Қылышбай ағам 
саған ашық кусайды?*—деп дегишип ҳәзиллескени ядын- 
да. Бирақ:" Хан ҳәш кимнин ықтиярына қарамай, елден 
сулыў қызларды жыйнап алдырады екен, ал елатларға 
жасырын жансыз жиберипти, деген сумлықлы хабар- 
ларда қулагын шынлатады, „жансызлар, бизиц жақ- 
ларға да келип қалмаса болар еди, кудайым өзиц сақ- 
лай гөр, егер ырас болса, ол да журтқа дарыған тагы 
бир апатғойҚ— деп, өзинен-өзи қатты кәўипспнип, тек 
Кылышбайға гапа арқа сүйер едн.„Аўыл-елге қашан 
келип қуўысар екен, тезирек аман-саў келгейдағы" 
дей беретуғын Базаргүл, Қылышбайды жагса да, тур- 
са да айта беретуғын болды.

Базаргүл Қылышбайды ҳәм өз тәғдирин көзиниц 
алдында елеслетер екен, сол ўакта коцсысы үш-төрт 
қыз қурдаслары да оған келин қосылды. Олар Сәнем- 
ге курдас. Қызлардыц келгендеги бириниц сылтаўы 
дийирман, тағы биреўлериниц сылтаўы күндеги әде- 
тинше кеширек таман жәмлесип суўға барыў болды. 
Қызлардын келгени Сәнемге де, Базаргүлге де макул 
түсти. Базаргүл жип ийирип атырған тәрендени туўар- 
макшы, курдасларыиа чай менен болса да хызмет ет- 
пекши болды да, оларды тәренде курылған үйден 
өжиреге мирәт етти.

Биреўлери асығыс жумысы бар екенин сылтаўлайды. 
Бирақ қаншама асыгыспыз деген менен қызлардық әри-
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бериде козғалажақ түрн жоқ. Биреўлериниц ишине 
сыймай баратырған гәп-сөзи де бар көринеди, бирак, 
көпшиликке айтыўдан сескенеди, баска биреўлериде 
өкпе-гийнеси бардай сазарынкы.

— Ҳаў, кызлар, келгениқиз келген-күтә жақсы! 
бул не, чай-пайда иишейсиз, деп тулланып қата қал- 
дыныз! „Сөз—сөзден шығады, сөйлемесец неден шыға- 
ды, сөз —пияздыц кабағы, сөйлесец зейниц ашылады", 
деген екен, ҳәш болмаса онкан-буннан гәп қозғап от- 
ырынлар! — деди Базаргүл, сөз қозғамақшы болып. „Пай, 
өзицде бәлесен-аў!“, деп қызлар сөзге шыдамай күлип 
жиберди.

— Бәлки бизлердиц аўзымызды ийискемекши шы- 
ғарсызлар!,— деди Сәнем, —ямаса не, үницизди иши- 
қизге тартып сазара қалдыцызлар?

Қызларға Сәнемниқ сөзи өткен болса керек, бир 
қыз қасы-қабағын шыйырып сөзге киристи.

—„Билмедик елицниц сырын, жедик алакшынныц 
кырын“ деген екен, касын зға келмей атырып түўе 
тумлы-тусымыздан талай калдынызғой! Лман-туўел 
сорасып алайықта бир!, Гәи сөз керек болса басыцыз- 
дан үйейик!...

Келиў пәтке сөз айтып, тис жарыўға тартышлп отыр- 
ғап қызлар көкейипе сөз өтип баратырған соц кеўил 
сырларыныц сандык төрлерин ақтарып, ашылыспаға 
қарады.

—Ҳал-жагдайларыцыз калай, еситкен-билгенлер- 
ицизден не гәп, не гүррицле >ициз бар,—деди. Нурлы 
деген қыз сөзин даўам етип, -қуд.шымныц өзн сақлай 
гөрсин, жақыннанбери әжеп-тәўир сыпсыц сөзлер кө- 
бейди, еситкен нашар баласыныц зорресин ушыратуғын 
гәп! Кец узын көйлегиниц жецин түрнп, жайғасып 
отырды да:—бул ырас нәрсе болса, бизлердей пақыр-
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пуқаралар пе пләж етер екен?—деп қатты суўық 
демин алды.

Нурлынын сөзине қызлардын гейбиреўлери ан-таны 
шығып, онын сөзине қулақ салды. — „Ҳей пақырай, бу- 
ныц да бир нәрседен хабары бар кусайды“ деди Сә- 
нем өзнне-өзи.

Нурлы сөзин даўам етти.
— „Хатынлар"!, мени кемситкенше, ҳа куда, тоба 

ден! Испандияр хан елден қыз жыйнатып алайын деп 
атырған қусайды, маған күлгенше ханға әжел-мугал- 
лақ тилен, басларыныздын бәледеп аман қалыўып 
тилен!-деди ол.

Қызлардыц төбесине қайнаған суў қунғандан тула 
бойы түршигип:

—Өйбей, ханнын көзине қан толған екен, мынаўсы 
не деген сумлық едн-әй! — дегенлерин олар билмей де 
қалды.

— Не дейтугыиы бар, хан қарақаптал болып аўыр-
ынты, оны хан сорамындағы ҳеш бир тәўип жазал- 
мапты. Сопнан сон бир тәўнп хаиға „ел-журтыцнан 
қырық сулыу қыз жыйпагын алсан, солар менен заў- 
қы-сапа сүрсен, сонда аўырыўыннан жақсы боласан," 
депти. Соннан сон хан жаўшы кемпирлерипиц ҳәмме- 
снн елме-ел сулыў кыз нзлеўге жасырын түрде жи- 
берипти. Хожели, Гөне әтирапындағы аўыл-еллерден 
бирнеше қызларды ханға алып та барыпты деседп, 
деди. '

Қызлар боззрып бетинин қаны қашып кетги. Тек 
Базаргүл менен Сәнем сыр бермейди. Нурлы сөзин 
күйип-ппсип, тез-тез айтып, қалтыранып жән-жағына 
қарап қояды.

Үйипде тақаты болмай, Сәнемниц амыкламақшы 
болганы да, оцатайыпда Базаргүлдин үймне келгепи- 
нин мәниси де усы еди. Егер бул ҳәдийседен Базар-
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гүлдиц дс хабары бар болса не иллж, қалап етиўге 
акылласыў еди. Ол Базаргүлдин аўызын енди ийиске- 
лемекши болып, гәптин ушын шығараман дегенше 
Базаргүлдиц қасындағы басқа қурдас қызлары да сөзге 
қосылды.

— Ҳей, қызлар!—деди Базаргүл, —„қулақ еситкенди 
көз көреди“ Нурлыньщ айтып отырған сөзинин жөни- 
бар, оны мен де еситгим. Қудайталаньщ өзи сақласын!

ОН ЕКИНШИ БАП

Омарбайдық жатса уйқысы, отырса тынышы бол- 
мады. Қасты-ғәрези араға кәтқуда салып, дәрҳал 
куда түсиўге асықтыда, өзинин түшкиригине „я раҳим 
алла!“ дейтуғын кәтқуда сымақларды Мусет шаршы- 
нын қызы Базаргүлге қуда түсиў мәсләҳәтине асығыс 
түрде шақырып алды. Кецесиў мейлисинде қәтқуда- 
лардын ортасында қойған мәселеси Мүсет шаршынын 
үйиндеги адамларын қандай жол менен болса да көн- 
дирип, „аўа, мақулға“ келтириў болды.

Шақырылған кәгқудалардьщ алдына мәселе тап 
усылайынша қойылды. Мәсләҳәтлесип отырғанда олар- 
дын биреўлери қызды кимге алажағын, болажақ күй- 
еўдиқ аты-жөнин биле алмады. Баласына алатуғын 
болса еки улыны да ҳаял бала-шағасы бар, өзине ала- 
туғын ойы болса.оньщ жасы алпыслардан аскан, өкпеси 
сьлрылдаған шал, енди жас қызға үйлениў түўе төри- 
нен гөри жақын— деседи езлеринше отырған адамлар 
ойланысып.

Ендиги сөз кпмнин бас қуда болып барыўы, бери- 
летуғын қалынмалдьщ шамасы ҳаққында болып, көп 
мэсләҳәттен кейнн барып қызға берилетуғын қалын 
малдын шамасы да келисилди.

Биреў менен ҳәзиллесе де жекирине сөйлейтуғын
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кала ақсақалы Солажак күпеўдпц атын анықламакшы 
болды.

— Мен сизлсрге' айтайын, маған қарац менин ойым- 
ша пстин бир тәрепн еле кам! Бай аға, қызды алату- 
гын ким?. Опын аты-жнпп кпм? Соны да билип алсак 
депмен. Л\!лсалы қуда түспп барып келип қалдыц, кыз- 
дын үйп бп.тлсрдеп күйеў болыўшынын ким екенин 
сорастырып келпн калса, оны бпт билмеймиз деп бир- 
бпрпмпзге карап ҳайрнп болып келнп қалсақ бетимиз 
қызарып, лал болып турмапык!—дедн.

Қәткудалар сөзинеп иркилип байға жалт етип ка- 
рады да онып бул сораүна өзн жуўан бергенин күтти.

— Меп жаца аптып жүргенпм жоқ. Кудай таалам- 
ныц бергенине шүкир, дүпья-малым, дәўлетимнин ар- 
қасында, өмирпмпиц акырыпа дейин шалқыйжакпан, 
жасыратугыиы жок. несип болса Мүсет шаршы деген- 
ннц қызын мол-дүньяпыц жүзипе қарамай өзим ала- 
жақпан! Сорайтугынлар болса, болажақ күйеў — мен! — 
деди бай, көкпрегипе колып қойып өзпн нускады.

Кәткудалар бпр-бприне қарап, билинер-билинбес 
мурылпан мырс етии койды.

— .Лурыс айтас1.13, бап ага, ки.м де болса сизге кы- 
зып бередп, оц болсып!--дестн отыргаплар байдыцсөт- 
ип жө!!.теп сөйлеп.

— Әпе, агабеглер, епдпги гәп сизлерде! Максетим 
бәржай болса, хызметлерицизди жерде қалдырмайман, 
кәлеген сар11ан!.:ныт таяр!. Бай усыларды айтыи мәс- 
л әҳ әтш илерге қа ра ды.

Бай аўзып толтырып, кәгкудалардыц алдында 
шалкый баслады. Куда түспўге баратуғын кәткудалар- 
дыц алдыпа төрт-бес тенгеден пнам койды. Қанша қа- 
лыцмал сораса да ҳәзир десе ҳәзир, санап дәрҳал өт- 
керпўге бай ўәде бердн.

... Мүсег шаршыпыц үпн. Топарласып кирнп кел-
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ген адамларды отырғызыүға жер табп алмай атыр. 
Ораздыц келиншеги келген адамларға төсек төсеп, 
дәстурхан жайды. дүмше қайнатып ҳәр қайсысыныц 
алдына бир бир чайнек көк чай қойды. Ораз үйине 
келген мийгизнлардьш биреўле[ин күнле көрии жүр- 
ген каланын белгили адамларыпа усатты. „Ме ушын, 
неге келди екен, булардыи арасыпда жағып жегеп ак- 
сакалсымаклар да барғоп, парахатшылық па, өзи!“ деген 
сораў Оразды ойландырды

Чай менен бәнт болып отыпғап қала ақснқалы кел- 
ген жумысынан сөз баслады.

— Жас жигит,—деди, ол, — бизлер спзиц кәдирли еси- 
гинизге жақсы нийет пенен келнп отырмыз. Кемпир- 
ғаррылары да үйде екен, күта жақсы болды. Нашарды 
күйеўге бериў, кыз айттырыў бурынпап киятырған 
ата-бабанын дәстүрп. Солай болса, елдиц дәсгүри деп 
қарындасыцды айттырып келдик, аўа, мақул десец 
мойныцдағы парызыцды атқарасан, саўапқа дақыл 
боласац! Ақсақал қасындағы адамларга „меники дурыс 
емеспе1*, дегендей „не дейснз?,, — деп тәкирарлады да, 
Оразға қарады.

— Ақсақал аға дурыс. айтады, нашарды орыплы 
жерине ертерек берген жақсы болады,—деди кәтқуда- 
лардыц арасынаи биреў, аксақалдыц сөзин макуллап.

Ораз қолына услаған қамыс қыяқ пепен жер шуқ- 
ылап, биразға шекем ойлапын отырды да, басын кө- 
терип, қолындағы қияқты ошаққа таслады. Адамлардыц 
ким ушын қуда түсип келгепни билгпсн қслген ол:

— Келгеплернцнз жүдә жақсы, бнрақ қарындасым 
еле жас,—деди.

— Бизлердиц билиўимизге қараганда қыз ер жетип 
қалған кусайды,—деди ақсақал.

— Жас емей не, жаца онбес жасы толып, он алты 
жасқа қарады,—деди Ораз.

69

www.ziyouz.com kutubxonasi



— Ўә, он алты жасқа шыққан нашар жас болама, 
әйне, ўақты! Ҳей иним! Сен ким менен қуда болайын 
деп отырғанықды билмей отырсақба өзиқ, оннанша 
аўа, мақул де! Өмириқше май шайнайсақ, Омарбай 
сыяқлы адам менен анаў-мынаў киси қуда-қудағәй 
бола алмайды, сен оны бил—деди ақсақал ғоддасланыи.

— Не дедиқиз аға? Айтып отырғанықыз апаў, мениқ 
әкем менен катар киси ме? Жйгит нренжин қалды.— 
Мени кыйпамақ, ол деўлетли екен деп дәўлетине қызы- 
ғын, сшап усаған алжыған шалға гүлдей қарындасым- 
ды беремен бе? Жоқ, көзиниқ жасына қалғандай 
шамам жоқ, әўере болмасын!, —дедн Ораз, наразы 
болын.

Ақсақаллар Оразға дәпиннп, абай етиўге қарады:
— Оншама шнрене берип, сен кимсеқ, ким мененсөй- 

лесип, ким менен өршелесип отырсақ? Қасарыса бер- 
сеқ бизден жақсылық күтпе, берсеқ қолықнап, бермесеқ 
жолықнан!. Соыда не келеди қолықнан?! -деп дәпинди ақ- 
сақал.

—Аспаннық өресин үстиме тайдырып жнберсе дс 
дсгеним деген!—дедп Ораз.

Оразды көндире алмаған кәткудалар Мүсеттиқ ба- 
сын айландырып, қалық малға көп мал-дүнья ўәде етти, 
сөз арғы басы алпыс туўар мал бериўге шекем барды. 
Ораздық әке-шешеси қәйыл болмақшы еди, бирақта 
Ораз өз сөзинде турды. Ал әке-шешеси менен де, қәт- 
қудалар менен де жәнжсл-гаўға шийеленисти, қәгте, 
әке-шешеси жақғыз улып қарғаи бәлеғатласа да, қарын- 
дасы ушын басына түсетуғын ҳәр кандай аўырманлық- 
қа өзиниқ таяр екеннн билдирди. Қала ақсақалы Ор- 
азға:

—Рас, айгқанға көнбедиқ, исиқди қыламан! Кезиқ- 
ниқ отын орнына салғанымды көре қал!

Кудалар нан аўыз тийместен өрре түргелисти.
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ОН ҮШИНШИ БАП

Кыс айларыньщ бири. Ҳаўа бузылып, гә ызғырык 
!гә үргин кар аралас боран көтериледи. Бүгин күн ке- 
шегиденде суўык. Кеше күпи менен ҳәм түн бойына 
борап жаўған үргин кар, есиклери көшеге караған үй- 
лердин алдын қаплап көмип таслаған, үп ийелериниц 
колларында бел менен тақтайдан исленген гүрек, шат 
сипсе, ҳәмме адамларда қарды артып, биреўлери үйле- 
ринен көшеге шекем соқпақ жол ашыў ҳәрекетинде. 
Базаргүлден тиси кайтыи ашыў менен бас салып токал- 
лыкка алған Омарбайдыц соцғы ҳаялы да кеше ғапа 
түскенипе қарамастан абысынларына жағыныў ушын ба 
әйтеўир үстине кийген гөнелеў кийимиииц сыртынан 
белин шомдай етип буўып алып, олда байдыц малай- 
ларына араласа ҳәўли дөгерегиндеги қарларды қолын- 
дағы тақтай гүрек пенен бир оцға, бир сол тәрепине 
ирейди, азангы шымыры аяз оныц жуқа кийимпнен 
өтип, гейде денесин дир-дир қалтыратып қояды.

Келиншек жука жүзли, арыклаў болса да көрер 
көзге унамлы сезиледи, жарлы үйден шыққан. „Бай- 
дыд үйине келин болып түссе ҳеш нәрсеге зар бол- 
мас“, „Бал тутқан бармағыи жалайды11, бәлки бизлер- 
ге де қолынын ушым созып турар“ дегеп нийет пенен 
әке-шешеси оны Омарбайға узатып жнберди.

Келиншектпц турпаты нәзиклеў болған менен нс 
ҳәрекеги шаққан, өз исине пысық. Бирак соцында 
абысынлары оны жақтырмай, орынлы-орынсыз кейий 
берегугын әдетти шығарды, байға жаманлап: „мынаў 
шошанлаған бәле кем-кемнен ийбениў, тартыныў де- 
ғенди билмей баратыр, бир нәрсе десец „баж!“ ете 
қалады“ дей беретуғын болды.

„Үлкен қатынларыныц сөзине ерген бай бир күни 
келиншегине дәпинии, оны урмақшы болып жудыры-
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ғын ала умтылған еди, келиншекте жудырығына тү- 
пирди:

—Ҳо, тутыўсыз үАдин белдеуиндей соррыйған шнр- 
кин, не гүнам бар, кәне, қолынды тийгизип көрши!- 
деди де колындағы сипсесин карсы көтернп байдыц 
әнтек-тонтегип шығарды. —Көп болса мени саған қа- 
тынларын жамаплаған шығар, менде оннан хабарсыз 
смеспсп, олардыц небир-небир кылўа, азаплирын иши- 
ме сыйдыра-сыйдыра болдым, ой албаслы, сенпц ме- 
нен қудайдыц салғаш.ш көрейин усы!

Канасыпа сыймай, бөртипген бай „әкен... анацпан" 
„басқа хеш нәрсе айта алмады, тилп буратылды да ал- 
қы.мы тығылып, тутлығып қалды. Қасында боран тур- 
ғызып атырғап жас ҳаялға батыпа алмаған байға үл- 
кеп ҳаялы:

— Тек маған ғана тиснн пәкидей, адасқан доўдей 
болып, қыргыштай шаядан айбынғанша өлеғал! — дедп, 
ғыжақлағап болып.

—Ҳәр ким нз тасына багпан, жазыксыздаи-жазық- 
сыз ақырет көргим келменди, тилимди тартатуғын же- 
рпм қалған жоқ!— доди келиншек.

Әдетте О.марб :: саўда-сатлығы болыиқырамап 
калған күнлерде оиын ашыўып үйинен алыўга, 
ссигиндеғи малайла ына зәҳәрин жайып, оларды сөгип 
орыплы-орынсыз азаи бериўге әдетленип қалған. Өткен 
қала күнғи саўда-сатлығынын онлы болмаған ашыўып 
есипшдеги дийхапларынан алмақшы боладыма, әй- 
теўир қала беттен княтырып, үйинин босағасынан ат- 
лар-атламастан-ақ, — „ҳарам тамаклар, ҳәўли әтирапып- 
да артып-тазалап кояйын демейди, донызлар түўе„,— 
деп ҳәр кимге алын-умтыла берген еди. Байынын 
минез-қулқын сезип ,алған генже ҳаялы өзинин үйин- 
дегн үрдиси бойыиша ҳәўли әтирапын сыпырып, шөп- 
шарын газалаўға кирисип кетти. Бирақ қандай қол жу-
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мысын ислесе де буныц алды менен шеп қолы ҳәре- 
кет етер, қазан-табакқа араласқанда да қасық шөмиш- 
ке де шеп қолын жуўыртқанын сезбей қалып, үлкен 
абысынларынан:—жер жутқыр, сен терис аяк келгели 
казан-табағымнын берекети кашты, қасық-табағымды он- 
ына тутып-усла!, „депте кейиди. Бүгин ҳаўли әтира- 
пындағы шөп-шарды сыйырып-сыпырғанда да шеп қолы 
менен көбирек ҳәрекет еткен еди. Сонлықтан да ол 
шебекей келнн атанды, қонсылары да оны Омарбай- 
дыц шебекей келиншеги, дейди.

—Ақыр заманнын белгиси усы, ҳаялы байына таяқ 
алып умтылды деген не сумлық! „Балшүбек“1 деген 
„бәле“ шығыпты, аўлағаны байлар қусайды, елди 
гилен „жалацаяқлар“сорайды-мыс, ҳаял-қызлар келте 
көйлек кийип, басыца мәтибий болады мыс деседи, 
бәлки бизин сүйиклинин де соннаи хабары бар шығар, 
ўай, тәўбе!—деди қатгы өкинген бай.

Омарбайдын „Балшүбек“ деген сөзин қулағы ша- 
лып кеткен бәйбишеси:

—Ҳа, киси-аў, әне бир сөзин калай-қалай өзи?! Не 
дедин сен!...—деп сорады танланып.

— Аўа, өнменине ништер суғатуғын ҳәрре! Сизлер- 
ге келте ыштан-көйлек кийгизип, елди бийлетеди, 
байларына мәтибий етип қояды-мыс, бизлер сизлердиц 
алдынызға дизе бүгип, арыз етиўге барады екенбис...— 
деп бай ҳаяаына мысқыллаған көзи менен қараи, мый- 
ық тартты.

Байдыц бәйбишеси ериксиз күлип жиберди.
—Бир кемисимиз сол еди, ал „Балшүбеги" неси?,— 

деди ҳаял бурынғы сөзин тәкирарлап.
—Басымды көп аўыртпа! Айгтым ғой, сизлерге кел-

1 Балшүбек—Большевпк.
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те көйлек-дамбал кийгизетуғын, байлардыц басына 
бәле болып жабысатуғында усы „Балшүбек“ деген 
пәрсе усайды. Бәлки, бизиц „сүйгиликтин де„ кулағы 
шалып, елден-ақ қыр көрсетип жүргени сол шығар!..

— Әйтеўирде аўзыцды аштырмайды. Бир бәлеси 
болған соц бир нәрсе десеқ бажылдап бетиннен ала 
беретуғынды шығарды-аў!

— Ҳей ағасы, байларды... бир нәрсе дедиц бе?
—Ҳәй бир мыж-мыж екенсен ғой өзиц! Усы „Балшү- 

бек“ деген гилец жалац аяқлардыц басып қурап, бай- 
лардыц мал-мүлкпн соларға талатады, заводларын қаз- 
паға салады, дүнья-малымызды тартып алып, сениц 
менсн мени айдап жибереди,—деседн, енди түсиндиц 
бе?—деди бай ҳаялына пәтленин сөйлеп.—Еле несин 
көрипсец, „Лийлин“' деген де бар деседи!

Лийлини" неси тагы? Кәмпит пе?
—Аўа саған, жерсец, тислерицдп қағып алатуғын 

„Лпйлин" деседн, дуйым „жалацаяқларға ақыл берип, 
оларды патшаға, байларға қарсы көтернп атырған „Лий- 
лин“ деғеп киси деседи. Өз ишицдегн „жалацаяқлар- 
дыц„ да ҳәкислении жүргени соныц кесапагы болса 
меннен көрме?—деди бай аўыр гүрсинип, қулағыц ме- 
нен еситкеницди көзицниц көриўиде итимал! Ҳаял ин- 
демей қатып қалды.

„Балшүбек" аўазасы қаланыц басқа байларыпда аўы- 
ра сарсац етти.

ОН ГӨРТИНШИ БЛП

— Жансыз келди, жансыз! Өйбей, енди не қыла- 
мыз?!— дедн, есиктен сыртка шықпақшы болған бир қыз

*. Л 1ШЛПН— Лешш дегеплери.
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Капыны аша берип, оны ҳаўлығып қайта жапты. Ба- 
сын ишкериге тартқан оныц көзлери аларып, жуқа ер- 
инлери көгисленди, ийеклери қалш-қалш егип қалты- 
рады. Ғарры маманыц қуўарғап жақлары, ийеклери 
қалш-қалш етип, үцирейген көзлери көзине түскенде 
оны, ханныт қыз излетип жиберген жансызы усы шы- 
ғар деп қорқып кетги.

— Өйбей! Қандай нәрсе өзи? Адам ба, шайтан ба!, 
деди қызлар ҳәммеси орынларынап өрре турып,— 
Мацлайымыз қурып, ханныц жи Зерген жансызы болып 
журмесе болар еди-әй! Бир-еки қыз қуўыс-қолтыққа, 
сандық артына жасырынбақшы болып,өрден-ыққа уры- 
нып атырғанда таяғын белине шалған бир кемпир қыз- 
лар отырған жайға кирип келди, сол мәҳәлде қызлар- 
дыц үрейи оннан да бетер ушып кетти.

—Жансыз, Сейтнияз ҳәммалдыц үйин билегуғын 
болғанлықтан ара-тура келинте туратуғын еди. Ҳәрким- 
ҳәркимнен сорастыра жүрип, Мүсет шаршыныц Сейт- 
ниязға қоцсы екенин де билии алған. Ыем кетипти, де- 
ген ой менен Сейтнияздыц үйине бурылған ол, сол 
орамдағы кызлар топарыныц да үстине келип түсти.

Қызлардыц бираздан берги гоп-сөзи ханныц жансыз- 
лары ҳаққында болғанлықтан бул кемпирде солардыц 
бириме, деп қорықса да соцында, Базаргүлге таныс 
екен деп арқайын болды.

Тыншы кемпир Сәнемниц қасына отырды да, күлим- 
сирсп, дөгерегиндеги қызларға көз шарлады. Омарбай- 
дыц айтқан қызы да усы қызлардыц арасынан табылар 
дегендей, ҳәр қыздыц бетине кайта-қайта қарай берди. 
Ҳәр нәрсени бир айтып, жөгнсирейди.

—Қызларым!—деди тыцшы кемпир, жыллы тили ме- 
нен,—жолым түспп, усы үйднц кемпирин көре кетейин 
деп бурылғаным. Меннц б.ахытыма олда үйинде жоқ 
қусайма, қалай?!
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Жансыз кемпирдиц келгенин ишннен жақтырмасада 
Сәнем оған жоргаға былан дедн:

—Келгенициз жақсы, көретуғын кемпирициз ҳәзир 
келип қалар, отырыцыз, чай қайнатанын,

—Тәцир жарылқасын, қызым!—деди. Бирак.такемпир 
я чай ишемен, я ишпеймен демеди.

— Қызым, атыцды умытып турман, дедн соцынан.
— Атым Базаргүл, —деди ол.
— Бәрекелла, бахытлы бол, өзимде усы үйдиц қы- 

зы шығарсац деп ойлап едпм-аў, көзим шалыцқыра- 
май турып еди. Кемпир жөгисиреп сөйлен атыр.

— Сениц атыц ким?—жансыз шетиректе отырган 
қыздан сорады.

— Жәмийла.
—• Кимниц қызысац?
— Усы жерде Зияўатднйп дегсипнц қызымап.
— Сениц атыц ше? Оиыц қасыидағы қыздаи да 

сорадьг.
— Мениц атым Несибели.
Кемпир қуўанды. „Кудай көктем тилегепнмдн жер- 

ден жеткерди, излегеним усы кәрадан-ақ табылды“. 
Не деген менен қызлар тыцшы кемпирден сескексе 
керек, бираздан кейин үйлерине таркасты.

Базаргүлге қоды жетпей қалған соц Омарбай қатты 
қәҳәрге минип, оны сулыу қыз излеген хан тыцшы- 
ларыныц қулағына да жеткерген еди. Мине енди бул 
кемпирдиц ханпын жәлладлары тәрегшнен ел арасына 
жиберилгени Омарбайға қолай түсти.

ОН БЕСИНШИ БАП

Қуяш жарқырап, аспан бултс.ыз болған менен гүзги 
салқын тәницди түршиктиреди. Қылышбайдық ағайыни 
Турымбет те күн суўық болғаны ушын егинин суўық
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урмады ма деп қәўнпсиие баслады. Еси-дәрти егинин- 
де, тәнине тийген шымыры салқын менен де иси бол- 
мады. „Күнниц түри жаманғой, қыраў да түскен бе, 
цалай, мацлайымдағы бир атызды да кудай маған көп- 
синип, алып коймаса болар еди!“ деп тула бойын 
уўайым-қанғы кернеп киятыр.

Күннпц түнги ҳәм тац азанғы аязынан сескенген 
басқа қоцсы аўылдыц динханлары да егинлерин көриў 
ушын атызларын араламаға келипти. Олар да атызла- 
рыныц ол шети менеп бул шетине шығып, Турымбет 
сыяклы суўық урып кеткен егинине жаны ашып, кү- 
йип-писип жүр.

Турымбеттиц жүреги музда-суў. Қысқы напақа бо- 
лар деп исенген егинин суўық урып кеткени, жанына 
қатты батты. „Бул калай болды?“ деп жүўери басла- 
рын қайта-кайта услап көреди, „ырасы менен напақа- 
сыз қалдым ба? Бул не деген бахты қарашылық?" деп 
жүўери атызыныц гә ол шетине, гә бул шетине шы- 
ғады, үўҳлеп суўық демин алады.

Турымбет өзиниц егинине шеллес адамнын егинине 
де көз таслады. Кыраў оларды да жымпыйтып ке- 
тиггги.

„Аўылымыздағы сорлылардыц ҳоммесинде зар 
қақсатқан екенсец гой, епдпги ҳалымыз не кешеди, 
рэҳимсиз аллам!“

Шел үстинде ҳайран болын отырган Турымбеттиц 
ойын өзипе карсы ыныранып киятырған адамнын „Ту- 
рымбет, ҳа Турымбет сенбисец?“ деген даўысы бөлип 
жиберди. .

— Манлапымыз курып, быйыл да напақадан жур- 
дай болыппыз, ке карғысқа ушырадық! — деди жацағы 
адам алаканында уўаланған жүўериниц кенегин суўы- 
рып.

Еки сорлы атыз басында зарын айтысып, көп ўа-
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Кытқа шеком отырды. Кгтшлерии аралап көрип н<ургеи 
басқа дийханлар да көз ушынан көринеди. Бизлердей 
болып соры қурып қалғанлар көп екен,—деди. Ту- 
рымбет--ашаршылықтыц басы болмағай!

* **

Салғырттыц саўдасы еле ада болар емес. „Шанарақ 
салғыртыпан ендп қутылып болдық-аў“ дегенде апат- 
тай дарьнап „патша салғырты“ тап болды.

„Хан ел аралап шығыпты, кембағал адамларға сал- 
ғырттан кеширим береди екен“ болып таралды. „А, 
қудай! Хақ жарылқап, ханымыздыц аш пукараларға 
раҳийми түсипти'1 деп, көп бийшаралардьщ куўанышы 
койнына сыймады. Бирақ хан метериниц ел аралаған- 
дағы максети—қаллашлардыц қайғысы емес, өнбей 
атырған салғыртларды халықтап қандай жол менен 
болса да өндириў ҳаккында ойлады. Ханныц жасаўы- 
лы — ўәзирлериниц ел аралайтуғынынан Қылышбайда 
хабардар еди, ол аўыл қаллашлары арасына ўәзирлер- 
ден бурып келип, оларға тилеклерден нәтийже бол- 
майтугынып түсипдирген болса да, бнрақ,“ биргелле 
буны да бир көриў керек. „Жатып қалғанша—атып 
қал!“, хан ўәзирлери қандай" раҳийм" етер екен, деди 
де қаллашлар арасында болды. Аўыл адамлары менен 
араласа птларына қамшы басып киятырған ўәзирлер- 
диц жолына қарай бет алды.

Хан ўәзирлерпн ап күткендей жол үстинде қалты- 
расып жол тосып турған аўыл адамларынан биреўи 
басындағы қурашып күнге қамасып турған кезине 
жарым-жарты етпп қаплады да:

— Ал, таяр болыцлар, анаў шацгьгг хан атлылары- 
ныц шанғыты кусапды!— деди де, өзин қасында тур- 
ған адамлардыц арасыпа урды. Ҳә демей атлы топар
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кйтернлгеп шацға араласа аўыл шетине жақыилап кал- 
ды. Оларды шуўылдаған ийтлер ҳабалап, адамлардан 
бурын карсы алдына шыкты да, ат тирсеклерине жа- 
бысып касарысып келе берди.

— Таксыр, жасаўыл басы! — деди мегер ҳолын шо- 
шайтып, —мынау, жол шетиндеғи үйлердин, биринде 
той барма деймен, көп адамлар көринедиғон?! Жаса- 
ўыл басы мыйығынан күлимсиреди.

— Метер жан, сиз көрмеген қусапсыз!—дедн жа- 
саўыл басы,—каракалпаклар салгырттап, закеттан қы- 
сылса, ямаса бийлерднц қыскысына шыдамаса ел ара- 
лаған ханныц алдына арыз айтыўға усындай жол то- 
сып шығатуғын әдетн бар. Л\ынаў жол бопында турған 
қалайықта соннан аман емес!...

— Сонда хан ҳәзиретнмиз алдынан шыққан ҳәмме 
пуқарасын салғырттан азат ететуғын ба еди? Ямаса...

— Ўаҳ ыетер жан! Баланыц гәпин айтасыз-аў! Хан- 
ныц алдына арыз айтҳан сан мыц қарақалпақ шығады, 
ҳәммесин салғырттан кутқара бергенде ханзадалар, 
мысалы, сиз, мен не менен тиришилик етемиз, соны 
ойламайсыз ба ақыры?

ДАетер атыныц жылаўын тартып:
— Егер, сондай болганда бизлер гой хан емесииз, 

ўәзирлеримиз,—дедн ол, —Хан ҳәзпретке айтқан арыз- 
ларын бул адамлар бизлерге айтагойса не дермнз?

— Бул салғырт сондай катгы,—деди жасаүыл ба- 
сьқсалдамлы етип — салғыргтан кнмди қутқарыў, кимди 
кутқармаў жөнинде хан ҳәзирет ҳеш нәрсе айгпады. 
Сонлықтан калай етсек те өндирмесек болмайды. Ке- 
шиктире берсек, хап ҳозпретимпз алдында гүнәка 
болып к.алармыз...

— Соны айтыц! Бпзлер келгели берп әдеўир ўақм 
өтти, Салгырггыц өпиўпнпц мәнпси жок, сиз айтқан 
дай, хан ҳәзиретимпздиц буйрығы бәржай етилм.й
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калып, алдында масқарамыз шықпаса болар еди! Бул 
калай болды, дегендей, метер де, жасаўыл басы да 
аўыр гүрсинди.

— Солай екен, усы салғырт мәселесинде ҳеш ким- 
ге, ҳеш бир рәҳийм болмаўы тийис. „Қамысты бос 
тутсац колықды қыяды“,—деген емеспе?!... Топырлаған 
ат туякларыныц тасырлысы жасаўыл басыныц тағы да 
айтажақ сөзин бөлип қоиды. Ўэзирлердиц ат үстин- 
деги ойласығы биразға шекем үнсиз калды.

Ашшы аяз адамлардыц денесин түршиктирип бара- 
тыр. Ат үстинде жол тартып киятырған жолаўшылар- 
ды да күн аязы безиктирдиме, атларға үсти-үстине 
камшы тартылды. Қамшыныц зарпына шыдамаған шә- 
пени атлар зытқып кеттп. Бедеўлери пыскырған жо- 
лаўшылардыц алды жол бойында турған калайықтыц 
касына келип жетсе де ўәзирлер еле алысырақта.

Жол бойында қалайыққа бет алған жасаўыллардыц 
биреўлерн бийдин ат косшыларына ерип, аўыл орта- 
сындағы гүмбирлеген отаўлары катар дизилген аўыл 
байларынын үйлерине карай атларыныц басын бурды.

Жол тосып турған бийшаралар, жасаўыллар езле- 
рине қарап атларын бурғанда, „әне хан-ҳәзирет кия- 
тыр, мынаў атлылардын арасында” деп ойлаған едп. 
Бирақ жацағы ат қосшылар жасаўыллар болып шык- 
ты да, олар келгенде тым-тырыс болған қалайык: „Хан 
енди келеди, анаў көз ушында княтырған солар“ деп 
жабырласа кетти. Жасаўыллар аўыл байларыныц үйи 
жағына бурылғанда Қылышбай:

— Анаў көринген қара—хан атлылары. Хан касы- 
мызға келип қалды, айбынып жүрмец деймен, қайта 
ҳәммец бир жерде беккем турып алыц!—деди.

— Хан бизлердиц қасымызда тоқтар дейсец бе,— 
деди биреў.
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— Тоқтамаса алдын тосыи тура қалайық,—деди 
екинши адам.

— Қылышбай деген улымызды басшы етип, хан 
алдына шығып отырмыз. Хан ендиги арзымызды ити- 
барға алмаса, олардыц микман болып атырғап үйинде 
арызды я әри, я бери қылыў керек,—дедм.

Ол сөзин айтып боламан дегенше ўәзирлер қала- 
йықтан он-онбес адымдай алысырақта жол тосып тур- 
ған аўыл қаллашларына жақын келип қалды. Сол ўа- 
қытта аўыл қариялары орнынан қозгалды, ҳәмме тип- 
тик турған жеринде тусына келебергеп хан ўәзирле- 
рине ийилип сәлем бердп де, бойын тикледи. .

Л4етер тәжим берген аўыл қаллашларын көрип, ан- 
таи болды да, „бул неси" дегендей, қасындагы жаса- 
ўыл басыға карады.

— Әне, аўырманлық түсе ғойса,—деди жасаўыл 
басы,—қараь;алпаклар ханныц алдына кеширим сорап 
шығады,—деп сизге айтып едим ғой, мынаў турған 
қалайық тап соныц өзи!...

Жецил минезли метер тақымындағы тебннгини кат- 
тырақ теўип, атын бир-еки қамшылады, қасында кия- 
тырғаи жасаўыл басыдан озып шеткерирек шықгы да, 
жол тосып турған аўыл қаллашларына қарап тартты.

„Алдына шыгып, жол тосып турғанымыздыц мәни- 
син ханымыз биледи гой“, деп әдеп-икирамын бузбай 
турған қаллашлар төрелерден жуўап күтпекте еди. 
Олар белпн толтырып буўған түр.ме белбеўине киямай 
етнп өгкернп койған ақ сүйек саплы пышағынан бас- 
қа куралы болмаған бул адамды хан дегт ойлады. Оған 
ҳәммеси ийилип жацадан тәжим қылды. Бирақ алаға- 
йым метер өзиие арыз етип турған аўыл қаллашлары- 
ныц алдында жалатайларша ўарсақылық етип, датқа- 
шылардыц не себепли жол тосып турғанына итибар 
бермедн, ҳәр кимге алып топылыў менен болды. Дий-
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канлардыц бнреўлери: „хан да ўсындай болама екеи?“ 
деп танланды.

— Тақсыр! „Бас кеспек болса да, тил кеспек жок“ 
деген, —деди Қылышбай. Мнтор Қылыштын сөзиие: „сеп 
пе деп турсац" деп ае к;арамады. „Опздеп күткеп 
үмнтимиз зор еди, пуқараларыцызға жөн-жосагыцызды 
да айтпадыцыз, қәне епдп ҳалымыз пе кешеди“,—деди 
және. Метерден бул сораўға да еле жуўап болмады.

— Уллы елдиц ийеси снз—атамыз!— деди бир гар- 
ры,—не қыламан десецнз де еркициз бар, бирақта 
халықтыц күни —жер, ханныц күнн — халық, хан халық- 
сыз, халық жерсиз жасай алмайды дегеп, мынаў а\гыл- 
ел, халқы сизиц пуқараларыныз, бизлер сол аўыл-ел- 
деги гелей қаллашлар жер, суў салгыргы ден бир 
төлен, шанарақ салғырты деп екп төлеи, зәкет деп та- 
гы төлеп, бар-жоғымыздап айрылдық. Уллы патша ха- 
иымыз! Усы бәлелерден халық енди гана „Үўҳ!“ деп 
демин алар алмастан „патша салғырты" деген бәле тап 
болды,—дести. Бирақ метер олардыц тплегине „сенлер 
не деп турсыз“ деген де жоқ. Болманды, деген мәни 
де қолын снликтн де атыныц басын бурып, жасаўыл 
басылардыц изинен ат қойып баратыргапда қақыраған 
тоны қаўдырлағап бир аўыл адамы метерден алдарақ 
кетип баратырғап еди. Суўлыққа таслаған метердиц 
аты суўыққа шыдамай бүкшецлен баратырған мүсәпир- 
ди қага жөнедн. Жолдан ҳә дегенде шыға ал.маған 
бийшараны метер— қаш, былай! деп камшы меиеи тар- 
тып жиберди. Сопда оныц қаўдыраған тоныныц арқа- 
сы қақ жарылды, жүни тозғып сыртына шыкты. Аттыц 
пәтп, қамшынык зарпы менен жанағы адам дүс-төмен 
қулады, басындағы курашы жерге жали етти.

— Әне, тақсыр, хапымыздыц жетим-жесирлерге ет- 
кен рэҳийми, — деди қамсыгып ол. Метер атын шапқы-
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латып өтип кеттй. Каллаш жығылған жеринен екй қо- 
лын тиренип, геўдесин зордан тикледи.

ОН АЛТЫНШЫ БАП

Хан ўәзирлери қала ҳәкимн менен I [асыраддийин 
бийдиц отаўында. Жасаўыллар екинши отаўда. Отаўлар- 
га қонақ басқап беглерднц мннип келген атлары жорға- 
жүрмел, гейбиреўлериннки аргымақ бедеў. Лстында 
бедеўи бар шәпепи метер сыртынан караганға ат ша- 
багугын балаға мегзейтуғын еди.

Жука жүзли, шырт минезли бул метерди бедеў- 
днц соққысы ийжапдай ийзеген, оныц үстине узақ 
жолда карсы алдынан урған ызғырыктыц шымыры ая- 
зы метердин бети-аўзын уўдай ашытады. Жол азары 
жаныпа батқан ол, Насыраддийн бийднц конаққа сой- 
ған соғымында жеўге шамасы келмей, отаўдыц төрин- 
де дүстөмен жатқанынан ертенине зордан турды. Би- 
рақ, сонда да бурынғы кәддине келмеди.

Сол мәҳәлде огаўлардыц сыртынан: „дат!“ дегеи 
әжептәўир ҳаял-еркек даўыслары есигилди. Датлаў- 
шылар топары ўәзирлер отырған отаўдыц босағасы 
алдына келнп,*диз шөкти де, ўәзирлерге тәнир сәлем- 
лерин берип жүгинип тым-тырыс отыра кеттп.

— „Арызмц болса айт!“—деўге хан сарайы емес,— 
дедн қала ҳокими. Көкпрегине түскен калыц кара са- 
қалын оц қолы менеп сыйнап, — бул жер Масыраддийн 
бийднц отаўы. Хап ҳәзиретнмиз болса Хийүада!...

Дагқашылар огырған жеринен қозғалған жок.
— Ханы.мыз Хпйўада болса—деди Кылышбай, — хан- 

ныц қол-қанаты үәзнрлери мыпдасызлар. Арыз айтнақ 
бизпц менен, тыцламақ сизиц менен, үсти-үстине түс- 
кен салғырт пуқараларыцызды бар-жоғыпан айырды. 
Басларын гиреўге салыгг, ендн қутылдым дегепде „пат-83
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' & Г* I. -ша салғырты деген оәле тағы постыраиын деп тур. 
Дәрьянық суўы кем болып, быйыл егин де болмай, 
пуқараларыныз аш калды!

Бул арыз усылапынша тагы тәкирарланды. Датқа- 
шылардыц биреўлери оныц сөзине араласты:

— Берекег тап, бала! Мине, ағалар, көтерпп гөрге 
салғандай мынаў турысымыз. Бгплердей пақыр-пуқа- 
раларыцызға рәҳийминизди салсацыз- екен?...

Ўәз-ирлер топары отырган отаўдыц әгештаныпда 
жанып турғап сазақ томар гулқаиы кем-кемпеи көте- 
риледи, генде жалыны кызыл-жасыл аралас дөнеди, дө- 
герегинде отырған адамларға ҳәўпри урып,оларды ке- 
йнн шегимдиреди. Әтештанныц есик бетке караған ааақ- 
шыны қасында найы ярым гездей шылым тур. Шьмым- 
нан беррегиректе қарны ақ темеки менеи қампайған 
шанаш қалта жагыр. Шылымға да, темеки қалтаға да 
бес-алты дақыйкадап артық тыным жоқ.

Шегилген шылым түтшш еле сөзпн таўыспаған 
Қылышбайды шақалдырып, қаллашлардыц арзы-ҳалын 
айгып болыўына ерик бермей кыйлапдырды.

— Пуқараларыцыздыц ҳал-жағдайы усыпдай. Ра- 
ҳийм етициз!—-деди. Ўәзнрлерден дагқашыларға еле 
бернлген жуўап жоқ. Отау алдында үймелеснп отыр- 
ған пақырлар „жарылқағайдағы кудайым?11, не дер 
екен деп тыпыршылады ҳәм төрине қулақ тигеди. Әл- 
лен ўақта метер қалайықка тацланған түрде көз қы- 
йықлары менен қарады да:

— Ҳә адамлар! Халқыцыз аш, ашпыз дейбересиз- 
лер, сүтбурыш та таппапсызлар ма?!—деди. Метердиц 
„сүтбурышта таппайсызлар ма?“ дегеп сөзи отырғап 
қалайықты танландырды.

Ўәзирлер арасында, датқашылар арасында ериксиз 
күлки көтерилди.

Метер дагқашылардыц ермек еткен сөзине ашыў-
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ланып, оларға алып умтылды ҳәм салықты төлеўди 
айтты:

— Бул патша ҳэзиретимиздиц салғырты, оны ҳеш 
ким бнйкар ете алмайды, —деди де, шылымнын найын 
үсти-үстине тартты. Каттьг тартканлыктан алкымына 
сыймаган түгин жөткирикке арпалыса аўзынан пәт пе- 
нен бурқырады. Акырғы түтинди ишинен шығарып 
болып, „ҳеш ким десалғырттан кутқарылмайды, мал- 
мүлкин, көрне-төсегин сатса да телейди, кимде-ким 
телемей, кынырлык етсе, мал-мүлки патшалық бола- 
ды, өзи ақ үйли етиледи. Сибнрьге айд лады, буйрық 
сондай гәптин болар жери усы! — деди метер, қәҳәрли 
түрде сөйлеп.

Пукаралардын еки күни бойына хан ўәзирлерине 
еткен арызларынан нәтийже шықпады, хян ағаларынан 
күткен үмитлери үзилди, биразға шекем отырған орын- 
ларында дн.марсыз калды. Қылышбай тағы сөзге ара- 
ласты: •

— Ел-журтымыздын ийелери! Бийшаралардьщ ҳалы 
енди не кешеди, усы да әдиллик пе?! Бул зулымлық 
ғой!—деди ыза кернеп.

Онын сөзи хан ўәзирлерине батып кетти. Жасаўыл 
басы менен метер ырғып түсти де:

— Тарт тилинди!— деп жекиринди оған екеўи бпр- 
ден. Жасаўыл басы камшысын колына алды, есик бет- 
те турған Насыраддийин бийге дәпинди,—Тарқат, ыы- 
наў жаланаяқ бузақыларды! Болмаса, меннен ийт қор- 
лығын көреди!

— Ег ағасы, деп сизлерге арзы-ҳалын айтқан аш 
пукараларыныз бузақы болама!—деди және Қылышбай.

ўэзирлер катты қәҳәрленди:
— Кысқарт дегенде, қысқарт!
Насыраддийин бин отаўдан дәрҳал сыртқа шықты. 

Қазан асылғаи үйди айланшықлап жүрген аўылдын
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қәтқудасымақлары Насыраддийинниц қасына келди. 
Онын ат қошшылары да таяр болды.

----- Қалайық,—деди гәрдийген бий, —еситтннлер ғой, 
салғырттан кеширнм жоқ, тарқац.

Қалайық турған жерннен қозғалмады,—Еситтиқиз- 
лер ме, снзлерге айтаман; тарқац, дегенде тарҳац,— 
деп қатты жекиринди және.

Датқашылар өз-ара ғаўырласты:
— Бизлерди ҳәзпр Сибирьге айдап жиберсенизде 

ендиги салғыртгы төлеўге ҳәлимиз келмейди! Оннанша 
бизлерди тирилей гөрге салыцлар!

— Енди кемиз калды, бүйтмп ииттен де қор бол- 
ғанша өлгепимиз жақсы!

— Төлеўге шамамыз келмейди, салгыртыцды!
— Әне, төлемегеннммз, аспанныц өресин тайдырыц- 

лар үстимизге!
Насыраддийин бийдиц абайыпан тансалыўшы болма- 

ды. Қайга оған өшегиспи, үш-төрт адам есиктен ўә- 
зирлерге қараи бакырды. Жасаўыллар олардыц алдына 
шықты да, кеппине шегипдирмекши болып ийгергиш- 
леди. Датқашылар сопда да шегпнбеди. Айтысып тур- 
ған датқашылардан төрт адамды отаўға шақырды. 
Есик бетте турған жасаўыл оларды бирим-бирим иш- 
кериге киргизди де, жүзип үәзирлер бетке каратып 
жүгиндирйп отыргызды. Булардыц ншинде, Қылыш- 
бай да бар еди. Ол ўәзирлерден ҳеш айбынбай, тап 
бүркнттей болын өткир көзлерин метерге ништердей 
қадай отырды.

— Қәне, не деп турсызлар, ҳә атаца нәлет, доцыз- 
лар!—деди метер қәҳәрлешш.

— Бпзлер арзы-ҳалымызды айтып турмыз!—деди, 
қаллашлар, сөзин тәкнрарлан.

— Ҳеш қандай арыз нәзер-игнбарға алынбайды, 
дедим ғой доцызлар,—деди метер.
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— Биз доныз емеспнз, пуқарацызбыз, —деди Қы- 
лышбай сыпайылап. Жасаўылбасы „сазайын бериц" 
дегендей ымлады. Қутлымурат ҳәким есик бетте тур- 
ган жасаўылларга:

— Қырық камшы!—деп бунрық берди. Иште отыр- 
ған даткашылардыц түси қуўара баслады. Орта жасар 
муртлас жасаўыл алды менен Қылышбайдыц шапанын 
шешиндирди, еки аяғын көсилдирин дүс төмен жат- 
карды да;

— Әмиринизге биз тайын!—деди ийинине қамшы- 
сын салып,

— Бас! — деди жасаўыл басы.
Дәпец, кара пәрец, муртлас жасаўыл жецин сыба- 

нып, Қылышбайды қамшыныц астына алды, жалацаш 
арқасына үсти-үстине шырпылдап камшы урылса да, 
ол жанына батқан камшыныц ызасына мәртлик пенен 
шыдады. Бнрақ, жаўырыны қамшы зарпынан талақтай 
болып кетти.

Жасаўыл соцғы кырқыншы қамшыны урып, ўәзир- 
лерге қарады. Жасаўыл басы: Тоқтат камшыны, тур- 
ғыз! ишарасын берди. Жасаўыл Қылышбайды орнынан 
турғызып, бнр қапталға отырғызды, ол шетке буры- 
лынкырап, ет қызыўы менен кийимлерин кийинди.

Буннап кейин жасаўыл басы: ■
— Анаў атана пәлетке де қырык қамшы, мынау- 

ларына да қырық камшыдан ур!—деди.
— Қуллық!—деди жасаўыл белиндеги қамшысын 

қолына алыл. Қалған үш датқашыны изли-изинен ше- 
шиндирип, арқаларын жаланашлап қамшыны шырпыл- 
дата баслады.

ИасырадднГпш бнй оныц ат қосшылары менеп Қоны- 
рат ҳәкимниц жасаўыллары қанша зор сәлса да дат- 
кашы аламанларды тарқатып жнбере алмай атыр. Ий- 
тергишлегенге, қамшы жегенине қарамай аламанлар-
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дыц гейпаралары ўәзирлер отырған отаўды айланшық- 
лап жүр. Басына қара кайғы түскен ғәрип-қәсер кем- 
пирлер де үйипе кетежақ емес. Қылышбай дәрриў 
кемпирди сабап атырғаи жасаўылдыц қолына жабысты, 
қамшысын жулып алып арман ылақтырды.

— Ҳ-эм, сырғыя жаўыз! Бул кемпирдин не жазығы 
бар еди, өшнц болса меннеп ал!

Қамшысы қолынап кеткеп жасаўыл оны да жуды- 
рықламақшы болып мушын көтергепдс Қылышбай:

— Ҳә мамацды! -  деўи менен таслап-таслап жибер- 
ди. Ипгге қамшыға жем болып отырған датқашылар 
да жасаўыллардыц изинше сыртқа жуўыра шықты. 
Қонырат ҳәкиминиц жасаўылы менен кегпрдеклесип 
атырған Қылышбайларға болыспақшы болып умтылған- 
да Насыраддийин бнйдиц атқосшылары менен ўәзирлер- 
диц жасаўыллары олардыц ҳәммесин тум-тустаи қор- 
шап алды да.

— Бий аға!—деди гиппели даўыс пенен метер, ҳәр 
ким өз „жамапып" тыпмай ма екен, тыйыў қолыцыздан 
келмесе бийлпкти не қыласыз! дедн метер ғажап сөй- 
леп.

— Усы сойқанпыц барлығына 11асыраддийин бий сиз 
айыплысыз!— деди, Қутлымураг ҳәкнм ашыўланын. На- 
сырадпйин бий үн қатпады.

Мынаў „нәлетий бузақыларды" қолларын арқасына 
байлап, аттын алдына салып қалаға барғанша сабац, 
қалаға барғап соц да көше гездирип тағы сабаи! Сөй- 
тип, қол-аяғын кпсенлеп үйге басыц! Қалған жазасын 
бнзлер барған соц көрермиз. Мен не деймен?!— деди 
қала ҳәкимн жасаўылларға.

— Әжеп, аға! — деди жасаўыллар,—бизлер таяр!
Қутлымурат ҳоким сыртқа шығын өз жасаўылла-

рын жыйнады да, ўәзпрлер берғен бунрықты түсиндир- 
дн ҳәм дәрҳал қалаға атлапыўға қосты.
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Датцашылардан бир неше адамларды хан ўәзирлеря 
„гүналы" қылып, қолларын арқасына байлап, аталдына 
салып қалаға айдатып жиберейин деп атыр, оньщ ишин- 
де Қылышбай да бар екен деген хабар жақын аўыл- 
ларга сол заматта-ақ таралды. Бул суўық гәп еситил- 
генде пгаўқым-сүрен, ҳаял, бала-шағалардыц жылтған 
шуўылдысы аўылды гүцрентти.

Ис насырға шапты, Бекан мерген, Қылышбай, қәдпм- 
гн 'Гурымбет ҳаялы Қаллықапдар жасаўыллардыц аты 
алдында, айдалып кете бердп.

Насыраддийин бийдиц соцгы қоныгын жеп болгаи 
ўәзирлер баска елатларды араламақшы болып, әллен 
ўақыттан соц атлапды. Олар Насыраддийин бийди де 
капталына алып, аўыл ортасындағы гүзар жол менен 
арқа тәрепке нсенелди.

—Усы барцсыныз болса, тагы да талай пақырлардыи 
басыпа жетесиз ғой!—дести, изинен көз шалып қалған 
аўыл қаллашлары.

ОН ЖЕТИНШИ БАП

Аўыл посқыншылары күнн-түнн қалаларға қарай 
посып ығып атыр. Барлық жерлерде де суўық, егинди 
урмаған шығар деп үмитленгеп биреўлер Үргеич, Төрт- 
кул, Ташаўыз, Хийўа этирапларына жол тартпақта. 
Шы.мбай, Қонырат, Хожели, қалалары әлле қашан-ақ 
посқыншыларға лық толды. Бийшараларқ қалағой, би- 
реўднц отын жағып, биреўдин томарыч анырсақга еп 
қурымаса бир тислем нан, бнр шайым жарма берер“ деп 
ойлайды.

„Үйдегн нырықгы базардағы баҳа бузады" деген.тек 
бирлн-ярым дәўлетли адамлар болмаса, қалалардын мын- 
мынлаған қаллашларыпыц кү.чи носқыншылардап да 
қыйын. Дннқанлардын егинлерин суўық нәрсе-наўасын
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калдырмай ертедеурып кеткенлпги қала қаллашларын 
да күЯзелднрип қойды. Қайта-кайга түскенсалғырттыц 
сумлықлы ақыбети қытшылық-қымбатшылық пенен ту- 
тасыи атыр.

— Әне, қарацызшы! Көшеме-көше, үпме-үп кнрип 
талан излеп тентнреп жүрген поскыншылар. Кле күш- 
ғайраты өзинде, арыелан яцлы жнгнтлер: — „Өлмес аўқат 
бергендей жер болса.тас шаптырсада қайыл болар едик, 
тек аиыан өлмесек болғаны"! деседи. Ҳәр ким өткен күн, 
асырған акшамына „шүкир“ етип ендпгп күпниц акы- 
бетнп ойлап қайғырады.

Вайлар аўылма-аўыл жасаўыл жоллан, ат 1наптыр- 
ған менеп өнетуплн несие-қара жоқ. Байлардан пахта 
ушын, ушынаи пайдасына песпе пулалған көп қаллаш 
дийқаплар қәр тәрепке тым-тырақа11 болып көшип кет- 
кен, ғейпара үйлерде өзлерпп тогдирдпц қуллығына 
таслаған бнрли-ярым кемпнр-ғаррыдаи баска ҳеш кпм 
көринбейдп, тек жутқа ушыраған нйглер гаиа шабала- 
пып қарсы алады. Шоцқайған гөпе тамлар, узақтан 
мисли, мазарстанлыққа мегзеп көринедн.

Қаллашлардыц елде қалған адзмсыз жайлары дөге- 
реклериндеги атызларда суўық урған суў ғөреклерн 
мыллыйып атырғап пахта пақаллары, жапырақларынан 
мезгилсиз апрылғап тереклер муцайып караптурғапдай 
сезпледи. (>ол қалдағы ауылларга жасауыллар қаншама 
ат қамшыласа да көп үйлерден тиллескендей жан тан- 
пады. Еле өнген ужыпатлы несие жоқ. Несие кимнен 
өнднриледи, адыра қалған қақыраданба, „байыўлыпыц 
сарайьша* айлаиғац адамсыз жайлардан ба?!...

Ендп дүнья-мал ашыўы менен ғәзенлепген Омар" 
бай, Базарғүл есипе түскен ўағыпда: -Саған үйлен" 
бекши боламап деп, бахыты-қарашылыққа ушырадым- 
заводы.м гоқгап қалды, деп өзип өрдеи-ықка урыш
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ийесиз ғана басым мыц-мыцлаған тилла дүньям деп, 
жығырданы ғыж-ғыж қаннайды.

Қала байларыныц заводлары жүрмей турғанына 
көп ўақ болды. Бала-шағаларыныц напақасы ушын 
Омарбай, Мәтимбай заводларында күн-түн азап шегип 
жүрген мыцсан бийшара көшелерге ылақтырып тас- 
ланды. Завод инелери ацсат сылтаў таўып: „Пахта 
жоқ, завод тоқтан атырғанда ҳақы болатуғын ба 
еди“, деп рабочийлардыц миннет ҳақысын сорағанла- 
рын сөгйп боклап айдап салды.

Қымбатшылық, ҳәр ким бар-жоқ кийим-кеншеқ, 
бала-шағаларыныц жыйынлыкларын базар саўдасына 
шығармаға қарады. Гөне-көкси шапан базарлары, ал- 
тын әребек, ғуббалы гүмис билезик, миссек, дөнбе 
шапан, шекпенге толып кетти. Бул затлардыц үстинде 
қарыйдарларда көп емес...

Сатыўшылар сорағанына бермекши, жалацлаған 
саўдагерлерден, байлардан басқа,—„мынаўыцды неге 
бересец“ деўши адам қалда-қал ушырайды.

Буннан үш айдай бурын қазаланған ғаррысын за- 
водта өзи менен нешше жыллар бирге ислескен рабо- 
чийлардыц жыйпап берген азы-ксм жәрдеми ҳәм өзи- 
ниц бары-жоқ ҳалы мепен жерлеген Бийби кемпир 
заманпыц түрнпеп тискинип, ол қостары Ибрайым 
устаныц жүзин бермекши. Өмирн еснгинде қул болып 
хызметин еткен ғаррысыпыц ас-садақасына қол-қабыс 
етерме екен деген болса да, бзндан ҳеш нәрсе шық- 
пады. Пейили қашқан Омарбай усганыц қазаланып 
басына қыямст саўдасы түскен күни де устаиыц кем- 
пирине бес-он пул рая қылмады.

Гаррысыныц „жүзи“ жақынлаи киятыр. Шанаш тү- 
бпнде, мардан қуўысында қалған бирлн-ярым күн 
оцысқандай өнсери-қырық ағары напақа менен кемпир 
ас-садақа бергнси келмеди. „Мен де қартайдым, жаман91
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айтпай жақси жоқ, аманат жаннан ойламағанда айры- 
лып қаламан ба, ким биледи? Усы садака жыл асына 
да өткериле ғойсын,“ деп ойлаған кемпир енди ҳеш 
кпмге ийек созбады. Қ|,!рык-елиў жыллар ғаррысы 
менен кеширгеи өмириниц гапратлы мәҳаллеринде 
жыпнағаи боқша түпиншиклер!!н ақтарды. Оннан ке- 
липшек болып түскепде өзн меиен алып келген себи- 
пен калган қырмызы реили, еле ҳеш бир қал атпагаи 
ак шашак гилемди, пагшайы тонын, алтын әребск, 
инжи маржан аралас тиллайы кәплеметлерин суўырып 
аллы. Ҳәр капсысын түцликтен түскен куяш нурына 
тутып, өцирнне салганда, жасында асынып-тагынғанын 
көзи алдында елеслетнп камсығын конды.

„Ул ҳәм кызларымныц басьш жөргегин де-ак жут- 
тым, куўарғап кара басым қалганда меник де артымда 
қалмасын. Бар, қосгарым, сен ырза бол, ақырғы ысқа- 
тыц, сеннц жолыца!“—деди кемпир. Затларын жыйыс- 
тырлы да солык-солык жылады.

Балық базарыи жылда сазан, ылақа, шабак-шортан- 
ға толтыратугын Лпырм там, Саят, Қызылжар балык- 
шылары қалада жекке синрек көринедн. Жазы менен 
дәрьяда суў кайтыў, көллерде жартыўлы суў болма- 
ғанға өткен қалалардан бери балык базарға күгә аз 
түсетуғын болды. Бүгинги калага түскен балыктыц да 
сәти жоқ. 3-4 жерде бир-екп мардан ақмарка, сыла, 
ол да жаланлаган саўдагер алып сатарлардыц қолында.

Қассап базарындагы шецгек —кенералардыц көби 
бос, төрт бес кенарадп ғапа арық-турық, кара мал, 
жылқы ети көринеди. Бәлле базарындағы нырык кийик- 
тиц шакына шықкан, кымбатшылықтыц жалыны тутсац 
колыцды күйднреди. Қолына жез жам тутқан кәппан 
байлар, саўдагерлер. Бир қырма, арғы басы он-өнбес 
агары дәнге әкесиниц кунын сорайды.

Бүгинги қала базарына кийим-кеншек, ғалы-гилем,
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үй мүликлерн өткен цаладағыдан да бийҳат көп түсип- 
ти. Тек сумлығы басынан а:қан бан—саўдагерлер ҳасыл 
затларды ыбырық нырқына сорап азы-кем пул менен 
бийшаралардыц мүликлерин кағыи алады.

Киним-кеншек базарыныц бнр шетннде ғаз қатар 
отырған күнликшилер. Ортасынаи өтнп барагырған 
ҳәр кнмнен:

— Дғалар, ислететугын талабыиыз жоқпа, деп би- 
реўлери талан сораса басласа, басқалары да жарма- 
сып: — „Мине, мен пардап жас жпгитпен арысландан 
күш-қуўатым бар, таў-тас болса да қопарып таслаў 
колымнан келедя, жотама қаран!“—деп отырған орны- 
нан өрре турып, өз геўдесии ортаға салады.

— Меп де күш қуўат жөнинсп ҳеш кимнен кем 
емеслен, мени жаллац, тамағымды тойдырсаныз бола- 
ды,—дейди басқалары да. Базар аралаўшылардыц ҳеш 
қайсысынан я болады, я болмайды, деген сес-семир 
еситилмейди, пақырлар турғап жеринде үмитсизленип, 
қалта қарап ҳала береди.

Аўыл қаллашлары өзлериниц бийлери менен ақсақал- 
ларына жай-жағдайларын айгқаны менен нәтийже шы- 
ғара алмады. Қайтама, „барыц болса бере-бер, бәлен- 
нен қутыл, байлардаи алган несипелерицизди де төле- 
месецлер болмайды", деп ҳал-жағдайын айтыўға 
барғапларын жасаўылларға сабатып, олардыц сай-сүйе- 
гин сырқыратыў менен киятыр.

Пахта ушын несийе пул алған қаллаш днйқанларды 
байлар да қысымға алып, жанын сыққанын қоймайды. 
Жумыссыз қацғырып қалған қаланыц қаллашлары да 
қала байлары менен кала ақсакалларыныц зардабы 
астында еле зар ециремекте. Мине, усындай, бир
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>кутьш напакасы қайғыға калған шубырындылар қала 
дөгерегиндеги көллерде папда болған шоғтан, шабақ 
аўлап зордан оцысық етеди, ол да генде болса, гейде 
жок, соған да қолы жегпей, биГипаралардын көби: 
„Бпр тислем пан, бир ғапа жутым сүме-сүме..!" — деп 
жан тослп.м болып дүш.ядан өтпп атыр.

ОН СЕГИЗИНШИ 6АП

Бәҳэр. Күн кем-кемпен жылыта баслагап сайын 
қыстық катты келиўинен аман калган аўыл поскыпшы- 
ларыныц бнразы бәҳәрдиц алдын алып, ашаршылық- 
тан посып таслап кеткен өзлерипиц мәкан журтларына 
қайтадан барып жайғасиакта.

Телегнндеги мыц-мынлагап батпап ғәллесп бар бап, 
саўдагерлер қоянды қосағыпап атыи, бир қырма дәнди 
аўзына сыйған пулға, ҳасыл-ҳасыл затларға сатып, 
дүньясыныц үстине төрт-бес есе дүнья-мал косты. 
Бнди, бойып тпклеп алыў ушын оларға көгине егету- 
ғып тухым, завод байлары болса, пахтаға деп тухым 
шигит, ушынап азын-аўлақ пул тарататуғыи қусайды. 
Байлар каллашлардыц мацлайыпаи сыйпағаны ырас 
болса, сырап қыстыц сыраи ашаршылығында шубыр- 
ған жетим-жесирлерге неге бир жутым басалай бер- 
меди?!

Дийканлар ҳалыпыц жеткеппнше бирли-ярым кый- 
так жерин аўдарғышлан жүўерн, тары, гшхта еккен 
болды. .

Бир жыл бойына ҳорекетсиз калған заводлардыц 
механизмн ҳәрекетке келди. Лспанға созылған узын 
горнайлары буўлыкқан көгис түтиннн буркыта басла- 
ды. Омарбай, Мотимбай заиодларына иске кнрген рабо-
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чийлардыц көбиси жацадан алынған. Жумыссыз қалған 
бурынғы рабочнйлардын ашаршылықтан аман калған- 
лары талап излеп шар тәрепке тарап кеткен, кимле- 
ринин шацарағы, аты-заты да қалып жарымаған.

Сум бай заводқа жумыска жаца кпрген пақырлар- 
ды үркитпеГшн ден көзнп үйретнп алғапша, заводқа 
иске кирген күнлеринде „қарасық11 деп, оларға ҳәр 
кансысына төрт-бес тецгеден пул да берди. Бийшара- 
лар не қылсын, қылўасын билмеген соц гейбиреўлери: 
Омарбайдай „кайырқом* адам жоқ. Ҳәммениц ҳал- 
жағдайын биледи!—деп мақтайды.

Байдыц куўлығын еситкен айырым рабочийлар:
— Ҳәй, үкелер! ссыкпац, байдыц қандай „қайыр- 

ком“ екенин бара-бара билерсиз, кем-кемнен етиЦди 
сылып, терине сабан тығады,—-деди.

— Онда бай ағамыз мойпы.мызға қурығын салып 
алғанша ғана „қайырқом11, болып атыр десецши, көре- 
жағымыз алдымызда екенғой,—деди, тасырлап жүрип 
турған жыйық қасына аркасындағы канардық пахтасын 
төгип турған үш-төрт жас рабочий.

Сағы сынған пақырлар ҳайран, тециз түбине түсип, 
тахтай текшеден әсге-акырын төмен қарай жылжыды.

Геўдесин тиклеген заводлар тасырлысын күн-күн- 
нен зорайтып, пахта шайнаған жыныкларыныц шаў- 
қымы каланы басына көтермекте. Күннеи-күн, айдан-ай 
өтти. Әдепте үш шайы қара тенғе менен аўыз басты- 
рык еткен Омарбай бурынғы үйреншикли әдетин тағы 
баслады. Ҳәр кимге ҳәр айда кәдимги төрт-бес тецге 
чай пулыдан жазбайды, айына сөйлескен ҳақысынан 
карз пулға болса да қысымын толтырып пул алған 
бирде рабочий жоқ.

Ҳәр ўақ заводынан хабар алатуғын байдыц келе- 
туғын мезгили де өтип кетти. Байдыц дузағына илин- 
ген быйылғы рабочийлар да енди ҳақыйқатлап билип
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алды. Турмыс оларды да күн сайын кысып баратыр. 
Ақырында, жас рабочийлар да жәмлесип, ҳәммеси 
бирликте. байдан ҳакыларын сораўға бел байлады. Ен- 
дн, жыйыкка пахта тасыйтуғын, жыйықтан шықкан 
пахтаны пресслейтуғын рабочпйлардан жумыска келиў- 
шилер кем-кемнеп азая баслады. Акырында жыйық- 
шылар машина айдаўшыныц касыпа келип:

— Өламата, өлнп таслай берип, байды жарлы тусип 
қалар деп қорқасыз ба?—деди.

— Ал, онда тоқтатқапым!—дсдп машина айдаўшы, 
днигательди босастырыи.

Зырлап айлаиып турған машин дигершигинин ҳәре- 
кети әсте акырын тоқтады. Бунпаи сон машина айдаў- 
шы .машинаханапы, жыйықшылар жыйық жайларын 
қулыплады. Завод шарбағыныц дәрўазасыпда сақшы- 
ныц жалғыз бир өзи қалды.

Ҳәр ким азанғы чайын ишип болған соц Омарбай 
ҳәўлисиниц алдыпа бпрнм-биримлеп жәмленди. Рабо- 
чийлардыц бурынырақ келгенлери ҳәўли дәрўазасыныц 
еки қапталындағы сыпаға жайласты. Соиырақ келген- 
лери дәрўаза алдындағы такырлықка шөп-шар жайып, 
малдаслап отырып алды. Ҳәзирше ҳәўлйден сыртка 
шықкан ямаса ишке кирген адам жоқ. Бай да үйинде, 
шыққан жоқ. Заводтыц тоқтап қалғанынан бай хабар- 
сыз.

Аспан ала бултлы. Ашшы аяз тәнди түршиктирип 
баратыр. Напакасызлық рабочийлардыц жанына оннан 
да бетер батып баратыр. Ишке кирип, хабарласыўға 
еле ҳеш ким батына алмай отыр еди. Әллен ўакта 
байдық хызметшисн дәрўаза алдындағы турғанлар 
завод рабочийлары екенин таный кетти де:
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— Атаца нәлетлер, неден қуры қалдыцлар! Жалац- 
аяқ, бузакылар, бар, кетицлер жайыцыз заводта!—деди 
қәҳәрленип.

— Сендей ийтаршы, жуўындықор менен сөйлесил- 
мейди, кетсен жогала бер, атамныц аяқ ушына!—деди 
Ораз, кетемиз бе, кетпейыиз бе өзимпз билемиз, сен- 
иен сорамгймыз да!...

Ораздыц ашшы сөзн жацагы адампын жулынынан 
өтип кетти.

— Ҳәй „бузакы“, не депсец қайтарып айт!—дедн 
ҳәкирецлеп.

— Мйтаршы, жуўынды қор!
— Өзпц!
Ораз өршелесип, бапдыц хызметшисине жудыры- 

ғын ала умтылды. Оны қасындағы жолдаслары араға 
түсип, зордан дегенде тоқтатты. Байдыц хызметшиси 
есик алдындағы адамлардыц пәтинен сескенип Омар- 
байдын қасыиа албырақлап жуўырып барып:

— Ўай, ўай, бай аға! Тез-тез шыға көрицлер! Мынаў 
адамлардыц түри жаман!...

Көзи уясынан шыкқандай болып аларған бул адам 
ўай-ўайлап, мийманханаға кирип келгенде Омарбай 
зәрреси ушып орнынан ырғып турды:

— Соншама не қара басты, жаў келип калды ма? 
Тоқта!—деп жекирди, бай оған, —пе гәп?

Хызметши солығын басып:
— Дәрўазаныц алды қара қурымдай адам. Байқап 

қарасам заводыныздыц адамлары. Не кылып жүрсиз- 
лер десем маған биреўлери тәп берди, услап злғанда 
буўып таслаўдап да қайтажақ емес, абырай, ишке 
карай тура каштым, қасарысып, тағы азырақ турғаным 
да ийжан болатуғын едим!

Хызметши тула бойы қалтырап, бөтен ҳеш пәрсе 
айта алмады.
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— Өзимйздиц заподтыц адамлары дейсец бе?—деп 
сорады оннан, қатты ашыўға мипгеп бай.

— Аўа, бай аға, тап өзлери! Не жумыслары бар 
екенин маған айтпады.

— Ҳа-ҳа-а-а! Жаўыц—инегицпиц астыпда, десец- 
пш!—деди бап өзине-өзп.

Көп ойланып турмай-ақ истиц қаттыга кетежагып 
билген бай кала ҳәкиминен асығыс түрде жәрдем 
с.орап, адам жибериўгс таярлапды. Нешпспгипиц қал- 
тасынан қойыи дәптершссип суўырып алды да, қала 
ҳәкимине өтиниш хат жазды. Мазмуны кысқаша: — 
„Сәлем ҳәким аға! Огада кыйын жағдайда турмап. 
„питнешилер“ ҳәўлпмдп қоршап алды, пашшапла- 
рынызды тез жнберип, жәрдем бермесециз қәўип ас- 
тында қалдым! Үшбуўны жазған Омарбай".

Хатты төрт бүкледн де бан опы унмндеги хызмет- 
шнлеринпц биреупне услатты.

— Тез атлап! Жаныд бар болса қолыцдағыны қала 
ҳәкиминиц қолына жеткер! — деп буйырды, сасқалақла- 
ған бан оғап.

Касарыскан бай ҳәўлннин алдына шыкпады. Дәр- 
ўазаныц алдына келип турғаплардыц кпм екенин, не 
дерекли мезгплспз шубырып жүргешш кала ҳәкими- 
ннц жасаўыллары келгсн соц апықламақшы болды да, 
жасаўыллар келгенше ҳәўлнииц дәрўазасын жаптыр- 
тып, пштеп кисеи қулып урғызды.

*

Жер тоц, жол қагқадақ еди. Әллеи ўақта ҳәўли 
дөгерегиндеги жол менен шаўып киятырған тағалы аг 
туяқларыныц сести жацғырды. Атлылар ҳәўлиниц 
қәднмги жаз қапысыпа келип токтады, олардыц биреўи 
ат үстпнен капыга қоланласып ецкейди:
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— Хабэрласыц!— деди колындағы камшысыныц сабы 
менен есиктн тық-тық кағып.

' Олар мийманханасынан ғоддаслап шыққан байға 
өзлерин қала ҳәкими жиберген пашшап екенин бил- 
дирип:

— Кәне, бай аға, бизлер таяр!—деди. .
Омарбай пашшапларды ҳәўлинин дәрўазасы бетке 

силтеди, изниеи мннманханадан шыққан мийманлар 
менен биргс бан да ҳәўлиннц ишн менсп дәрўазаныц 
алдына жылжыды. Пашшаплар ҳәўли алдыидағы адам- 
ларды қоршап, байдыц сыртқа шыққанын күтип турды.

— А-ҳа! Бул не қылып жүрген адамлар екен 
десем, сиз ябузақылар“ ма едпцнз!—дедн, ҳәўлиниц 
оц жақтағы сыпасына мине берип, — жырыцыз мәлим. 
Ҳәзир заводка кетиц, егер бармайды екенсиз қыласын- 
ды көрсетемеи!—дедн бай.

Аламанлар арасынан:
— „Жемснз ат арбаға жарамайды" напақа жоқ, 

иске бизлер де жарамайатырмыз!—деди қолын силтеп.
— Қысқарг! Күпде-күнде напақа бола береме?—деп 

жекиринди бай.
— Күнде-күиде ме? Заводка келгенде алған төрт- 

бес тецгеден бери төрт ай өтти.
— Жалған!—деп тепсинди бай. — „Ийт семирсе 

ипесин қабады“ деген усы, азғып бузақылар!— деди, 
қатты қәҳәри мепен тағы.

— Әне, бап аға! Маған тәп бергеп усы адам,—де- 
ди; бағана минманханаға қашып барған хызметши, 
қол ушы мепен оны қайта-кайта корсетип.

— Жалғанныц барлығы снз де, бизлер болсақ 
гәитиц ҳадалын айтып маилап тер, табан етимизди, 
ҳадал мийнетимиздн сорап турмыз,— дедн, рабочийлар- 
дан бир адам.

— Апаны қара, бай аға! Усындай етип өшегисе
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береди,—деди, бағанағы жалпылдақ хызметши, байдыц 
оц капталына шығып. Ашыўға минген бай;

— Көрдицбе, булардыц дөҳметии! Ҳәммец заводқа 
қарай жоғалыц! Кетпесецлер ендн!...

— Жоқ, бармапмыз, ҳадал мийнетимизди берме- 
сец!—деди аламаилар.

— Жасаўыллар!—дег! қышкырды бай, —Басыц! Бул 
атаца нәлет, „бу:;ақылар“ сазайын алсын!...

Тисин қайрап, қамшысын ойнатқан пашшаплар ким- 
ди аясып, атларыныц тебииғйсипе тепсинди, ойнақлаған 
атларып үстн-үстине қамшылады, қатты тийген ашшы 
қамшыныц зарпына төтепки бере алмаған бедеўлер 
адамларға қарай шаггшыды.

— Тарқац!-деди қамшыға тутқан пашшаплар, қат- 
ты даўыслап.

Оныц менен кур таркамады.
— Тарқамаймыз, ҳақымызды берсип! — дедн даўыс- 

лар.
Пашшаплар даўысларға қулақ аспады. Пашшаплар- 

дыц биреўиниц аўзынан;
— Бас қамшыны!—деген қаҳарли буйрық шыкты. 

Пашшаплар аламанларға умтылды.
— Мине сизге ҳақы!—деди олар, аламанға умты- 

лып.
Ҳәўлиниц алдында шуўлаган шаўкым-сүрен көте- 

рилди. Ат туяқларыныц юпырлысы дөгеректи шацға 
туншықтырды. Кимлер, ггашшан атларыныц аяклары 
астында қалып, пәт пенен типген қамшы кимлердиц 
арқа мойнын тилип кетти. Атлардыц туяк.лары астында 
домалаган бийшараларды жзллатлар Омарбайдыц за- 
водына қарай куўды. Ат алдына түскен пақырлар 
завод шарбағына қарай кетиўге мәжбүр болды.

Қарны қабақтай ғоддацлаган Омарбай баска да бнр
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нешше адамляр менен бирге пашшаплардыц изпн ала 
заводка кирип келди де;

— Булардыц арасында бузақышылык үйретиўши 
Қылышбай усаған впигнешилер“ бар, соларды жоқ 
етпесем бундай ўақыя басылмайды, мен олардыц басы- 
иа жетемен!... деди.

ОН ТОҒЫЗЫНШЫ Ғ.АП

Рус—Гермам патшалары кырғын урысты гүжитип 
атыр. Бул урыста германлар басым келип, Николай 
патша Бухара әмиринен ҳәтте Хнйўа ханлығынан да 
мәрдикарға адам алмақшы болыпгы-мыс деген гәп-сөз 
таралды. Гейбиреўлер хан қоластындағы пукаралардан 
мәрдикар алынбайды екен деп, хан пуқарасы болыўға 
урыиады. Бирақ, Сейтнияз канша қырғын болса да 
әжелсизге бәле жоқ, мениц баламды солдатқа алса да, 
ол бир жерден шығады, деп кояр еди. Бирақ баланыц 
аты бала ғой, ара-тура тынышсызланып та алады.

Бүгин Әмет Кылышбайдьщ үйине кыдырып келген- 
де Рус-Гер.мап урысыныц пүткил елге тийгнзип атыр- 
ган апатлы ақыбетинен, мийнеткеш халықтыц басына 
түсирип атырган қанлы мусиўбетлерден гәп қозғады.

— Ме.чик еснтиўимше,—дедн ол, — рус солдатлары 
арасында Пиколайға исенимсизлик пайда болыиты, 
„Жоқ болсын урыс!“ деген әцгиме таралыпгы деседи. 
Бирак, патша сорамыпдағы ҳәмме халықтан солдатка 
адам ала беретуғын кусайды, жақын арада мәрдикар 
алатуғын болса керск, мине,—-деди жәпе—Петро-Алек- 
сандровскн музапатыпан маған кағаз бар, мени сол- 
датка алатуғын болыи шакырыпты, бирақ солдатлыққа 
өзим-ақ кетежақ едим, аман болсам қайтып келермен.

Әмет өзи менен сөйлеспн атырган адамларға қо- 
лындагы озпп солдатлыққа шақырған бнр жапырақ
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қағазды көрсетпп шықты. Адамлардын көз тасасын 
алғап Сәием бет алды сурланып, жалт-жалт етти. 
дКудайым-ән әжағам аман қалған!“—деди пшинен.

Үйдеги ада.млар Әметке: жолын болсын, аман ба- 
рып, амаи қайт деп тилек тиледи. Кнмлерден солдат, 
кимлерден мәрдикар алыпатуғыпып ҳәркнм ҳәр жақтан 
сорастырып атыр.

Әметке келген шакырық қағаз енди рус кол асты- 
ньщ басқа пукараларына да келмеге қарады. Русыят 
пуқа расынын есабында турған көп адамлардық бала- 
лары еки-үш күнге калмай-ак жөнеди. Көп қатарын- 
Дағы қағаз Омарбай меиен Мәтимбайлардын балала- 
рыиа да, ири ири спўдагерлердип үплернне де келип 
жетти.

— Бнзпн баланы солдатқа емес, —деди Омарбай, 
үйине келген шакырык кагазды окыгап болып,—мәр- 
дикарга алатугып көрннсдп, опдай болса, шарасы 
жецил!“ кептер мойыпга берекег берсин, занодымдағы 
„Жыйын сапдырақтыц11 кайсысыпа бес-оп тилла пул бер- 
сем жак, бармаймап деимс? Бир тилла екп тплла зыят 
берсем барғой бармак тууе, мыпаў мәрднкарма, онын 
аржағына да өтпн кетсип!—дедн бай тоддасланын.

1’ус қоласы.шыц пукарасымап деп жүргеп Коцырат 
бапларыпыц бнразы, нрн саудатерлер хан қоластыпыц 
пуқаоалары болыў жолларында нзлестпрди кала ҳэки- 
мнпен дс, ел ақсакалларыплн да өзлери хан иукарасы 
етнп жалган пәтск намаларда алып көрдн. Бул ҳинле- 
ни алды менеп Омарбай басласа да тегинликте нәтий- 
же шығарыўы кыйып болды. Озалдап рус қоластыныц 
пуқарасыман деп. хаи ҳәкимпне салғырг төлемей, та- 
лай сапар Шымбай уезды алдыпда Коцырат аксақал- 
лары менеп жонжел-ша_укым көтергепи уезд ҳәмел- 
дарларынын есппде, халық есабы алынған дәптерлерге 
аты-жөыи, рус сорамыныц иуқарасы екени жазыўлы.10?
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Қыйын-кыстаў Коцырат байларыныц ошак басында- 
ғы ойларын бир пул қылды. Солдат алағадасынан көре 
мәрдикар пасырлысы гүжип кетти. Бирақ хан сорамы- 
ныц байлары: „Хан ҳәзиретнмиз мениц пукарамнан 
солдат, мәдрикар алмацыз!“ деп Николай патшадан 
сораған екен, патша хан ҳәзиретимиздиц тилегин қа- 
был етипти-мис деп арқайын.

Ертецине Омарбайдыц тете баласыи Мәрдикарға 
шақырткан кағаз келгенде байдыц соррыйған мойны 
үзилип кеткеидей болды. Тула бойы қолтырады, албы- 
рағаннан Коқырат ҳәкимпииц арзыхапасына қарай жө- 
педи ннйети- баласын мәрдикар „бәле“сипен алып 
қалыўды арыз етпекшн еди, ал бул манға келгенде 
Коцырат жеринде отырған рус сорамыныц басқа көп 
пуқаралары да қала ҳәкиминиц сарайы алдында арыз 
етиўге жыйналған екен. Бирақ ҳәким сол күни сара- 
йында болмады, Енди олар болыстыц үйине жайғасқан 
мәрдпкар алыўшы Әмнўдәрья музаппатынан келген 
ўәкилге диз бүкпекшн.

О.марбай оныц алдыпа олле қашап-ақ жетнп келген. 
Карны суў қабақтан қампанып болыстыц оц қаиталына 
отырып алғап. Төрде музаппат ўәкили қырықлар ша- 
масындағы муртлас офпцер. Кызыл гнлемпиц үстине 
төселгеп қалыц көрпешеде бпр қырынлап жатып, 
папирос шегеди, шыгапағы астыпда жасыл мақпал ме- 
нен капланғап қос көпшнк, шығанақлап талған қолын 
аўмастырып, көрпешспиц гә ол, гә бул шетпне өзин 
таслайды. Бнр қапталыпда гүмис портсигар. Офицер 
жаибасыпдағы жез қыплы екп жүзли пышағын гейде 
қолына алып етш иннц қонышына тық-тық урып қояды.

Болыс ценен офпцер отырған ежнреде белғили еки- 
үш бай да бар. Басқа арызға келген адамлар өжире- 
ден сыртта шарбаққа жәмленгеи. Офицер ол адамлар- 
дыц не жумыс пепен келгешш еле сезген жоқ, көпке
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дейин болыстыц да олар менен иси болмай, қасындағы 
хаткери менен әллеқандай көп қағазларды ақтарып 
отырар едн. Хатшы төрт бүкленген бир жнпырақ ка- 
ғазды аша сала көзинен өткерер-өткерместен болысқа 
бердн де, басқа қағазларды жыйнастырып шетирек 
қойды. Болыс басын көтерип, хатты окып: — тап өзи! — 
деди, хатшысына „нениц өзн“ екени басқаларға жум- 
бақ болғап менен өзлерине аян еди.

Болыс үйиниц шарбағындағы шертек астында отыр- 
ғаи арзагөйлер куяштыц шыжғырған тымық ыссысына 
шыдамсызлана желпииеди. Арызларын киылери болыс.- 
қа жазса, көбнси Александровск музаппатынын ўәки- 
лине жазған, кимлери арызларын оған аўыз-еки айт- 
пақшы.

Арза жазылған қагазларды екиғе ажырагып болған 
хатшы бир топ арза кағазды төрде бнр қырынлап 
жатырған офицердиц шепеги қасына, бир топ арзаны 
болыстыц қасыпа қойды да арза қағазлардан босаған 
муқабаны өзипиц колтыгына қысты. Арзалардағы ай- 
тылған сөзднц барлығы бир мазмунда. Арзагөйлердиц 
жарлылары, гаррылығып, балаларыныц жас екенн, 
үиинде жацғыз баласынан бөтен асыраўшы жоқ екенип 
айтып мәрднкардан қалдырыўды сораған. Музаппат 
ўәкилиие жазылган арзалардыц мәниси де усындай. 
Бпрақ қагаз бетинде кумырысқаныц изиндей нйреклен- 
гем араб ҳәрнплери офицердиц кезнне әллекандай 
қубыжық болын көринеди. Әри-бери сығалап карайды, 
бнрақ ҳеш нәрсе түсинбей ийнин қысып басын шай- 
қайды.

— Бул не қылған қағазлар? Мағаи түсиниксиз! — 
деди офицер хаткерге, — мәнисин апт!

■ — Әжен, господин, спзиц уллы дәрежециз ўшын! 
—дедн ол арзаларды қолына алып:

— Мынаў қағаз Петро-Александровск музаппаты-
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нын Шымбай уезлына караслы Нәўпир болысыныц 
нуқарасы Омарбай Алламбай уғлыньщ арзасы. Мынаў- 
лары да усы болыс пуқараларынан сизиц уллы дәре- 
жели агынызға жазылған!

Көриешениц касында турған гүмис портсигарды 
ашып, ишннен алған папиросты бармақлары менен 
уўалады да, оныц найшасыныц темекнсиз ушын уртына 
кысты, шайнек қақпағындай жанғышты сол қолына 
тутып, шарбаққа шықпақшы болып, шағанақлап жатыр- 
ған орнынан тнкленди:

— Биринши арзаны оқы, не деген екен?—деди хат- 
кеоге офнцер.

„Петро-Александровск музаппатыныц уллы дәреже- 
ли ўәкилине! Мен Шымбай оязына қараслы Нәўпир 
болысыныц пуқарасы Омарбай Алламбай уғлы сизиц 
уллы дәрежели атыцызға жазып отырғам усы арзам 
арқалы сизден өтинншим — уллы пайгах —руссыяттын 
бир шетинде турған биз қара пуқарацыздыц перзент- 
леринеп тек мәрдикар ғана емес, ал солдатқа да адам 
алсацыз екен, деп тилек билдиремиз. Алды менен 
мениц туўысқан иним Қылышбайды солдатлыққа қабыл 
өтиўицизди сорайман. Бул бизнц қыйын-қыстаўда улл.ы 
патшаҳамызға берген көмегнмиз болар еди, бизнц бул 
тнлеғимизднц қанаатландырылатуғынына исенемеп. 
Ушбуў арзаға қолымды қойдым: Омарбай Алламбай 
у ғл ы".

— Молодец!— дедн офицер, — бул адам қайда?! — 
деи сорады хаткерден.

Хаткер күлнмсирен:
— Мынаў киси!— деди бир кагггалда отырғап Омар- 

байды нускап.
— Ай-ан-ан, кандап жақсы адамсан, прямо моло- 

дец!—деди ношлаиган офицер Омарбайдыц қасыиа 
жақынлап, оиыц арқасынан қақты да, қолын қысты.
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— Халыкқа үлги болды деп сени господип музаппатқа 
макгайман!

Бай мардыйды, офнцер мақтанбақшы болып өжире- 
деги баска адамларға қарап қөдирец даўысы менен 
ўа-ҳа-ҳа-лады. Офицер папнросыи аўызына тислеп 
шарбакқа шыгып баратырып:

— Ендигп арзаларды мен даладан келген соц оқый- 
сац,—деп сыртқа шыға сала тағы нркилди, офицердиц 
киятырғанын көрип, шарбақта турған арзагөйлер орын- 
ларынан өрре турды да, алдарақ турғанлары баслары- 
нан қурашларын алды. Офицер менен өзлеринше сә- 
лемлести, офицер де арзагөйлердиц сәлемпп турпаны- 
лапып алды.

— Офнпер мырза, арза-арза,—деди арзатөйлердиц 
биреўи, офпцерге.

Офицер түсиибеднм дегеп мәппде нйиилерип қысты. 
Сонлықтан нште отырғаи болыстын хаткерин дилмаш- 
лық етнў ушын жәрдемге шақырды.

— Сизиц уллы дәрежецнз ушын меи таяр!—дедн 
ол, офпцерднц қасыпа тез жетнп келип.

— Мынаў адамлар пе дейдн, түсинбсдпм?
• .Хаткер адамлардан кимпнц пе антқапып сорастыр- 

гаида солдат, мәрдикар моселесп ҳаққыпдагы арзала- 
рыпыц нотинжесин бнлмекши екенпп анықлады ҳом 
офпцерге соны айтты. Ол офицергс айтып боламан 
дегенше адамлардыц гауырлысы күшейпп кеттп де 
■сөзди шала-шарпы еситкен офнцер ашыуланды, хаткер 
сөзин тоқтатты:

— Токтат ғаўырлыны!— деп бакырды офицер. Ға- 
ўырлы бираз гана басылды. Омарбай, Паўрыз болыс 
және еки-үш адам офицердиц қасына келдп. Офицер- 
диц көзи қасына келген Омарга түсип едп.

— Мынаў кандай жақсы адам! Өзнннц туўысқан 
инисин солдатқа ал деп арза бердн, бул адам уллы
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дәрежели пагшамыз алдында да ҳүрметли болады, 
патшамыз оған рахметлер айтады, инанбасацлар арзасы 
оқып бериледи.

Хаткер қолындағы муқаба ишиндеги қағазлар ара- 
сынан Омарбайдыц арзасын суўырып алып, арзагөй- 
лерге даўыслэп оқып еситтирди. Омарбай офицерге, 
бир есе қалайыққа қарап мардыяды, мени көрдиц бе 
дегендей ғоддаслап қояды.

— Уллы дәрежели мырза! патшаҳымыздық басына 
қыйын-қыстаў ис түсип турғанда бизлердей пуқара- 
лары жаныпда, дүиья-малында аямайды! —деди бай қо- 
лын көкирегине қойып.

Хаткер Омарбайдық сөзин офицерге тағы түсин- 
дирди.

— Әне, көрдицизбе, молоден! —деди.
— Омарбайдыц !(ылышбай деген туўыскан иниси 

жоқ, опысы өтирик!—дедп аламанлардыц арасынан аш- 
шы даўыслы биреў, — қалайықты өйтин алдамасын, 
мәрт болса солдзтқа өзипиц баласын берснн!...

— Карны қордандай болғырдын өтиригине қара, 
уялып қаларман демейди-аў, сирә!—деди даўыслар.

— Көз көрекн өтприк айтып турғапша, өзиц пегс 
барагоймайсац! — гәкпрарлады бир адзм.

Өгирпги пшғып қалғап Омарбай адз.мларга ори-бэрн 
дәппнпи, сөзпи мақуллатпақшы болса дз, деми тыгы- 
лып, бергпндп, соцында индей алмай қалды.

— Керек ўагында солдатқа да алынады, бирақ уллы 
дәрежели патшамыздыц буйрығы бойынша ҳәзирше 
түркстаи халықларыиан мәрдпи.арга адам алынады. 
Кимлер алынатуғыны болысқа атпылган,—деди офи- 
цер—буйрық сондай хан қоластынан ?!...

Әцгимесин кесип таслагап офицер паппросын бурқы- 
ратты да ишке кирип кетти. Болыс шарбақтағы адамлар 
жанында қалды, жацадан шаўқым-сүрен көтерилди.

107

www.ziyouz.com kutubxonasi



Өтиригн шыккап Омарбай енди өзлниц баласын алып 
қалыў ушын болыс пенен Петро-Александровск ўәки- 
лин парага жығып, өзиниц баласын мәрднкардан алып 
калды да, деднпше көнбеген Оразды сыртынан жаман- 
лап, мәрдикарға жибергизди. Өтирнги шыққан бай бул 
сапары Қылышбанды қолапына түсире алмады.

ЖИГИРМАЛАНШЫ БАП

Ораз мәрдикарға жөнеди. Үйинде карындасы —Базар- 
гүл, оныц ен жақын сырласы болған жецгеси, гарры 
әкесн менен шешесн калды. Мәрдикар сапарына катар- 
курбылары жөнелтиўге барганда Ораздыц Қылышбай- 
ға: вжасыц меннен кишкене болса да, заманласымсаи, 
үйимде қалған мүсәпирлерге көз қулақ болғайсақ, сени 
өзимниц туўыскан инимнен де жақын көрнп антып 
атырман, карындасымды өз колым менен қәлеген жи- 
гитине бере алмап кетип баратырман, онын епдиги ғам- 
коры өзнц!“- ■д.нен еди.

Сопда Кылышбандып да достына: „капа болма, 
басым амап, геўдемде жапым турса өзин кандай бол- 
сац, мағап сондап исеие бер аға аман.атына шац 
тийғнз5еспен“ деғеп едп. Бирак и.мпериалпстлмк урыс 
тутаныў үстнпе тутьнды, мпйнеткештхалыктып мпллион- 
мпллпон перзептлерин лаўлаған өрт пшпне таргқаи 
сайын тартты. Елдмн байлары бас-папасыз қалған 
арыўларға көз салады, байлық жарыстырады, кармағы- 
на илдире ал.мағанын хан ҳәм рус қоластыиын ҳәмел- 
дарларына жаманлап, жаладан кимлернн жер аўдарта- 
ды, кимлернп шнриген хан сарайында қурбан болыўға 
мәжбүрлепдн.

Урыс фронтларыиам узағырақтапл жерлерде ислеп 
атырган рабочип батальонлардыц бпрнпде пске кирис- 
кен Ораздан Қылышбайга жазган хаты қәпелимде
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Омарбайдыц колына келип түсти. Хат еки адамньщ 
адересине жазылғам. „Үшбуў хат Сейтнияз улы 
Қылышбайга, яки Мүсет шаршынық қызы Базаргүлге 
кууыстырылсын“ дел и нннти.

Сыртына ески араб жазыўы менен усы сөз жазыл- 
ган лыпаны сол колына услаған Омарбайдьщ көзи: 
„бул хат мәрднкарда жүрген Мүсет уғлы Ораздан“ 
деген жерпне түстн де, хатгыц сыртын тағы бир 
шолдьи

— Ўа-ҳа „балам“ иснндн қылған шығарман, енди 
тырп етип көр!—деди ишииен, еки ләбнн жыбырлатып 
бай. Дәрриў қолындағы хатты ашыи, ишиндеги хатты 
оқымакшы болды. Тап кулағына бпреў; „Әй, бай аға!, 
Ол хатты ашпац, сизге тийисли емес, бир адамға де- 
линген хатты баска биреўдпц ашып окығаны қыянет 
болмай ма?“ дегенден болды да турды. Қолы қалтырап, 
бай сескенип селт ечти, сол ўакытта қолындағы хат 
жерге түсип кетгн, жуўан қарын бай өзинеи еки табан 
жерде жалпағыпа жаткан лыпаны енкейип алыўға 
шамасы келмей, тулыбына сыймай турғанда есиктен 
кирип қелген Қылышбайдын көзн алды менен жердеги 
лыпаға түсти.

— Бай аға!,—-деди ол, әне бир лыпақыз жерге 
түсип атыр екен.

Омароап оғап бежирейнп жаман көзи менен қарады 
да индемеди.

Жасуллы, анаў лыпа сизики ме,—дедп Қылышблй
тағы.

— Мени көзи көрмей турыпты дейсен бе? Оны са- 
ган достыц болама, ямаса кәдирдан... анаў мэрдикарға 
кеткен гезенде, жаланаяк аты ким едн өзинин, соннан 
кусайды, не жазғанды дейсец бузакышылықтан баска...

„Ораздан ба екен я Әметтен бе екен, қайсысынан 
екен?“~-деди ншннеп Қылышбай. Бай контордын төр-
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ёетине жылжығапда Қылышбай бир адымдай жерде 
жатырған хатка жакын барып колын созды да онын 
өзине екенин билгенсон шешеси ул ту\ғаннан бетер 
куўанады.

— О хо а. Ораз ағампап!...
Қылышбай хаттьщ қуўанышы мепен заводка келген- 

деги жумысын умытып кетти. Хатты ашпяй, бешпенти- 
ннн ишкп қойып кисесине салды да, аяғын тезтез 
басып үниие карап кет и. Омарбай завод конторыплагы 
адамларға алан болып, хатты оқый алмай қалғанына 
пушайман қылды.

— Сәнемберман келнп кет!—деди қарындасыпа, — мә, 
мыиаў ҳатты тез Базаргүлге алып барып бер, Ораздни 
келипти, бир қуўансып!

Қолына хат услағаи Сәпем Базаргүл қурдасынын 
үйине демде жетип барды да:

— Базаргүл! Сүнишпн, сүйиншп! Пе екенин сүйин- 
пшмди мол етип берсец айтаман, сүйинши, сүйинши! — 
деди үсти-үстинс.

Базаргүл сүйиншилеп, суреп салып киятырған 
Сәнемниц алдына жуўыра шыкты.

Базаргүлдин женгеси өжпре төриндеги сапдык үс- 
тинде турған каршыннаи қызыл шаршыны ала сала:

— Мипе сүйнншин! — деп опы Сәнемнпн басына 
бүркеди.

— Тойында кайтсын!—деди Сәием өзппе берилген 
сүйиншнге кеўили толыи.

— Қәне, еиди айт!—деди олар екеўи бпрден.
— Ораз агамнан снзлерге хат келипти, мипе ожа- 

гам сизлерге апарып бер, дсн менп жнберди.
Ишнне хат салынған лыпаны бирипин колынан 

бири алып, Базаргүл Ораз келгеннен де бетер қуўан- 
ды. Бирақ лыпанық сырты кпмннн атына жазылғанын 
окый алмайды, хатта өзлерине не айтылғанын окып
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билии алатуғын хат-саўат жоқ. „Әттегенс-ай, ак-карайы 
танығанымызда қандай жақсы болған болар еди“ деп 
әрман етти, хатты олаП-былай аўдарғышлап.

— Бийкешлерим-аў! — деди Зийба кызларға —мына- 
ныц иши калыцғой ҳәр кайсымызга бир-бирден хат бар 
кусайды.

Зппба қольшдагы хатты олай-булай аўдарғышлага- 
нын конды дп, желимлегем жернп ләмлеп еплеп қап- 
лаўышты ашты. Зпйба лыпапыц иппше бүклеп салыпгап 
еки кагазды әстеп-акырып суўырып алды да:

— Оцы қмнсы, солы қайсы, қудап бнлснн, кайсысы 
кимге екепин?--деди, өзине-өзи.

Хат жазылган кагаздыц биреўм бнр колына бас 
жағын төмен қаратып, екиншн хагты терисипе қаратыи 
екинши қолына услаған ол хатларды Кылышбайға 
окытпақшы болды да Знйба еки кағазды бнр қосып 
бүклеп шаршысым қыяманлап бүркенип, алып қоқсысы 
Кылышбайдыц үйине қарай жөнелди.

* •х»

— Кәйним! мынаны оқып бере гөр, мәрдикардағы 
ағацнан келген қусайды,—деп Зинба колындағы лы- 
паны узатты. Оны колына алган Кылышбай лыпа ишип- 
деги хатларды биримлеп суўырып алды да көз ушынан 
шолып шыкты. Зийбага деген хаттыц мазмупын—Таш- 
кент—Самарканд, Қазалы—Лқмешнт калаларыиан кел- 
геп жигитлер менен бир мәрдикар батальонда саў-са- 
ламат пслеп жүргении, қоқсы-кобаларына айтқан сәле- 
мип қыскаша түсиндирди де өзнпе тийисли хаттын да 
мазмунын айтып берип, хаттыц Базаргүл ҳакқындагы 
сырын Зийбадан бүгип калды Зипба күйеўиииц 
амап-саўлыгын билип куўанды.

Өз-ара әцгимелеспп огырғап кемпир меиен гарры- 
ныц көз тасасын алган Қылышбай өзипе тийисли хатты
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тағы бир мәртебе оқығанда:— „Ииим Қылышбай! Сени 
жанымнан артық көретуғынымды саған усы хатым ме- 
нен тағы бир мәртебе баян етемен! Егер мәрдикарға 
илинбеген болсан мениц үйиме көзпнпыц қырын сал- 
ғаныцды үзбе!сйсец, тул қалган үй екен деп, биреүлер 
әке-шешсмди, кишец менен Базаргүлдн бассынын 
жүрмесин, егер сени де мәрдикарға жиберген болса, 
онда кимге сүнепемен, бир алладан басқа пушты-панам 
жоқ!“ депти.

Хаттыц ортарақ жерпне келгенде Кылышбай мыаы- 
ғын таршп күлимсиреди, және окыды. Оныц содғы 
қатарларында былан депти:

— „Кылышбай! Оағап еситкенимди де айгайын: — 
мәрдикарлар арасымда Русс—Герман солдатлары бир- 
бири менен урыспайтуғыи болыпты ыыс, олар қүрал- 
ларын өз еллеринпц патшасы мепен байларына қарсы 
карататуғыи болыпты-мыс, деген сыпсыц гәп-сөз көбсй- 
ип кеттп. „Большевик“ дегеп шығыпты деседи, сол- 
датлар арасында үғит жүргпзкп атырғанлар усы 
„Болыиевиклер“ кусайды. Ондай болса бпзлердей бий- 
шаралардыц да тилеги қабыл болып, басыпа бахыт 
кусы қонар еди-ау диймен! Плая аумийин, ырас бол- 
гай! Бәримизде ўақыты хошлык пенеп көрискеймиз! 
„Ргер мәрдикарға кетпеген болсац елдеги көргеи-бил- 
генлерипди айтып хат жазагөр! Жақсы нийет пеиен 
агапыз Ораз Мүсет углы“.

Хатты акырыиа шеқем оқып боллы да Кылышбай:
— Илайым агпқанын келсип, гедей-қаллашлардын 

көз жаслары қабыл болғай!—деди қуўанып.

ЖИГИРМА БИРИНШИ БАГТ

— Ўаҳ умытқан екепмен, нәлет болғыр, Кылышбай 
дегеи гезеиде неге айтқап күнн келмеди, ол бузақыны
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көре ғойсам бир сазайын берейин!—деди бай местей 
қарнын көйлегиниқ етегн менен желпип. Қылышбайга 
ашыўланған бай еле исип кеўип отыр, онын қасында 
басқа ҳеш ким жоқ. Суўық демин алып, касындағы 
қалық пәр көпшиктн гә оц, гә сол жағына қойып шы- 
ғанақ тиреп жаибаслайды. Сол нәлетти көрсем деп 
қайта-қайта гижинедп.

Сол ўақытта Қылышбай кнрип келип: —Бай аға 
кешириниз, сиз айтқаи күни келе алмадым,—дедп 
ерикснз мыйиқ тартып. Көзи қандил жақтысына камас- 
қан бай сәлем берген кисиге қапдил қапталынан сыға- 
лап, келген адампыц Қылышбай екенин бнлип:

— Ҳә, бузақы, мениц несийе —қарамды өндирмей, 
қумарға берин келдиц бе, бар екенсец ғой!... Ўәде- 
ықрары жоқ жалатай, түўе—деди, Қылышбсйға тәп 
берип.

— Сиз айтқан күни келе алмадым, бай аға, айып 
менде,—деди, ол байдыц ашыўына селтец бермекши 
болып.

— Көзиме көринбе, шық дегенде шьщ жайдан! Мен 
сениц не ушын келмей жүргеницди жақсы бнлемен, 
сениц бе сениц, сен бузақыныц көзицди жоймасам, ҳод- 
дицнен асқан екенсец!

— Не қылыппан?—деди Қылышбай.
— Қысқарт пйттиц баласы! Қысқарт дегенде қыс- 

қарт!—деди тағы да қаттырак жекиринип бай.
Қылышбай байдыц ақырып-бақьц-ғанына сескепбеди. 

Бай әдепки айтқан сөзин тәкирарламақшы болған Қылыш- 
байдыц қасына ашыў кернеген геўдеси менен ғоддас- 
лап жетип барды да онын бешпент жағасына жабысты. 
есик бетте турған Қылышбайды төр бетке қарай тарт- 
пақшы болып силкебергенде Қылышбай қолын бешпепт 
жағасынан жаздырып еди, Омарбай жабадай шаппаты 
менен оныц шеккесине бермп жиберди, екпнши рет
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умтылғанда Қылышбайдыц каймыкқанииан бай өз 
пэтине өзи аўдарылып түсти. Тулыбына сынман, алқымы 
тығылған бай быраз ўакытқа шекем исип-кеўип отырды. 
Әллен ўақта катты гүрснпип суўык демин алды. Ғсик 
бетте турған Қылышбай да армлпырак барып, өжире- 
ницбир қапталыпа теселген гплемпнц бир шетипе дизер- 
ленип огырып алды.

Байдыц қасы-кабагы үниўли. Қылышбап бығырла- 
тып, тепки астына алмақшы еди, бирақ Омарбай қолын 
қайыра силкип таслаған жигиттнц жагасына жабысыўға 
екиншиде батына алмады. Сонда да оннан ашыўын сөз 
бенен сөгип, балагатлап алмақшы болды.

— Эй, адам „жабайысы“ сеп маган қара, сен не деп 
келнп отырсац бул кәрага? Бетсиз...

— Өзициздпц шақырыўыц|'13 бопыпша,—деди Қы- 
лышбай.

— Қәне ондэ сен питнешп, бузақылыгыцды қопсац 
ба, ямаса жер асыртып сибпрге айдатып жнбереннн бе?

— Өл не дегепицнз?
Қылышбан Омарбайдыц шлп астында турғап гәп- 

тиц пйиснн сезген болса да ҳеш иәрсе бил.мегеп болып, 
сыр бергисп келмедн.

— Ҳ н м ,  ҳеш пәрсе бнлмсптуғын адамға карацРСен 
бе ҳеш нәрсе билмейтугып, „сумлықты алатана баслай- 
ды!“ деп сениц билмегемнц арғы дүньяда!

— Аўа, аға, дурыс айтасыз, еле көп нәрсени бил- 
мейтугыным ырас.

— Ҳим! Айтаманда, адамлардыц алдына түсип ақыл- 
гөйшилик етиўиц зор! Буншама неге жөгишилпк ете- 
сец? Сениц менен сампылдасып отыратугып ўактым 
жок, —деди Омарбай сөзди қыскартпакшы болып,—Сен 
басыцныц амам болыўын тилесец— пнтпешилигицди коя- 
сац, егер қоймасац бул жалганшы дүньяда жүремен
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деп ойлама, көкке ушсан аяғыцнан тартаман, жерге 
кирсен кулағыцнан!.,.

— Бул мәселени кыздынөзи шешеди, мени кәлейди 
екен маган, басқаны қәлейди екен басқа биреўге айта- 
жағын сол ғоп!

Байдын Кылышбайдан билгиси келин стырғапы да 
усы еди. Мәселе түсиннкли дедп. Ол қолга таяк услат- 
қандай етип дурысын аитып берди.

Шорта ксчтш айтылган сөз Омарбайдыц жүрегине 
барып қадалган оқ, басыпа урылған шоқмардай болып 
тийди.

— Це дейди, мыпау! Ким менен ҳәл салысып тур- 
сан өзиц, көзицди ашып қара, ўай, гезенде, жаланаяқ! 
Көзицннц ети өсксн екен сеннц!

Жигит айтқамынан қайтпады.
— „Шешинген суудан тайынбандьГ, бақтымызда не 

жазылған болса көре бере.миз!
Байдыц тула бойы оннан бетер жуўлады.
— Тарт тилинди, ҳара.мзада! Айбынбайтуғыпын көр- 

диц бе?! Көтерил, бул жерлерде сени көзим көрмесин, 
енди қайтып заводымнын босағасынан атлама! Қатты 
қәҳәрге мингенбай Қылышбайга шыға-шықлап топылды.

— Шешинген суўдан тайыибайды! — дедн тағы 
Қылышбай, пзине Қайрылып.

ЖИГИРД1А ЕКИНШИ БАП

Майдаишадағы қурдыц ншннде өткеп жылғы ашар- 
шылықта жабаннан калаға посып келгеп, посқыншы 
қаллашлардан қалада қалып койған Бекан мерген. Қәл- 
мен қақыраш, 'Гурымбет көк көзлер де быйыл тағы да 
түскеп қос-қос салгырт зарпына шыдамай, усы курға 
араласқап едп.

Курда өз-ара гаўырлы. Бпреўлерп әлле қапдай бир115
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иске асығып турғандай сабырсызланады. Дөгерөк көк 
шөплик, ҳауа ашык, шыжғырған қуяштыц ыссысы 
ҳалықлатып, ҳәўнри ишке урады.

— „Бпйдәўлеттп түйешщ ус гинде нйт қабады" деген 
ҳақыйқат бизлер болдык, — дедн орта бойлы, жас орта 
болған, буўдай ирец, жука жузли коцыр сакаллы 
к п с и. — Кимимнз ҳәкимнпц гәзебиие ушырап, үйде 
жатын, кимимпз.ец соцғы мал-мүлкимпздн сатып сал- 
ғырг болесипеп қутылғанымызда елди ашаршылыкапаты 
басты.

Сөз баслағаи бул адам сөзни таўысар-таўыспастап 
мақуллаўшы излегепдсп қурдагыларга көз жуўыртты. 
Ҳа! дегемде сөзге ҳешкнм араласпады. Ол тамағын 
қырынып, сөзнн даўам егпекши болганда Қылышбан 
опыц сөзии бөлип жиберди.

— Ашаршылық салғырг бәлеси снзлердиц сай-с.үйек- 
лериииздп қандай сырқыратқан болса,—деди ол,— 
завод байларыныц ғәзеби бизлердиц сизлерден де бес- 
бетер жетп-жүйкемпзден Ө1ти. Тпйисли ҳакымызды 
бермей, заводларынан шығарьш жпберди, бала-шаға- 
мыз шубырып, тагы далада қалды. Байларға, қала ҳәки- 
мине мын мәртебе арыз етсен де тыцламайды, олар- 
дыц арызга кулақ салмайтуғынын бизлер де көрдик, 
салғырт бәлесинен азап шеккеп жапакеш дийханлар да 
көрди. Сизлср менен бизлердиц басымызга түскен ғүл- 
нет Омарбай сыяклы залымлардыц, ел ҳәкимлериниц 
басына да түсетуғын күн узақ емес!...

— 'Гукым таппай, егин еге алмай калғаным былай 
турсын, маплайымдағы жалғыз саўыпымды сатып сал- 
ғыргка бернп, мынаў жүрисим!— дедн каллашлардан 
биреў.

— Аўа, еиди өлмеғен немиз калды!—дедн тағы 
бнреў,—'Қаланыц байлары менен ҳәкпмлеринен тенлик 
жоқ, енднғи арзымызды ханныц өзи тыцласыи!
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— Мен әўелги сөзимди тағы қайталап айтаман, 
арыз ҳәм хан ҳәкимлердиц алдына датқашы жиберген- 
нен бир де пайда жоқ. Биримнз басшы, ҳәммемиз қос- 
шы болын, бирликте ҳәрекет ешўнмиз керек. Ендиги 
шарамыз банлардап ҳакымызды да алыўды, ҳәкимлер- 
ден салгыртгы кыскартыўды да ҳәммемиз бирликте 
талап етпўдн даўам ете берейик, гән сонда,—деди 
Қылышбай.—Ал меп болсам сизлер менеи бирге алды- 
нызга түскеним-түскен! Хап алдына барыўдан да қор- 
қатуғын мен емес, оны да бир көрейик!

— Аўа, бәрекелла, бизлер де соған канылмыз, сениц 
айтқәныц айткан болсып шырағым изице ериў жағы 
биз бенен,—деди рабочнйлар да.

Ж И Г И Р М А  Ү Ш И Н Ш И  Б /  п

Аршын мал, рыўзыгер затларын қаншама муқыятлы, 
писентли деп мақтаса да Омарбандыц гезмал дүкән- 
ларында бүгпнги кал&да айтарлыктай саўда болмады. 
Айдынлы, дәрайылардыц басы бузылмаетан текшелерде 
турыпты. Күнн мепен мынаў шыттыц аршыны пеше 
нул? деп баҳасын сораўшы болмады. Омарбандыц басқа 
дүкапларында да үжыпатлы саўда жок. Бурынырақ 
аўсық дәнин кала базарына әкелин салатуғын аўыл 
қаллашлары енднги тапқап қара тецгесин галлеге урыў- 
га ҳәрекетлепедн. Бүгппгп саўданыц көбп гәлле база- 
рыпда болып, гәллепиц нырқы бул сапары аиаў ўақыт- 
тагы каладағыдап кымбатлап, гәлле саўдагерлериниц 
тагыда асыгы әлшылады. Езллехапаларында тышқан, 
кург-кумырысқа басып шнрип атырған гәллеснн бирпц 
екиге қаратып, дәспе-дәс сагпақта

Магазпплеринде бүгипги қалада саўда болмағаны 
Омарбапды қатты тәшиўишке салды. Каланыц басқа 
байларыныц магазинлерин, бәззазлардыц дүканларын-117
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дагы саўда-сатлык жагдаиыи сыртырақтан байкасты- 
рып та көрдп. Бирак оларда да бүгинги саўданыц 
өзиншс „базар сорпадап" артпаганыпа көзи жетти. Ҳәр 
кала сайын пайдасы менен өзимен төрт-бес тилла нул 
алып туратугын майда саўдагерлердпц де сәти жок.

Дүньякор байдыц тула-бойын пүткиллей ашыў кер- 
педи, қабагыпаи кар жаўды, пшип ийт тырпагапдай 
болып, тургап жеринде такагы болмады.

— Меп сизлергс саўдацыз болады, яки болмайды 
деп, базар саўдацыздыи болыўы-болмаўыпа пул бер- 
геним жоқ!— деди жекпринпп,— қайдаи тапсацлар-- 
соннаи табыилар, алғап пулларыцызды дәрриў наклап, 
алаканыма саласызлар, — пайдасыпда қалдырмап, иамаз- 
шамға дейин мәўлет! Егер кимде-ким соған шекем 
әкелнп бермесе, ол мсппен жақсылык көрмейди!—деди 
Омарбай.

Қарыздарлардыц аяк-қоллары дир-днр қалтырады, 
байга баска гәп-сөз апта алмай, жаи-жакқа таркасып 
кетти. Омарбайдып кяладагы бэсекелеслери Мәтпмбай 
гана емес, жанадап байып, при байлардыц катарына' 
косылган таза бай деп аталган Мәднрейнм, Шымбай, 
Ешимбай бег сыяклы гез мал, саўда-салык банлары,. 
Омарбайдыц заводыидай үлкеи завод салыўды әрман 
етпп жүрген Лтаханбег сыяклы үәр калага атлаў салып 
жүрген бәззаз байларда азечпс. Омарбай булардыц- 
ҳәммесипде: „күпдсс бәсекелеслернм, бир ўакытлары 
олардыц ец ири баслыларып капдай жол менен болса 
да бир ҳийлесин таўыи, куртыўым керек, болмаса 
менип саўдам онбайды", дсген нәгийжеге келдн,— 
Буниан былайғы пспм сол болсып,—дедн, өзиие-өзи 
тоселле берип, ол. Әлбстте ен алды мепен нспмМәтпм- 
бай менен болсын!...

Млгериректе Мәтимбай менен Базаргүл ҳакқында 
сөз алысқалы бери Омардын онын менен шени жок.
П 8
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Мәтимбайда Мүсет шаршыныц кызып Пнрлешипе келип 
етип түсиргиси келип, Пазаргүлди Омарбайдыц боса- 
ғасына жолатпаў еди. Омардыц қәе.ти-гәрези кызды 
калай болсада өзине ҳаял қылып алып, гаррылық 
шагында, арыўдыц кыпша белннен кушыў, тагы бир 
кайымында, еткенипе еткеним, деп Мәтимбайдыц заво- 
дыпа бнреўлердиц қолы мепеп от түртиў қыялы да 
бар едп. * *

Қалыц кара тал мепен бүркелгеп ҳаўыз дөгерегпн- 
деги сыпада бурқыпа ппспп көк чай ишип отырғап 
Омарбандыц көзи бағдыц күн батар қапталында атыз- 
ларга төгин төгип жүрген жас жигитти шалып кетти.

— Өгеген, ҳа  Өтеген!—деди дарылдаған даўысы 
менен оған,— бери келип кет балам!

Оныц еснгинде дийхан жүргели бери жыллы сөзин 
бирпнши саппр еснткеп Өтеген төгпн жапып жүрген 
белнн жерге шаныиггы да бай отырган сыпаға келип 
жетти. Оныц менен сәлемлести де,—келдим дегендей 
еки аяғын тик басып, тигилпп турды. Бай оныц берген 
сәлемин „алнк“ алып өзиниц қасыпа жакынырак отыр- 
ғызды, алдында турғам чайнектеи қуйып алған бир 
кеге көк чайды Өтегенге усынды, ҳал-жағдай сорасты.

— Япырмай! —деди жигит ишипен,— бай атамыз 
негып инсапқа келип қала қойды, еллер тоқшылық 
болар!...

— Асымды ншип, нанымды көп жеп едиц, еткен 
исинннц мини жок, баламдай көретуғып, колыцнан ис 
келетугын, гошшақ жипгг едиц, егер мыыаў саган тап- 
сырайын деп отырган жүмысымды бәржан е/сен, бер- 
геп дузыма ырза болар едпм, әлбетте, ол сепиц колыц- 
нан келедн балам,—дедн бай, күле шырай менен, Өте- 
генннц арқасынап қағып сөплеп.
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— Бан ата, қолдан келер жумыс болса, сизден аяр 
жаным- барма! — деди.

Бай, ҳийлекерленип күлди де:
— Ҳеш бир қыйын нәрсе емес! — деди.
11е жумыс екен дегендей, Өгегеи бир пәс иидемей 

отырды. „неге сөзиме жуўап бермейсец/ деп бай оны 
қысгастырган соц:

— Онда, айтыцыз! — дедн Өтеген.
— Әне, қалас!—деди бай,—азаматлықтыц белгиси! 

Мотимбайдыц заводы еле жүрип турынты, пахтасы ада 
болмаған, көп усайды аў! — деди де, көмекейиниц 
түбинде турган сырды бирден антпай иркплип турды.

— Сизиц ззводыцызда не? — ден сорады оннан 
Өтеген.

— Бнзиц заводта пахта қалган жоқ, рабочнйларды 
шыгарын жибергенпме едеўир ўақыт болып калды.

Өтеген муцайып, төмен қарады да көп бийшара- 
лардыц бяла-шагасы кацгырып қалған екен аў, — деди 
шпинен.

— Сонда да нс айтқыцыз келедн? — деп сорады 
Өтсген.

- Жақсы, опда енди апгпасам болмады, — дедп 
бай. Бирақ басқа хеш ким бнлмесин! Лнтса.м: барлығы 
тек бир ғана гүкирттиц ушында, тасада „ т ы з -з - з !“ 
еткизесец де, ылақтырасац да қоясан, бәс тамам! ...

— Тусинбеднм. Өтсген ойланып қарады.
Омарбай орнынап қозгалды. Күлимсирен Өтегенниц

ийнине қолын салды да:
— Мен айтқан жерге, кнси көрмегенде от таслай- 

сан!
Бай бәшпентнниц кисеспнен 6-7 онлық алтын шы- 

гарды да, оны алақаиында шыцгырлатты. Өтегендн пул- 
га қызыктырмақшм болды. Оган Өтеген қанран болып
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байдыд алдыпда турған пулға карсы көзи астынан қа- 
рап қояды.

Бирден „палт“ еттнрсем, Өтегенди шоршытып алар- 
ман деген ой менен бай сөзин жуўасытып ара-тура 
кыз-келипшектен де гәп козғап қойды. Бираз ғана 
ҳәзил сөздиқ қабатында алтын рецли бадыя толы па- 
лаў малдаслап отырған байдыд алдындағы дастурхан 
үстине қойылды, байдан тартынған Ө|еген кетпекши 
болып орнынан козғалмақшы еди, бай оған палаўға 
мирәт еттн. Өтегеп банға „алла жарылқасын" айтып 
кетпекши болып, тагы қозғалғанда, бай оныд шапаны- 
нын пешинен тартты. Бадыяға жақын диз бүктирди, 
жалғыз ғүкирттпд тилсимин палаў жеп отырғанда ай- 
тып түсиндирмекши болды.

Дәстурхан басында екеўинен басқа ҳеш кмм жоқ. 
Бай жан-жақка көз таслады да мойны соррынған ший- 
шени өзиниц қапталына койды, чайдан босаған кесе- 
ннд ишид қол шаршы менен сүртип капталындағы 
шийшеге жабысты. Тығынын ашпакшы болып, ший- 
шенид түбин сол колыныд алаканына еки-үш мәртебе 
„тырс-тырс“ еткизии урды, тағы бир урғанда шийше- 
нид тығыны зымн етнп атылып кетти. Бай шиишенп 
қыйсайтып, кесеге едтергепде шнйшенпд алқымыпан 
кесеге „лық “ етип акқан тыпық, ақ суўға көзин 
айырмай, карагт турған Өтеген: ‘

— Бай ага!—деди, шырайын шытып, —бул не норсе 
ийиси жамаи ғой?

— Бул жаныдныд таптырмайтуғын даүасы! „Кә- 
батулладагы“ абызәмзем суўы“, „мын жыл төсек тар- 
тып жатқан қаста муны таўып ишеғойса, дорҳал шыпа 
табады, орнынан турьпт, жүрип кетеди бирак ол ҳәр 
кимнин қолына түсе бермейдн, нштейидди ан1ып, кеў- 
лиддп йошландырады, ишесед бе, берейин?“ деди бай 
оны қызықтырып.
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„Берс^циз И1пейнн“ дегендей Омарбаиға жылмыиып 
карады Өтеген.

Бан арақ қуиылган кесени қолына алып, оны басы- 
на көтердп де, демпп бир алып: аўзын шаршы менсп 
сүртти, жабадап қолы мепеп бадьядан бпр пәнже па- 
лаўды ала сала аўзыиа басты. Әри-бери шайнап жу- 
тар-жутпасгап бир қолын гағы шиншеге созды, оныц 
монныи кесеге кынсайтын, кесепп толар-тол.мас қылды.

— Мә мыпаны сеп нш дем алмай, бпр жола симир 
буныц дәстүрн солай болады; — деди, Өтегснге арақ 
қуйылган кесени берип.

Сумлыгы басынан асқан бай Өтегеп бийшарапыц 
басын шыргүбелек айландырып, сол жерде оныц мой- 
пына Мәтимбайдыц заводына от бериўдн илднрдн ҳәм 
ҳеш кимге айтнаўға, тек жацгыз өзи гана барып от 
қойыўга ант еттрди. Мәслигииен пайдалаиып, сол жер- 
де тил хат жазды да оған бармақ бастырмақшы болды.

„Меппц не қылғаным акмақ болма, бир гөрқаў 
ушьш жаныцды отқа салма“ дедп ппшнен, „ойлан, 
өзиципц ец жақыи досларыц менеп акыллас! Саған 
Омарбай не, Мәтимбай пе, оныц екеўи де халықты 
қан жылатқан дүньяхор гөрқаў!— дедн де, әлле қапдай 
етип аўыр гүрсипди, бап оны қайтадан кыстастыра 
баслап, тил хатқа қол қойдырмақты болып, ҳор қын- 
лы муқамға дөнди. Өтеген қолына услаган тил хатқа 
бежирейип қарады да, оны дастурхан қасына қоя сала 
араққа мәс болған пишямде сыртқа шықты, соннан 
қайтып оралмады, бирақ бай Өгегенди қайгып ишке 
кирер деп ойлаған еди.

ЖИГИРМД ГӨРГИИ1МИ пли

Күилерден бнр күни, „калаға ханнын кыз антыушы 
жасырын тыцшылары келипги, дузаққа илннген қыз-
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ларды алып кететуғып жәллатлар олар менем биргс 
келмпти" дегем хабар ҳәмменин қулағына сап етип, 
кала ҳәм жабан халыкларым тәшўишке сала баслады. 
Әсиресе үйлеринде көзге түскен қызлары бар каллаш- 
лар ҳайран болды. Кыз излеген хан тьщшылары қайсы 
үйде сулыў кызлар бар екепнн, ҳәтте олардыц ким- 
пиц кызы екепинде бес бармагындан билип алып, хап 
жәлладларына ҳәр кыздыц мактаўын жеткерипти. Ба- 
заргүл дегеи қызды көрсецпз арыўлықта дүньяда бпр 
өзи шыгардеп ойлайсац, ойпақшыгаи кара көзлерн, ақ 
бозлақ қырмызы дөпгеи жүзлернне нәзер таслағаны- 
цызда бнйҳуш болғаныцызды сезбей қаласыз. Қоя 
бериц, арыўдыц-арыўыдағы- деди тыншы кемпир.

Жәлладлар баслығына каладағы басқа адамлардыц. 
кызларыныи да мақтаўьш жеткерип, олардын да көби- 
синиц үйлериниц бағдарын сплтеди. Бирақ, жәлладлар 
баслығы исти алды менен мактаўы жеткен Базаргүл- 
ден, оннан кеннн басқалардан баслаўды тыцшыға 
түсиндирдн.

Арқа сүйер таяпышы, туўысқан әжағасы Ораз 
үйннде болғанда, ямаса Қылышбай аўылыпда болған- 
да Базаргүл тап усы күпгидей қорғапсыз калмас еди. 
Әтгец! Көптен бери олардыц екеўи де үйинде емес. 
Ораз болса тосаттан мәрдикарға кшпп қалып қулағыр- 
да жүр, өзинен анда-санда хат келнп турғаны болма- 
са, үйипиц итпшен хабарсыз. Қылышбай болса әкесн- 
нин таисырмасын бәржап егпекши болып, Бозатаўдағы 
ағайиилериннц аўылыпан қантып келмей атыр.

Мақтаўын жеткере бергеп соц ханныц өз тыцшы- 
ларыпыц бүгингп палы қасахана алды менен Мүсет 
шаршыпыц үГшне түстп.

Қызды көргеннен-ақ тыцшы кеммирлердпц жан пй- 
манына ог гүстл. Келсец-кел, деген кыз екен дести- 
ишинен. Қыздыц кө.ппшц тасасын ала кемпирлер бир-
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бири менеи ымласты. Базаргүл оны кәпелпмде сезбей 
қалды. Көп уза.май тыпшы кемпнрдиц биреўп сыртқа 
шығып кеттн де, көзден ғайын болды, екинши ке.мпнр 
Базаргүлдн сөзге айландырған болып, опын қасында 
отырып қалды. Кемпирлер ортасындагы сырлы „ым" 
сумлықлы. Ол үйдеи шыгып ғайын болған кемнирге, 
қыздыц қасында қалғап кемпирднц: „сен жалладлар- 
ға хабар ет, мында тез жетин келсин!" деген ишара- 
сы еди.

Бийшара Базаргүл ҳеш нәрседен хабарсыз, қозағын 
тоқыўға кирискенде де тыцшы кемпир оныц қапталы- 
пан қалмады. Кыздыц жецгесн үн машқаласы менен 
тыншы ксмпнрлердин ким екеннн абайламады.

Базаргүл қозақтыц сазғабы енликше түбине үш- 
төрт мәртебе қагылғанда мәқидеги напшаныц жиби 
таўсылды. Базаргүл қапталындагы пайша салынған 
кншкене пақал дүўдепнен жипти напшаныц бсреўин 
алып, мәкиге салып атыргапда шарбакю әлле неткен 
жат еркек ада-млардыц даўысы шықты. Сол ўақытта 
тышиы кемпир де шарбақ бетке қарай зып берди. Ба- 
заргүл қозақтаи шықты да кемппрдпц изинала айўан- 
иыц ша!баққа шығатугып қаиысыпа жакын келнп ка- 
пыдап шыгар-шықпас болын. шарбаққа нозер таслаган 
еди, жацагы тыцшы кемпир меиеи бирге әйүапга бет 
алып княтыргап сүрбет адамларга көзи түсип, қозақ 
бетке шегинемеи дегеише ойўапга кнрип келген жәл- 
ладларга баяғы кемппр:

— Мынаў, снзге хабар етилгсп қыздыц ези!— деди.
Бийшара қыз хзнран болып, ҳаўлыққаннан қозақ 

бетке шегишш едп, жәллядлар оған анга шапқаи арыс- 
ландай тәп берди. Нкн жаллад қыздыи қолынажабыс- 
ты. Қыз жәлладлардыц қолынан жаздырылмақшы бо- 
лып, әри-берп жулкынды, жәлладлар оиы шарбақка 
қарай арқасынан ийтергишлеп еди, жан ҳәўлетинде
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туўлаған қыздьщ ўай ўай, аға апа!!! деген ашшы да- 
ўысы шықғырды.

 ̂ *&

Кыздық ауызы шаршы менеп тығыўлы болғанлык- 
тан оннан шыгатуғын үн жок. Тек мөлдиреген қөзле- 
риниқ жасы ғана сорғалайды. Есин жиямап дегенше, 
жәлладлар бийкешине жармасып атырған келиншекти 
ҳәр қаисы хәр жақтаи тартқышлады да зордан -деген- 
де қолларып ажыратқан болып еди, қаптама келпншек 
ашыў кәҳәри менен кызды еспктеп шығармақшы 
болып атырған жәлладлардық қолларына жабыс.ты.

-- Жибер! жибер деғенде — жибер, бийкешнмди 
жаўызлар! Өлим-өлп.м бир өлим, қолларынызда ай- 
касып өлейин! Мени өлтирмей турып, бийкешимди 
алып кетеалмайсыз. Испандияр ханық менен қосып 
аўызларықызға!... Сизлердиқ!...

Әйўан жайда. шаўқым бурынғыдан да күшейип 
кетти. Жәлладлар қолларына жабысып шаўлап атыр- 
ған келиншекти ийтергишлеп, биреўи онық көкиреги- 
пе жудырығы менен түйип жибергени сол, бийшара 
келиншек шашлары дуўдарланыўы 'мепен шалқасынз 
қулады, орнынан тура сала тағы жармасып атырғанда 
айўан жайдыц дөгерегин тазаламақшы болып айўан 
есигнне жақын келип қалған қайнағасы сойқанныц 
үстинен шықты. Жәлладлар менен айқасып, шыр-пыр 
болыи атырған келинине көзи түсти де:

— Ҳей, атаца нәлетлер, бул не деген залымлык, 
тарт қолыцды, нашарды ҳолеклеме тарт дегенде тарт!!! 
Қатты қәҳәрли ыза менеп бақырды. Жәлладлар айбын- 
бады, бирақ ол колындағы ағаш айыры менен айқасыи 
атырған биреўин қойып қалды, жәлладтыц көзи тынып, 
есецкиреп турғанда оған басқа жәлладлар қамшы алып 
умгылды. Келнншектиқ қайпагасы да үсти-үстипе
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жаўған қамшыдан тегинликте айбынбап, олар камшы- 
ласа, ол алры менен дус келгенин қойып қалады. 
Аяқ-қолы матаўлы бийшара Базаргүл әйўан еснгине 
жакын жерде кара көзлерпниц жасы сел-сел ағып 
телмириўи менен еле зар ециреп жатыр. ’

Ала тасырлыда әйўанпан шыга жнпелгеп тыцшы 
кемпирлер жәлладлар баслығыпа Базаргүлдиц үйинде 
болып атырган саўашты жеткерди.

Бийшара Сетнияз  ҳаммал Базаргүлдн ийтерггпи- 
лнп атырған жәлладлардыц қолына асылды.

— Геллец геўдецде турғанда тарт қолыцды!—деди, 
Се й т п и я з ж әлладла р г а.

— Ҳаў ешек, сени үш ағаш тартып келдиме!—де- 
ди жәлладлар абай етип.

Гарры тайсалмады, Жәлладлар: „Мине, саған!“ деп 
оған үсти-үстипе еки-үш қамшы урғаны сол, Базаргүл- 
диц әкеси де саўашқа кслпп жеттп.

Уллы дүрсплди, шаўқым-сүреп, шарбакгы басына 
көтерген сайыи көтерди. К'өше еспгп алдында ат туяқ- 
лары тасырланды. Ол Мүсет шаршыныц үйипде болып 
атырган сумлықлы ҳәдийсепп басыўға келген кала ҳә- 
ки.ми пашшапларыпыц еспк алдыпда тоқтаған ат туяқ- 
ларыныц топырлысы едн.

Пашшаплар жәлладлар мепен кырап-пышак болып 
алысып атырган Мүсетке, оныц шшси менен Сейтнияз 
ғаррыга топылды, оларды жабыла сабап, төрги жайға 
апарып тықты да, өжирепиц капысын бәнтлеп, шарбақ- 
тағы қалайықты сыртқа қуўып шыгарды, олардыц өр- 
шелескеилерн ат алдына салып, ҳәр қайсысы ҳәр жақ- 
ка тоз-тоз етип атырғап жәлладлар менеп пашшап- 
лардыц қолынан жырылган Мүсеттин иниси Базаргүл 
жатырган бүркеўли арбага жабысты, жәлладлар менен 
қалайық ортасыпда көтерилген ызалы шаўқым сүрен 
қаптадап күшейдп.
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Бүркеўли арба үстиндеги жан базары саўашта Мү- 
сеттин пннсп Базаргүлдин матаўлы қолынан жаздырып 
үлгерген заматта жәлладлар да үлгерди. Базаргүлде 
бнр жәлладтын колына жабысты. Өзи менен арпалы- 
сып атырғап жәлладтыи қолын шайпап таслады. Сол 
ўақытта қала ҳәкимнппн пашшаплары да ханнын жол- 
ладларыпа болысын, Базаргүлдин топарына жанадаи 
ат қойды. Тумлы-тустан камап алып, жәлладлар Ба- 
заргүлдин қол-аяғын кайтадан матады да. оны бүркеў- 
ли арбаға шандып таглады. Тула бойын ыза керпеген 
Базаргүлдиц көзлерпнде ғәзеп оты жанадап тутапгап 
сайын тутанып:

— Қәдирдап ата-анам, берген ақ сүтине ырза бол, 
басыма түскен зулымлыкка көнбеймен, тнри болсам 
бир жерлерден шығарман! Меп ғәрибинизди умытпан- 
лар! Қайдасац Кылышбай, усы саўашта болмағанына 
әрмаплыман, мени сүйгешщ ырас болса менин изим- 
нен тез келмп жеткейсен!...

Жәлладлардыц қатты тарпыўына ушыраған Базар- 
гүл топары жәлладлардан айбыныўға мәжбүр болды, 
жәлладлар бүркеўлн арбаны қоршап, жолға түскенде 
Базаргүлдиц әке-шешеси көзлеринеи жас төгип зар 
еқирегенде көше әтпрапыныц пукаралары да оларға 
ызалы үн косты, бул үи көшеде көтерилген дүбелей 
топалацына араласып кетти.

Ешейниде жүзи гүл-гүл дөппп жайпап-жаспап, жү- 
ретугын Сәнемниц сургылтлапган жүзине көзи түскен 
Қылышбай:

— Апа, буне, қызьща не болды, әлле сырқасланып 
жүр ме, көзиме азып қалғандай гой!—деди эжепсинип. 

Сәнемнпц бес-алты күпнен бери мэпнси қашып жүр,
127

www.ziyouz.com kutubxonasi



Базаргүл қоллы болғанға ма, әйтеўир дым қапа деДй 
де, кемпир ўакыяныц төркинин гүмилжиге салып, Ба- 
заргүлди жәлладлар алып кетти деген сөзди айтыўға 
тили бармады.

— Сәнем апығын сен түсиндирши маған!—деди ол.
Өзи тығылып турған Сэнем бирден ениреп жи-

бердн.
— Базаргүлден айрылып қалдыц, залымнық дүза- 

гына түсги!...
Қылышбай отырғап жеринде катты сескепип кетти.
— Недейсен, кайсы залымныц? Омарбайдыц ба, Мэ- 

тим, Пирлештиқ бе?
— Жақ, олардыц емес, бирақ соларлан келген бә- 

ле шығар деп ойлайман. Сәнем енүи солыгын басық- 
қырап қәддин жыйнады:

— Хан залымныц дузагына түсип кетти.

ЖИГИРА1А БЕСИНШИ БАП

Хан сарайына елдиц шар әтирапынан тартыгг алыи- 
ғап арыўлар қасына жацадан-жаца геззаллар әкели- 
пип агыр. Қызлардын ендиги мәканы кәпийзеклер са- 
райы. Олардын көзине зийнетли зал мисли, жәллад- 
лардыц жач алатуғын саллақханасындай болып көри- 
неди.

Жүзлери лаладай, бадам қабак, жупка додақ, кы- 
йылған қаслары астындағы ништер кирпик, қара көз- 
лери нәзер таслағанда кимди болса да жүрегпнде 
ышқы отын лаўлататуғын арыўлар торға түскен тор- 
ғайдай болып жатырыпты. Кимлери бала-шағацнын 
ийғилигнн көрме, казанында қан кайнасып, бизлердиц 
басымызға түскен мусиўбет сизлердин басларынызға, 
ул ҳәм қызларыцыздыц басларына бес бетер болып
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түскей“ деп елиниц байлары менен ҳәкимлерин қар- 
ғап ецирейди.

Кәнийзеклердиц саны еле қырық адамға жеткен 
жоқ. Ҳәзиринше ҳәр ҳәптеде бир-еки қыз келип тур. 
Кәнийзеклердин биреўлери екн қолын жағына таяныў 
менен отыр, созге де араласпайды. Жылай-жылай гей- 
параларыныц еки көзи қызарып, көз қабақлары исип 
кеткен, жүзлери солғын, бетлерпнде дөнгеп қып-қы- 
зыл алмалықтыц жуқа сүлдери гана қалған.

„Ўаҳ! Бизлердей талай бақты қаралар дузаққа тү- 
седн екен ғой“ деседи биреўлери, сарайдағы көп қыз- 
ларды көрип.

Базаргүл курдаслары менен бпрге отырган сарай 
залынын пәтиклерине, оныц дийўалына, пәтигине са- 
лынған әжайып нағысларға көз жиберди. Сол ўакытта 
залдыц қақ ортасындағы жарқырап турған хрусталь 
люстраныц жарығы еки үш минутқа гиреўкеленип 
турды. Гүл-гүл жайнаған жүзлери хрусталь нурына 
шағылысқап арыўлар да өзлериниц қайғыларын, люс- 
траныц гүцгиртлен.ген сарғыш нурына қоса мунайды.

Сарайға ҳәзирше соцғы әкелинген Базаргүл, ол еле 
кәнийзеклер сарайындағы „Қырық қыз“ ҳаўызындағы 
болып өтип атырган сумлықлы бәзпмлерди көрген жоқ. 
Сарайдағы бурын әкелингеп қурдас қызлары оған ҳә- 
дийселерди айтып берейин десе жүрегн даўамайды. 
„Нәўбетпнде бақытынан көрердағы“ деп қояды.

Хожели, Кыпшақ, Гүрлен, Мацғыг әтирапынан алып 
келинген қызлар келиўдеи-ақ Базаргүлге үйпрсек бо- 
лып алды. Ол сөзинен ара-түра иркилип қалғанда, 
,,айта бер апа, ,,қара суў қара көрим жерге алып ба- 
рады“ деген қулағымыз сснде“ дессдн.

— Ал, қызлар кимициз апам, кимнниз снцлим, ки- 
миц қурдасым шығарсызлар!—деди Базаргүл, бәримиз- 
диц басымызга түспп отыргап қанлы мүспйбет хан ҳәм
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ел бийлериниц пакыр-пуқараларға етнп отырған зу- 
лымлығы! Қара геллем бул залымлыққа көнбеймен! 
Усы қарац қалғыр сарайда талай-талай апаларым, Ша- 
сэнем, Зылыйха яцлы снцли ҳэм курдасларым ҳақ 
жолында жан бергенин көрмесем де ссмткенмен. Жа- 
нымпан топдым, епди магап өлим қорқыньпплы емс-с, 
бул саллақханада жанынан кешкен мәрт арыўлардыц 
бас ушларында мәцгн шырақ жапсып! Кпмде-ким бул- 
маида тәниме қара пәпжеспн урмақпил болса, зорлық- 
қа көнбеген арыўлардыц бири болып сүйген ярым- 
ныц садақасы болып меннц де қыршын жаным 
қыйылсын!...

Кәнийзеклер бнраз ўакқа шекем муцайып қамсық- 
ты, көзлеринен аққан жас тамшылары бет алмалық- 
лары үстинен соргалап кетти.

ЖИГИРМА АЛТЫПШЫ ПАП

Қылышбай Хийўага кслгепде қаланыц ортасыпан 
ағып турган Палўанжап көпнри қасындагы чайпурыш- 
ханаға тоқтап, сонда қоиыс басты. Чанпурыш.хана Хий- 
ўа көшелерине өтетуғын, ҳәтте, хапныц Пнропа жай- 
лары үлгиси менен салыпған Нурыллабай сарайына 
баратуғын жол ашаларыныц түйини едп. Чайпурышха- 
наныц жазғы сыпаларыпда чап ишип отырған мийман- 
лар Мухаммед баҳадурхананыц тусында салынған шон- 
тық минарды, өрген гербнш дийўалы ушыпа шекем 
көк сыр менен сырланған Исламхожа мешитиниц ми- 
нарын көз ушынан тамаша қылар еди.

Бирак Қылышбай, Хожан ҳәм Хожабайларға ол 
мннарлардыц ҳеш қайсысы да қызықлы емес. Өйтке- 
ни, олар русснят қалаларыида рус байларыныц хыз- 
метиндс жүргепипде неше түрли әлўан-алўан гайры 
нағыслы жайлардыц талайын көрген.
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Чайхапа ортасындағы иәрўан гүжимде салбырап 
турған қәпеслерде арман-берман ушып-қонып сайра- 
ған бөденелердин, кешки сайраған бүлбиллердиц мүн- 
лы ҳаўазлары жигитлерди тынышсызландырды. ,,Ба- 
заргүл бийшара да усы бөденелердей болып тор ишинде 
тыпыршынатугып шығар" деген ой Кылышбайдыц көзи 
алдында елеслейди. Сол ўақытта чайхана қасындағы 
көпирдеп өтип баратырған Розымет деген досты Хо- 
жанды көзн шалып қалды да, кушақлап алды. Қы- 
лышбай да қуўанганынан бундайда тәўир болар ма. 
„аўҳалдыц шет-шебнрии билетуғын болдық“ , деди.

— Розымет Хийўа қаласында туўып өскен, өнер- 
мент мыскердиц баласы. Ол, Оренбург темир жолында 
Хожан менен бир неше жыл рабочнй болып ислеген. 
Хийўа қаласыныц барлық куўыс қолтығын, ҳәтте хан 
сарайындағы қәнийзеклер туратуғын залдыц қайда 
екенинде биледи, деди. Хожан Розыметти Қылышбай- 
лар менен таныстырып. Дос-яр дегенде жаным аямай- 
туғын ғошшақ жигит, мениц ҳақыйқат достым, —деди 
сөзин тәкирарлап.

Қәпелимде бир-бпри менен ушырасып қалған дос- 
.лар қушақласып қол алысып қуўанысып қалды.

— О-ҳо ҳо-о! сизлерди,—деди Розымет ҳәзиллеп, 
—'бул жерғе қандай даўыл әкелип таслады?!

— Татажақ дуз айдап алып келди. —Булар да кү- 
листи. Розымет көп иркилип отырмады. Жигитлерди 
қыстастырды да өзинии үйине мирәт кылды.

— Кәмбағал болсақ та үй-жайымыз, кеўилпмиз 
кен, шүкнр, сизлерди мийман қылғандач қәрежет та- 
былады,—деди ол.

Розыметгмц шын кеүилп менен мпрәт еткен мий- 
мандаршьглығын сезгеп Қылышбайлар чайпурышхана- 
ныц сыпасындағы отырыспасын токтатып. Қошадәр- 
ўаза көшесиндеги Розыметтнц үйипе келип ўақтыпша
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кос басты. Мийманлар Розыметтиц ҳәўлнси ишиндеги 
мийманхананыц алдынлағы нәрўан гүжимнин астына 
салынған сыпада жайыўлы турган тақыр гилемнин үс- 
тине дпзбеклеп төселген көрпешелерге отырмакшы 
болып, днзелерии бүккенде, жаз куяшыныц күн узак- 
қа созылғап нурын ксшкн ымырт каплады.

Розымет мийман жигитлериие бар қонақ асы менен 
екн аяғынан тнк турын хызмет етти. Оларға арнап қой 
соймағап менеп хийўа-дәстүринше алды менен кырмыш 
бөрек, оннан кейин гөш бөрек писирип жегизгенн ме- 
нен кеўилн ксншимеди. Бәрре қой гөши салып писи- 
рилген бадыя-бадыя палаүды да бириниц изинен бирн 
дәстүрхан дөгерегиндс отырған жпгитлерднц алдына 
койды.

— Снзлердиц ләстүрицнзше кой сойып, алдыцызга 
бас коя алмадык, азы-кем дәстүримизди еттик, өкпе- 
лемецлер досларым! — леди, аукаттаи кейин Розымет, 
еткен хызметине ырза болынкырамаған ппшннде.

— Атаца рахмст, буннан артық хызмет бола ма?— 
дедн миймаи жигптлер, Розымет миннетдар болып.

Аўқаттан кенинги чай жигитлер арасьшдағы
гүрринди бпр пәс тоқтатып қойды. Сыпа үстн тым-ты- 
рыс, гү.т.им шакаларына конаклаған майда-шүйде кус- 
лардыц анда санда тысырлаганы еситиледи. Қуптан 
аўды, қоцсы үйлердиц гейпараларындағы шыра жакты- 
сы узақтаи гүцгиргленип кө;ипеди.

Алдында тургап чаннектен куйған соцғы кесе чай- 
ды бнр каптал отырған Розыметке усынган Хожан:

— ,,Түн ғәрнптики“ леген, бүгинги күнн уйкыцды 
бизлер ушын кешессц, епди бизлерден ҳакыйкатлап 
жол босын сора достым, —деди оғап қарап.—Сеннц 
бизлерге табылып үйине ммйман болып отырғанымыз- 
га төбемиз көкке тийип, куўанғанымыздан саған қэй- 
та-қайта ырза болып отырмыз.132
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— Ҳе, жоралар! Сизлердиц ўактыцыз хош болған 
болса, мениц де кеўилим хош болып қалды,—деди Ро- 
зымет, күле шырай менен — уйкы кайда барар дейсец, 
қәне онда жол болсын сорағанымыз, қулағым сиз- 
лерде.

Розымет колындағы чайын ишип болған кееени Хо- 
жанға узатып, жайғасып отырып алды. Қолындағы 
кесени чайнектиц қасыпа тық еткизип қойған Хожан 
Қылышбайға нәзер таслап, ,,қәне, сөзннди басла“ деп 
ишара етти, мақул емес пе, дегендей Хожанға да қа- 
рап қойды.

— ,,Айран сорап келген адам ыдысып жасырмай- 
ды“ —деди Хожабай, салдамлы пишинде.

Буннан кейин Қылышбай сөз баслады:
— Елимизде суўымыз кем болып, көптен бери 

ашаршылық пухаранын ўайранын шығарды. Байлар- 
дыц қысыўмети, қаламыздагы ҳәкимлердиц зулымлығы 
жети жүйкемизден өтип баратыр. Оныц үстине жыл 
сайынғы салынып атырғаи аўыр салғыртлар да болар 
емес, биреўинен кутыла алмаған пакыр-пухараларға 
екиншиси салынады, каламыздағы завод жүргизип 
атырған байлар өзлеринин заводларындағы рабочий- 
ларына ҳақыларын бермей, бала-шағаларып тентире- 
тнп ҳақысын талап еткенлерин жумыстан шығарып 
қуўып жиберди.

Сол баплардан азап көрген рабочиплардыц бири — 
өзим! Мине, мен ҳәм мениц мьшаў жолдасларым бо- 
лып, Қонырат ҳәкими сорамындағы ашаршылық басы- 
на түскен каллашлар атынан пақыр-пухараларыныц 
көз жасын кәрер, оларға рәҳнйми келер деген үмит 
пенен хан алдына кирип, арыз етиўге келдик, буны 
сизге ойласық етип айтып атырман,—деди Қылыш- 
бай.

Ханныц жасаўыллары көшемнздпц қызын да зорлап
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алыи кетти. Сол қызды ҳәзир елден тартып алып қе- 
линген кырық кәнийзектиц арасында деп есйттик. Биз 
ол қыздыц да ҳал-жайын билип, қолайын тапсак оған 
жолыксақ деймиз, ебин гапсақ ол кызды хан сарайы- 
нан алып қашсак та деймиз. Бизиц Хийўацызға кел- 
гендеги даў-жырымыз усыпдай Розымет жан!

Арыз жөнинде беретуғын не мәсләҳәтиц бар, хан 
сарайында темир қәпесте туншығып атырған қоцсы 
қызымызды көриўимиз ушын беретуғын не көмегиц 
бар? Усыларды сизге айтыўды, жәрдем сораўды ма- 
кул көрип ойласып отырмыз.

Сөздиц ахырын күткеп Розымет, Кылышбайға ти- 
гилип қарап отырды. Бирак Кылышбай уялып қызды 
сүйгении аш1лқ аитқысы келмеди.

— Пакыр-пухаралардыц алдыпа әнайы адам түсе 
ме? Хан алдыпа мүшкпл нс пенеп келген експбиз— 
геллецдн гпреўге коясан, соган бел банлағанда ғана 
мүшкилиц оцыиа баслайды, я пасырға шабады, екеўи- 
ииц биреўин ығбалыцпаи көресец,—деди Хожабан.

— Хожабай! -  дедп Қылышбай, —бизпцбул жердеги 
мақсетимиз не? Бәрпнеде кайыл болып келгеннмиз 
жоқ па? Хожабай иркилип калды. Досларыныц сапар 
стпп келгеи исиииц ҳақыйқаттан да мүшкил екепип 
сезген Розымст пшпнен билипер-бплипбес гүрсншш 
қойды да;

— Елге түскен аўыр салгырттан, кәнпзек етии тар- 
тыи әкелпнгеп қызларыныц изииен ханға наразы болып, 
арыз етиўге келген талай-талан бийшаралар заржылан 
кетти. Ханпыц жасаўыллары арызға келген олардыц 
ҳеш бнреўнн де хан алдына жпбермей урып сабап, 
сарайдыц дәрўазасына да жақын келтирмен қүўып 
жиберди. Сизлердин де хан алдыпа кпрпўициз калай 
болар екен, ҳәй, қайдан бнлейии, бнрақ өзлерицизге 
де сақ бола гөриц,—деди.
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„Енди қалай болар екен“ дегеыдей мийман жигит- 
лер бир пәс ойланып қалды. Бирақ, Қылышбай хан 
сарайына кирермен деген үмитин еле үзген жоқ. Ҳа- 
қыйкатында елднн тумлы-тусынан дүркин-дүркин ке- 
лип-кетип атырған датқашылардын наразылығынан 
сескенген хан өз сарайынын дөгереклернн сақшылар 
мзнен бәнтлеп қойған еди. Бирақ, 11урыллабай деп 
аталған сарайдын алма, жүзим бағларынын ен төрги 
арқа жақ дийўалы сақшылардан саўалаў еди. Буны 
Розымет бурыннаи сезер еди.

— Хан сарайы сәтнр екен деи, аўызымызды қуў 
шөп пенен сүртпп кеае беремиз бе? Ақылласып, хан 
сарайына кириў жолын -табыўымыз керек,—деди Қы- 
лышбай. Гәптн жигитлердиц ортасына таслап. Сол ўа- 
қыгта Хожан сөзге араласты.

— Хан сарайына жүртты гезген қәлендерлердп 
жпбермейме екен?

Сол ўақытта хан сарайыыыц дәрўазасы алдында 
көргенлери еснне түскен Розымет бнр пикирди ойына 
түсирдн. Ханныц ҳәм хан ўәзнрлерпниц ҳаяллары 
әдетте, ағайинлериниц үйлерине қыдырыспаға баражақ 
болса пәренже бүркенип сарайдап сыргқа кнрип-шы- 
ғатуғып әдети бар. Усындай пәренже бүркенген ҳаял- 
ларды пәренжесине қарап, оларды сарай дәрўазасында 
турған қараўыл-жасаўыллар онша прке бермей ишке- 
рнго. жнберип те қояды.

— Сарайга қәлендер болмағап менен „ҳаял“ болып 
кнретуғын бпр рети бар,—дедп дәррпў ортақласып. 
Ҳәмме буган қулақ түрди. —Былай болсын: әпнўайы 
ҳаял кпйимн емес, ханныц хатыплары кийетугын әмир- 
каны мәси-геўиш, олардыц бүркенетуғын миссек— 
пәреижесин табыў керек. Оцынап келсе хан сарайына 
кнрермиз деген үмитпм бар. Ал кпйимлердн шапан 
базарынап табыўга болады. 135
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Бул пикир жигитлердин ҳәммесине мақул түсти.
* **

Шацқай түсте, қалыц гүжим шақасыныц арасында 
сайрағзн бүлбилдиц ҳаўазы гүжимди саялап отырған 
жигитлердиц шаршағанын умыттырды.

— Мениц ушын да, досларымныц кеўили ушын да 
сайра жаныўар! Сайра!, — деди Розымет, хошрейли 
пишинде,

— „Иншалла" жолымыз болады екен, деди Хожан,— 
досларымыц кеўилин алмақшы болып,—мынаў, жаны- 
ўардыц йошланыўына қара!...

— Ғ£ндиги тамашаны өзлеримиз нслеи көрейик, 
қалай болар екен,—деди Розымет, мийман жнгитлер- 
ге қарап, — бул тамаша бәринеп де кызық болады.

— Ол қандай тамаша екен?—деп жигнтлердиц би- 
реўлери мыйық тартты. Әлле, бизлерге ойнатып бериў 
ушын масқарапаз шақырған шыгар деп ойлады. Кы- 
лышбайдыц ойы бағана базардан сатып әкелипген 
кийимлерде бир кәрамаг бар шығар деген пнкирғе 
кетти.

Пс Қылышбайдыц ойындай болып шықты. „Епдиги 
тамашаны өзлеримиз ислеймпз“—деген Розымет дәр- 
ҳал гүжимғе қарсы турган өжиредеп миссеклерди 
алып шығып, жиғитлер отырған сыпаға қойды да:

— Әне, тамашаныц бәри усы миссеклердиц ишин- 
де,—деди ол, ўаҳаҳалап күлип, оған қосыла мийман 
жигитлер де күлисти.

Розымет миссеклердиц екеўин еки жерге қойып: — 
Енди тамашапы баслай бериўге болады,—деди.

—• Ҳаў, мынаў нәрселердиц ишинде тамаша нәрсе 
керинбейди ғой,—деди Хожабай өзине қарсы қарап 
отырғаи Розыметке.
136
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Розымет мырс етип күлди де:
— Сыпадан түсип, мениқ касыма келии, тамашаны 

сизден баслаймыз,—деди оған.
Хожабай үй ийесинин сөзин сындырмай, сыпадан 

түсип, Розыметтин қасына келди.
— Мә, мәсини аяғьщызға кийин, оннан сон мис- 

секти басыцызға бүркенин, елекшени басьщыздан тө- 
мен түсирич, онын менен бетицизди каплан, —деди 
Хожабайға, бир жуп мәси-геўишти, алдында турған 
миссектич биреўин қолына услатып.

Қолындағы пәренжени бир капталына қойған Хо- 
жабай отырған жеринде аяғындағы етиклерин шешти, 
бир қат шүберек шылғаў менен аягына тартқан мәси- 
нин екеўи де аяқларыиа шап-шақ болды, геўншлерде 
дегендей болып шықты. Аяқларын олай-булай басып 
көрип, пәренжени бүркенбекши болып, қолына алған- 
да күлпп жиберди.

— Занғарлар, қубыжығымды шығарып, басқыла- 
мақшы болып отырсызлар-а! — деди де және күлдн.

Мәси-гәўишти аяғына кийип алған Хожабай отыр- 
ган орнынан тик турыи, узын жипек миссектнн иши- 
пен төмен түсирип, елекше менен бетин қаплады.

— Әне, қалас! Тап, ханнық елтисине жаца усадыц, 
Испандиярдын касыпа барағойсан, сени дәрҳал қушақ- 
лай алатуғын елтиси болдыц да турдын!...

Жнгитлердин ўаҳаҳасы сыпаны жанадан басына 
көтерди.

— Қәне, енди олай-булай жүрип, усылыпды көр- 
сет, адымыцды қалан атлар екепсец, керейик!, —деди 
жигитлер.

Хожабан адымын тезирек атлап еди, бөкселери 
бултанлай баслады. Сол ўақытта Розымет оған калай 
адым атлаү кереклигин үйреткен болды, бирақ, Ҳожа-
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бай кейўаны ҳаяллардыц кербазлық адымыа келистире 
алмады.

Екинши пәренжени Розыметтин өзи кийии алды да, 
хан сарайына кирип-шығып жүрген кейўаны ҳаяллар- 
дыц жүргениндей етип, адымларын назланып, газ-ғаз 
басып жүрип көрсетти.

— Сарайға киргенде аяқты усылайыпша басыў 
керек,—деди, жигитлерге.

Ендиги гезек Қылышбайдыц гезеги. Бағанадан бери 
Хожабай менен Розыметтиц жүрис-гурысына нәзер 
салып отырган Қылышбай өз гезегинде пәренжеге 
оранды да аяқларын наз-наз басып, олай-былай Ро- 
зымет айтқан кейўаны ҳаялларша жүре баслаган еди, 
Розымет қуўапғапынап: Қылышбайдыц жүрнс-турысипа 
тәсийин қалын, бнрдеп шақалақлан күлпп жнбердп.

— Жарайсац, достым!—дедн Розымет, Қылышбай- 
дыц ийнннен кагып.

Пәренжениц таярлығы тамам болды. Ендиги мәселс 
кимницпәренже салып, хап сарайыиа кирнўн ҳаққын- 
да болды.

— Гәптпц болар жерин айтсам, —деди Қыльпибай,— 
сарайга мен тәўекел етемеп, меппц мснеи ким бара- 
ды?—деп сорады, жигптлерден.

— А\ен! — деди Розымет.
Ертецине хан сарайына пәрепже кнпип, Қылышбап 

менен Розымег кириўге бел байлады. Басқа жшшглер 
оларды ацлып жүрнўге ырза болды. Әри-бери отырыс- 
падан кейин жнгптлер көшеге шықты. Узақтан хап 
сарайыныц әтираиына көз жибердн. Бнреўлердем; хан 
датқашыларды қабыл етпенди-мпш, деген сыпсыц гәп- 
сөз еситнн келгеп Қылышбай: — мейли хап арзымызды 
тыцлай ма, тыцламай ма, сарайдыц ншнне кнрнп алса, 
не қыларын дәкенниц өзи биледи,—деди.
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ЖИГИРМА ЖЕТИНШИ БЛП

Бүгин хан сарайынық алдында арыз етиўге келген 
даткашылар көринбеди. '

Түс аўа Қылышбайлар хан сарайынын алдынан 
екинши мәртебе хабар алыўға киятырғанда пәренже 
бүркенген еки-үш ҳаялдын, сарай дәрўазасынан кирип 
баратырғанын кези шалып қалды. Жақыпырақ келе 
бергенде ҳәўлн ишинен әлле қандай сыцсыған жағым- 
сыз ҳаял даўыслары еситилди, ол гейде үдеп, гейде 
басылыиқырайды.

Сарай дөгерегине жакын келгенсайын сарай ишин-
де болған ҳәдпйсенп анғарыў мүмкиншилиги болып 
қалды. Тагы бир пэстен кейин иәренже жамылған 
еки-үш ҳалл, беглер сыпатында кнйинген бир нешше 
еркек адам ҳаялларға араласа сарай ишине кирип кет- 
ти. Сол мәҳэлде сарайда сынсыған ҳаял даўыслары 
анығырақ болып еситилди.

Бул аўҳалға әжепсинген Қылышбайлардын екп 
көзн еле дәрўаза бетте.

— Сарамда педе болса бпр сумлық бар, тегнп 
сьщсыў емес,—деседи, биреўи екиншисппиц қулағына 
сыбырлап, бәлкнм шпте ханзадллардыц бнреўлерине 
апат дарыгап шығар, кпм биледи?!

Арадан азғантай ўақыт өтпей-ақ сарайга жақып 
көшеде, тамлардын қууыс-колтықларында адамлардын 
дүбнрлнси еситплии атыр. Ҳәр ким қасындағы адам 
менен әстен ғана сөплеседн.

Бул не кылган дүбнрли, не сыцсыў? Қылышбай- 
ларга ҳәдимсе еле түснникспз.

Сыбыр-сыбыр, сыпсын. Бнр мәҳәлде Қылышбайлар- 
га жақынырақ турған үш-төрт киси бирден қатты-қат- 
ты сөз алысты,
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— „Испандияр кудайдан таўыпты, халыкка берген 
азап-акырети басына жетнпти!"—деди, олардыц биреўи.

— Жап, аўзыцды! Не деп турсан өзин? Гелленнен 
ажырасқын келеме? —дедн қасында турған адамлар.

— Ҳәзир мени үш ағашка астырса да айтқаным! 
Сарайға белгнсиз кирген еки киси жаца бир ҳәзирде 
Испандиярды сарайдыц сыпасында отырған жеринде 
сойып кетипти,—деп еситтим! Несин жасырыў керек! — 
деди ол, тағы катты даўысқа салып.

— Ҳе-е-е!! Не деген сумлық! Ханды сойып кетипти 
дейме?! Дөгеректе турған адамлар шуў ете қалды. 
Сол ўақытта ол адам әлле қайда „зып* берди. Бул 
орта денели, қарапәрец, шок сакал адамды Розымет 
сыртыпан таныи қалды да, мийман жигптлерине:

— Атабап дегеи кнсп, хан оныц туўысқан ағасын 
I [сламхожанын питнесине катнастыц деп айыплап, 
дарга астыргап едн. Испандиярдыц гелле болғанын 
қуўапғанынан айта сала бнйшара ғайып болды,—деди 
Розымет, әсгеп сөйлен.

— Апаў адам кайда кетти? Қандай аўызлы, дәў- 
жүрек өзп?—деди жабырласып, адамлар.

Сарай ишнне кпрпп-шыгып жүргенлер кем-кемнен 
көбеймесе азаяр смес, алапасырлы.

— Жүрицлер үйге кеттпк, сарайдыц ишпне кире- 
тугып пайыт келди бундай пасырлы жақсы болады. 
Кимниц кирип, кимнин шығып жүргенин ҳеш ким 
сезбей қалады,— деди Розымет жигитлерге.

Ҳақыйкатында да сарайдыц иши пасырық. Ханныц 
өз үйинде карс кағып жылаган ҳаял даўыслары гейде 
сарай пшин жацғыртып жибереди.

* $*
! 1спандиярдыц өлгенц Хийуа қаласыныц ҳәмме 
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дәрўазасыныц алдындағы ҳәрекег еле басылған жок. 
Бет-аўызы бозарып бөрткен ханзадалар сарай ишине 
бири кирип, бири шыкпақта. Гей биреўлернниц көз 
кабаклары калқыған. Бет жүзинденуры қалмаған жәл- 
ладларда дәрўаза әтирапып айланшықламакта.

Ыссы қуяилыц шыжғырғап ҳәўирипен көтерилген 
коцыр ийис алғзн демиц менен қосыла ишице қарай 
урады. Түс аўыи баратыр. Күп намазлыгер ўакытыпыц 
жақынлағаныпан дерек бермекте. Әллен ўақытта сарай 
дөгереклериндегн мешитлердиц минберинен намазлы- 
гер азанын айтқан мешит иймамларыныц „ҳеййеәла 
сала, ҳеййе әлел пәлла!“ деп қыйғырған сеслери жац- 
ғырды.

Қуяш күн батыў алдындағы нурларын жыйнап 
кем-кемнен уясына жасырынған сайын сарәй төриндеги 
алма-жузим бағларыныц ишииде гүнгиргленеди. Әдет- 
тегише, дәрўазаға қулып урылатуғын ўақытта болып 
қалды. Хан сарайындағы пәррашлардыц биреҮи келип 
дәрўазаныц еки қаиталындағы паныслардыц қақпағын 
ашты, оныц ишиндеги шыралардыц пәнжирелерин, 
моржа-шийшелерин тазалады, түцкелерине лампамай 
куйып, ҳәр түцкени өз орчына паныс ишине жайлас- 
тырар еди.

Дәрўазаға енди қулып урылатуғын болды-аў, де- 
генде пәренже бүркенген Қылышбай, Розымет демде 
сарай дәрўазасы алдында тап болды. Сарай ҳаялтары- 
пыц биймезгил жүргенин жақтырмай турган дәрўаза- 
манлар асығыи киятырган әжайып „машарларды11 
сыртқы ппшшшне көз жуўыртып қарады да бир-бирине 
көз қысысыи оларды биймәлел дәрўазадан сарай 
ишине кнргизнп жибердн. Қылышбайдыц аман-саў 
ишке кирип кеткенин сырттан бақлап турган Хожан 
менен Хожабай дәрҳал баг арқасындағы пәрдийўалдыц 
сыртында тайып болып турды.
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Сарай ишине кирип, онлағап адым атлағам Ро>- 
зымет:

— Қараўылларда өзгерип қалыпты ғой! — деди зстен 
ғана.

„Нашарлар“ сынсыган ҳаяллардық даўысы шыққан 
қапыға қарай бурылған еди, бирақ олар бир нәрседен, 
сескенгендей, қапыға барар-бармастан бийик дийўалдьг 
жагалап, арқаға бет алғапда Қылышбандыц нэзери 
„Қырық кыз“ ҳаўызыньщ қасындағы сарайдыц қызыл. 
гилем жайылған сыпасында бетине акжамылған өлик- 
ке көзи түсти, онын қасында 3 - 4  адам көринеди, олар 
бейитти ҳәзнрше әлле қайда жайғастырыўлыц ҳәре- 
кетинде.

— Бәзимлер сарайы, „Қырық қыз“ ҳаўызы деген 
усы усайды!,—деди тез-тез адымлап баратырған Қы- 
лышбай Розыметке.

— Аўа, сестицди шыгарма!, — дсдн оған. Ец қәўип- 
ли жерге келгенин сездирип.

Сарай ишинде кимниц ким екенин байқаў қыйын.. 
Жылаган ҳаяллардын даўысы шықкан жайдыц есиги- 
нен кирип-шығып жүрген кемппрлер де көринеди.

Кәнийзеклер сарайыпа жакын келе бергенде Қылыш- 
байлар өзлерин жүзим ағашларынық арасына қарай 
урды. Ортараққа барғанда азырақ иркнлип турды да 
кэнийзеклер сарайыныц арқасындағы қалыц алма ба- 
ғына жайғасты.

— Бир жақсы жери —бағлардын ишине лампа жа- 
ғылмайды екен,—деди Қылышбай қуўанып. Жән- 
жаққа үнилип қарады, — Жолымыз болып, ецғурмаса 
Базаргүл қолымызға тийеғойса!

Ай карангы. Жатар ўақытта жақынлады. Кәний- 
зеклердиц жайьшдағы үлкен әйнектен зал ортасында 
турған безекли нәҳәп аспа лампаныц нуры жарқырай- 
ды. Жайдыц ишинде олай-булай жүрген кызлар лам-
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паныц жақтысына шағылысып көринеди. Енди, Қы- 
лышбайлар кем-кемнен қызлар жапына жакын келип 
калғанда жай ишинде арман-бермаи жүрген бир жас 
нашар әйнектен Қылышбайдыц көзине оттай босылды.

— Оным ба, түснм бе? Мынаў бир таныс нашар 
ғой! Ананы кара, әне, әне! Тап Базаргүлдпц өзп!,— 
деди ишинен. — Базаргүл! Базаргүл! Сенбисец жаным! 
Мен мындаман, әйнектиц қасындамап!, —деп бақырып 
жибере жазлады да жәпе өзин зорға иркип калды.

Дөгеректеги үйлердицалды жатып, үйлердиц әйнек- 
лерпнен жылтырап көринип турған тас шыралардыц 
жақтысы бүгнмги түнги өмирнн таўысты, көшелерде 
үрген пйтлердиц сести узақтап еснтиледн.

Әйнектеи Базаргүлге нәзери түскен Қылышбай 
өзин мисли, дәстандағы Шасәнемдн көргеннен бетер 
сездн. Ншн-баўыры калтырап, жүргенде сәўер ярына 
болған ышқы оты, муҳаббат сүйгиси өрт болып жана- 
ды. Қәйтсем екеп? Өзимди әйпектен атып урып, Ба- 
заргүл, Базаргүл! Базар!,—деп кушаклал алсам кәйте- 
ди, кышкырып жиберейин бе, усы!, — депте қояды 
өзине-өзи.

Қылышбай бак ишипе қараған әйнектиц түбине ке- 
лип қалғанда бир нәрсеге алац болған Базаргүл каса- 
кана карағандай, әйнекке тағы жалт етип қарап еди, 
бул сапары Қылышбай өзин тутып тура алмады:

— Базаргүл!!! Ерикснз қышқырып жибергенин сез- 
бей калды. Тағы қышқыраман дегенше Розымет онын 
аўзып басып үлгерди.

— Мәсликке келдиц бе?!
„Базаргүл", деген еркек адамныц даўысы Ға.гаргүл- 

дин қулағына да еситнлген усайды. Бул не кылған 
еркек даўысы, әлле кулагыма солайма, әлле кулағым 
шыцлайма ?—дегендей, әйнектиц алдында бнразға 
шекем ҳайран болыгг турды. Қулағына және еркек
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адамлардыц гүбирл_сскени сезилер-сезилмес еситиледи. 
Бул сапары әйнекти сығаламақшы болып колларын 
каплап, әйнекти сығалап еди, әйнектин тусында пәрен- 
жели еки „нашарға“ көзп түстп, олар әйнектен сыға- 
лап турған Базаргүлге:

— Далага шығып кеч! ишарасын бердн.
Базаргүл: менп неге шақырады еьен? -  деп ҳа>7-

лықты, ханныц өлгенн басымызға бәле болмаса болар 
еди деп тула бойы дир-дир қалтырап кетти де, далага 
шықпакшы болып дәлпзге қарай жүрди. Пәрепжелп 
„нашарларда" кәнпзеклер сарайыныц есигинде турған 
сақшыныц касына келди:

— Иште Базаргүл дегеи кәнизек бар, ҳәзир соны 
мында шақыр, бизлер ханныц қызларымыз, оған оца- 
шада айтажақ сөзимиз бар еди,—деди ҳаял даўысына 
салып әстен сыбырлан Розымет.

Пәренже кинген „иашарға“ қәўипсиннп қараған 
сақшы: — Биймезгил ғой, —деп кес-кеслсп еди.

— Әдира қалғыр ката калдыц гой, мә!—деп 
алаканына „алтын“ жүзикти баса салғанда жүрегн қат- 
ты сакшымыз ләббай деп ишке кирнў менен болды.

— Арацызда Базаргүл деген ким? —деди есиктен 
басын көрсетип караўыл.

Сарайдыц есигн тасырлағаннан Базаргүл кейпн ше- 
гинген еди.

— Сенбисец?—деди, қараўыл оған.
Базаргүлднц түри қашып, қалтырайын деди.
— Пе гәп екен өзи!
— Бол, алдыыа түс, ханныц кызларына хабарласып 

кет,—дедп караўыл.
— Астаўпыралла! Менде ие жумыслары бар екен? 

Биймезгил ўакта!,—деп, қараўылдыц алдыпа түсип, 
сыртқа 1ПЫҚТЫ.
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— Әмирициз тәрнк болмасын апалар, мен келдим! — 
деди Базаргүл мулайым ғана.

— Қәне, онда жақсы қыз, берн жүриц!— деди сы- 
бырлаған даўыс пенен Розымет.

Қараўыл;
— Ары кетиўге болмайды—деп қапталласа берди. 

Арзымайтуғын нәрсеге Ханныц қызы жүзик бергеннне 
иши улы-гүпилди болып турган сақшыға.

— Ҳеш болмаса артыцдағы есикти жан—деди Ро- 
зымет. Ол да бурыла бергенде Қылышбайдыц қолында 

'қанжар жарқ ете қалды...
Алма бағы сондай үлкен, оныц аяқ жағыида шық- 

қан анаў-мынаў сес қараўыл турған жерге еситиле 
қоймайды. „Нашарлар" алма бағыныц аяқ бетнне тез- 
тез жүрин кетпсти. Бул ҳәдшкеден жүреги суўләғап 
қыз булардыц еркек екении билсе де „Неде болса 
қәпестен кутылайын“ деп сүйреген жағыпа жүрип 
баратыр. Дийўалдансырттағы досларыныцарқаны ишке 
түсти. Әўели қыз соц өзлери өлдим азарда шығып 
болып уўҳ!—деп демлерин бпр-ақ алды. Хожан мепен 
Хожабайды көрген Базаргүл, паренжеспн жаца көте- 
рип атырған Қылышбайдыц қушағына өзи-ақ таслапды.

Кәнийзеклер еле уйықлаған жоқ. Олар Базаргүл 
ҳаққында ҳәр кайсысы ҳәр нәрсе жорыйды. Еле ҳеш 

.■нәрсе көрмеген, жүзлери гүл гүл дәниптурған периш- 
тедей қыз еди, беў, пақыр-ай! Бир жәлладтыц колыпа 
түсип, зая болмаса болар е д | ? —де-еди, аяған болып 
биреўлери.

— Ҳей, сорлы шорылар,—деди сөзге араласпай 
ишинен тыиып отырған бир қәнийзек,—сизлер көннрпп 
отыра бериц, меннц ойымша, ол қыздыц иши манлы,
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көрерсеқиз, еле кашса дамепнеп көрмен!... Ол жатыр- 
ғап орнынан бпр кырып шығанақлады да, жамылған 
жуқа жаз одеялды ийнинен аш белине шекемтүсирди.

— Ҳаў, сен, оны қайдан билесеқ?—деп сорады 
қызлар.

— Бағана сизлер ўағырласып атырғанда, мынаў 
әйнектен әлле-неткен еркек адамлардыц гүбирлегени 
қулағыма еситилгендей болды, бир ўақлары „Базаргүл11 
деғен даўыс та шыкты. Енди ойласам жақағы қыздық 
аты Базаргүл екени есиме түсти, әне, кеткепине де 
бираз ўақыт болып қалды, не де болса, геллесип қан- 
жыгаға байлағап таныс биреў ҳийлесин таўын, ишке 
киргенде кызды алып қашқаи болыўы керек,—деди 
—меиин жорыўым солай!...

Аш бүйиринен тыйық#өткен қараўыл: тан алдында 
екиншиси келип:—ҳә, түргел!—дегепде зорға есип 
жыйнаи ыцырсыды да:

— Кәнийзек қашты, кәпийзек!!—деп сылкете қалды.
— Сақшыны өлтнрнп қыз қашты! Қыз кашты!!! 

Көргеп бплгенлерициз жоқ па?! — деп екиншпси жин 
урғаидай дәрўаза караўылларынық қасына жуўырып 
барды, қышқырыўы менен ҳаўыз жаққа даадым урды. 
Мште азаға келғен ўәзирлерднц ҳаўлыққан биреўлери 
бул не даўыс деп, асығыслық пенеп сыртқа шықты.

Жасаўыл басы қараўылдыц төбесине қойып қалды. 
Қараўыл таяқ зарпынап дүрс етип қулады, қамшы 
астына алды, тепкиледи.

— Қайдан таисан, сонпан тап, егер таппасан, ертец
езицди дарға асамап! .

Жасаўыл басы дәрўазаманлардыц қасына тез бар- 
ды да, олардын биреўине:

— Жәлладлар сарайында нөкерлерден еки атлы 
Ташаўыз жолына, еки атлы Хазарас—Ҳанка жолына 
тез атлансын, жолында қыз-жигитлер ушырасса дәрҳал
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тутып, мешщ алдыма алып келсин. Тез атлансып, 
шап!— деди, қатты қәҳәрленип.

ЖИГИРМА СЕГИЗИНШИ БАП

Ел, халық арасында жақа патырат гәп-сөзлер кө- 
терилдн. Қылышбай Базаргулди хаи сарайынан алып 
қашиақшы болып ханпық кәнинзеклер сарайына кир- 
ген жерде тутылыпты, ол қанды да өлтириўге қатпа- 
сыпты. Сол себепли ханды өлтирген жынаятшылар 
менен дарга асып өлтирнлетуғын болыпты, тек қасын- 
да жолдас болып Хийўаға бирге кеткен жигитлери 
ғана қашып қутылыпты-мыс деген мыш-мыш сөзлер 
қулақты жақғыртты.

Усындай мыш-мыш хабарлар Омарбайдық қулағына 
тийгенде „ҳә“ қанхор сондай болады“ деп қомпацлап 
қояды.

Дослары Қылышбайдан еле үмитин үзген жоқ. Ҳәр 
ким-ҳәр кимнен еситкен сыпсын сөзлерге исенгиси 
келмейди. Гейпара дослары өсек сөзлер жанына тийип 
капа болады, гей биреўлери бирин-бири жубатып, 
„Қылышбайдық усланғаны ҳаққында гәплер бос сөз, 
тек ол душпан адамлардық таратып атырған өтирик 
өсеги“ деп қарайды. Қылышбай „тегинликте қолға 
түсетуғын жигит емес, қасындағы дослары да арыс- 
ландай алғыр жигитлер, олардық ҳеш қайсысы да 
қолға түсе қоймайды, көрерсиз еле, бәри де бир жер- 
лерден келип шығады!“ денди биреўлер.

Еки байдық да Базаргүл ҳақкында махсети орнына 
келмеди. Омарбай қызды дүнья-малға жығып үш қа- 
тыннық үстине төртинши ҳаяллыққа алып перизат ку- 
шыў еди. Мәтимбай да баласына келип етип алып бе- 
риў әрманына жете алмады. Мәтимбай арыў қызға
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колы жетпом қалганын Омарбапдап көредн. Бнр күни 
қала ақсақалларына гнйне қылып:

— Ханга ел арыўып саўға етип, қолымыздағы ҳә- 
мелимизди сақлап қалайық, деп кала ҳәкими менен 
қала ақсақалларыныц ислеген қыласыны ма, хан жәл- 
ладларына сыргтан силтеп, ҳеш нәрсе билмегенден 
болып жүрген сирә да солардап келгсн бәле шығар 
депте гүманланаман. Менли, Қылышбап деген гелле 
кесердн де көрермен! Лқыры бир күп дузагыма нлинер, 
сонда оиыц менен сөйлесе билермеп!—деди Мэтим 
аўыр гүрспнпи.

Көптеп бери жүрмей батылы шыгып атыргап запо- 
дын қайтадан тиклемекши болып жүрген Омарбай ҳа- 
рып-шаршап үйинде, „уҳ!“ деп суўық демип алганда 
хызметшиси Қулман бнреўлерден сснткен хабарып 
байдыц қулағыпа салмакшы болып:

— Бай ага, көше-гөйдеп өтирнк не, ырас па бпр 
хабар еситтим, бәлки сиз де еситкен болсаиыз?—дедп 
сөзинде иркилип Кулман.

— Тағы не таптыц жақсылық пя?—дедн бай.
— Аўа, қәне айт!
— Маған кейимейсиз бе?
— Не өзи, айта бер! —-деди орнынан қозгалып бай.
— Кылышбай Хийўадан кашып келипти!
Омарбай отырған жеринде селк ете калды да:
— Ҳәй, не дейдн, мынаныц өзи? Сөйтин, ие қы- 

лыпты?
Шоршып түскен байдыц тақаты болмай, Қулманға 

үсти-үстине дәпинди, албыраған Кулман Кылышбай 
ҳақкында еситкен хабарларын айтып болалмай, байдыц 
алдында қаршығадан қашқан қояндай дирилдей бас- 
лады.

— Ба-ба-бай ага, еситкенимди айтып атырман,— 
деди, ол еки көзн мөлтецлен.
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— Сен-ақ, қайдағы суўық гәплерди табасақ да жү- 
ресец, әйтеўнр кулагымыз бир күн болса да шыцла- 
май турмады, және не еситтнц?—дедн бай оған.

— Оған қыйлансацыз, Қылышбан Хпйўадағы хан 
сарайынан Мүсет шаршыныц қызын алып кашынты де- 
седи, —деди Қулман.

— Астаўпыралла пе дейдп! Қудай тала бәлецнен 
өзиц амап сақлай гөр, бул не деген гәп?! Пе деи сан- 
далан турсац? Базаргүлдн хан сарайыпап алып қашқан 
дедиц бе?!-деди төбе шашы тик турып, бай.

— Аўа, бай аға! Базаргүлди алыпқашқан деседи,— 
Қулман қалтырақлады.

— Уллы хан ҳәзиретимиздиц сарайын қорғайтуғын 
пашшаплары, жасаўылы қайда, олар турған қамалдан 
қызды шығарын алып қашыпты дегенге ҳеш кимде 
инанбайды! Бэлки, итимал!—деди және бай соцында 
сөзин гүмилжи қылып ишинен: ол гелле кесердиц қо- 
лынан ҳәр түрли бәле келеди!...

Бурқынып отырған бай Қулманға қас-қабағын үйе 
қарап:

— Аптатуғын тагы не суўық гәплериц бар?—деди.
— Және ме?
— Аўа, және?!
— Егер ырас болса Қылышбай Базаргүл деген қыз- 

ды алып, усы дөгереклерде, ел арасына да келген ку- 
сайды,—деседи!

Омарбайды бурынгыдан да бегер қалтыратпа тутты.
Ҳей бала! Усы Қылышбай деген жалатай менен 

бир бәлец жоқ па өзицниц ямаса мениц мәжгүнимди 
шығарып, мазақлап турсац ба?!..

Омарбайдыц көзп бурынғыдан да аларып уясынан 
шыгып кетти.

— Жақ аға,—деди Қулман,—еснткенлеримди айгып 
отырман.
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Бай Қулманныц шеп қулағын бурап силкип-силкип 
жиберди. Көтереми шыққан хызметши арман-бермап 
тецселип кетти.

— Мен еситкенлеримди айтып атырман, жасы уллы, 
бирақ ырасын-өтиригин билмеймен, кимде-ким өтирик- 
тен айтса өти жарылсын! — дедн хызметши.

Хызметшисинен еситкен гүптикей сөз Омарды би- 
ротала тынышсызландырды. Қайта-қайта суўық демин 
алды да хызметшисиниц айтқан суўық-селки хабарла- 
рын байқастырмақшы болып, бай асыққан пәги менен 
қала бетке қарай кетти.

ЖИГИРМА ТОҒЫЗЫНШЫ БАП

Қылышбай хан сарайынан Базаргүлди алып қаш- 
қаннан кейин бираз ўаққа шекем Коцырат әтирапын- 
дағы елатларда, атаўлардағы ағайнн-туўғанларыныц 
арасында паналап, қалага тек узақ базар, келте базар 
күнлери келип кетип турар еди. Онда да таныс-билис, 
қәдирдан жора-жолдасларыныц үйлерине қала базары- 
ныц ишкерисине өзип урып барып кириўи қәўип еди. 
Өйткени, қала ҳәкимине хан сарайынан Базаргүлди 
алып қашқанда Қылышбайды жәлладлардыц услай 
алмай қалғаны, оныц Қоцырат әтирапындағы елатлар- 
да жасырын жүргени әлле қашан мәлим болған. Со- 
ныц ушын да оны қалай болса да услаў, уллы хан 
пайтахтында хан ҳәзиретине қарсы қылап ислегеп 
„гүнәкарды" дарға асыў. Соныц ушын да қала ҳәкими' 
оныц изине тыцшы-жансызлар салып қойған.

Қылышбайды атайы дүшпанынан да бетер жек кө- 
ретуғын Омарбайдыц күнн-түни қудапдан тилегениде 
усы Қылышбайдыц ханныц жансызлары қолына түсип, 
шәрияттыц „әдил ислерге қылап" нызамлары менен 
айыпланыўы, қудайдан үмити жоқ, бийҳая, „бузақы*130
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Базаргүл менеи дарға асылыўы едп. Қайтсе де олар- 
ды қолға түснрип алса қала ҳәкимп хан ҳәзирети 
ҳүрметине өзипин уллы парызып өтейди-мис, халық 
ты ығўакер—питнешилерден қуткарады-мыс.

Бул ҳәптенпк екп базарын өткерип екинши ҳәпте- 
ниц узақ базары деп аталған күпинен бир күн бурын 
Қылышбай қалаға келгенде сол күни үйине қайтпай, 
қалада бир достынын үйинде коцғанда қала ишиндегн 
бир қанша жана хабарлар менен таныс болды. Русият 
қол астынын пухараларынан солдатқа, мәрдикарға 
кеткен бир неше адамлардыц жарадар, кимлери кесел- 
ленгени себепли қайтып келгенлери менен ушырасты. 
Мәрдикардан келген биреўден Базаргүлдиц әжағасы- 
нын аман екенин, урыс линиясынан оншама қашық 
емес жердеги шахталардын биринде ислеп жүргенин 
еситти.

Ўазалғы нийети— қала байларынан жәбир 'көрген 
қала қаллашлары менен салғырттан қысылған аўыл 
поскыншыларынын датын ҳанға жегкере алмағанына 
қысынып жүрген Қылышбай ертенине Мәтпмбайдын 
заводындағы рабочийларды көрмекши болып. завод 
шарбағыпын дәрўаза алдып айланшықлады. Ол дәрўа- 
за алдына келгенде байға өткерген паҳталарына бай- 
дын онлап ҳақы бермегенине, ҳәгте қарызларып өз 
есяпларыиа қарағанда қашшан-ак төлеп қутылган дий- 
ханларда байға қарызы болып, дәрўаза алдында бир- 
бирине зарын айтып турған еди.

—Ҳә балам, жүзин жыллы жнгит екеисен, байдын 
мынаўы дурыс па! Усы Мәтимбай деген үйи күйгирге 
анаў өгизше жегилген телеген арбаға тийеп неше жо- 
ла пахта әкелип бердим, мешщ өз есабым оннан.пах-
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таға алған пул қарызымнап әллеқашан кутылған шы- 
ғарман деп жүрип едим, өткерғеп пахталарымш.щ пу- 
лын сорасам, енди анаў жыллардан қалған қарызыи бар, 
соннан кутылғанша пул бермеймен дейдп. Ол жыл- 
лардан қеш бир қарызым жоқ едн ғой, бүпшғп өт- 
кергеним қолымда қалған ен сонғы пахтам еди, пу- 
лын напақа қыларман деп едпм, енди не қыламан, он- 
нан ҳақымды қәйткенде аламан?—ден ғаррылаў дий- 
хан Қылышбайға шағынды.

Дийханлардьщ биреўлерн Мәтнмбайды қарғап, кү- 
йип-писип завод дәрўазасыныц алдып басыпа көгерди. 
Гейбиреўлери не ақыл айгар екеп дегендей, Қылыш- 
байға тигиле карайды.

Дийханлар Қылышбай менен ендн сөйлесиўғе қа- 
рағанда Омарбайдып еки-үш адам мепен мезгнлсиз 
ўақытта Мәтимбайдыц занодына қарай киитырғанын 
Қылышбайдыц көзи шалып қалды да өзнн занод дәр- 
ўазасы алдынан шетке бурды. Жацағы дийханлар сө- 
зин айтып болмай-ақ нркилин қалды, басқа дийханлар 
да Омарбайға жол бермекшп болып дәрўаза алды- 
нан бир шетке шықты. Қылышбайда дий.канларға ара- 
ласа завод шарбағыныц ишине кприн кеттн.

Жартыўлы әйнеги жоқ жыйықхананыц иши күн- 
диз де гүцгиртленип турады, тек еки жеринде дүтке- 
ши ғана бар, олар да оншама үлкен емес. Ҳаўаныц 
булытлы күнлерипде паныс жагып қоймаса пахта ара- 
сында қыбырлап жүрген адамлар бир-бнрппе дүгисип 
те қалады.

—Жыйық қуўрады, пахта!—деди ашшы даўысы ме- 
нен бир жыйықшы.

—Қарацғы, жол жоқ, кимде гүкнрт бар? Паныс 
жағыц!,—деди трапқа ендн аяғын қопған бир рабочий, 
арқасындағы қанарды қатты силкип. •

Ҳә, дегенде паныс жағыла қоймады. Жынықхана-
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ныц иши кем-кемнен түнерди. Ортаниты жыйьщтиц 
мастери әллен ўақытта қапталына әкелип төгилген 
шигитли нахтадан бир қушақ пахтаны көтере берип, 
жыйықтыц елекшесине сала берген заматы бир аяғы 
жазатайымнан тайды да оц қолы пахта менен араласа 
жыйықтыц галигине илинди. Бийшара жыйықшы жан 
ҳэўлетинде:

—Дат, өлдим! Колым-қолым!!!,—деди ол, жан аза- 
ры шаўқымы монен жыйықхананы басына көтерди. 
Екпшпи жыйықшы жыйықтыц қайысии қағып жибер- 
гсиде жыйық ишиндс еки-үш жерде шырпы шағыл- 
ды. 11рессхананыц рабочпйлары да жыйыққа пахта 
тасыўшы рабочийлар да қол шайнаған жыйыққа қарай 
топарласты. Омарбайдан өзин паналап турған Қылыш- 
бай да рабочийларга араласыўы менеи қол шайнаган 
жыйық бетке умтылды. Сол ўақытта Омарбайдыц 
„тық“ еткизнп шаққан шырпысын жыйықтан жаца ға- 
на шыққан нәҳән бир тай жумақ пахтаға таслап жи- 
бергенин көзи шалып қалды. Ҳә дегенше жыйықхана- 
да өрт көтерилди. Жыйықшылар, пресс рабочийлары 
шуўласыўы менен қолы шайналған рабочийды арқалап 
өзлерин сыртқа қарай урды.

Өрт өшириўге жыйналған халықтыц шаўқым-сү- 
репи көбейди:

Қолына суўлы шекер көтерип Қылышбай:
— Қалайлықлар! Заводқа Омарбай от қойды, мен 

оны өз көзим менен көрдим! Ҳә Мәтимбай аға, адам- 
ларыцнан көрип жүрме! Омарбайдыц өрт қойғаны ҳақ, 
мен қай жерде болса да гүўа боламан!—деп колында- 
ғы шелектиц суўын Омарбайға серпип жиберди де 
жуўырды. Қылышбайды ойламаған жерден көрип қал- 
ғап Омарбай тақыр жерде буға алмай албырағанынан!

— Өзи, өзи, от берген өзи-өзи ден қарацғыға таса- 
лана берди.
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— Туўры сөнлс ссп дс барып турглн булпкысап,— 
деп Мәтимбай келе Қылышбайдьщ жағасынан асылды.

— Өтирик болса мен гөрге бармайман ғой, оннан 
да кашпастан бурын Омарбайды усла, шырпысы да 
қалтасында шығар, коп десен отыцды өшириспей-ақ 
қояйын,—деп шелекти ылақтырып жиберди.

— Мотимбай, Ҳо Мәтпм! Омарбайға исен бе! Омар- 
бай ҳарамы шырпы шағып ппхтага өрт берген,—деснп 
оилакан даўыс буны қуўатлады.

— Жоқ, Могим! Мен емес! Жалатайдыц сөаиие 
исенбе!—дегеп Омарбайдыц даўысы қарацгыдан тар- 
гылланып шықты.

Өрт көтерилген сайын көгернлип лаўлады.
Мотимбап ашыў менен, Омарбайдыц изинен жу- 

ўырды, Басқаларда заводты басына көтерди.
— Газзапты услац!
Омарбайды бара бас салғап Мәтимбайдыц адамла- 

ры қалтасын типтип шырпыпы таўып алғаннан соц 
қорықпасган бир-еки жудырықты таслап жиберди. Ғә- 
зеби келген Мәтимбай келе Омарбайға асылды. Еки 
бай қарацғы да бағырласып атырғанда Қылышбай дәр- 
ўазаға қарап жүре берди. Үйлериие тарқасқанлар да 
даўырық пенен жыйналған екен олар да, бес-алты 
жигиттиц басшылығында Қылышбайдыц изине ере 
берди. Байлардыц талай қысыўметин көрген адамлар 
көшеге ш ғысты.

Демде тап болған еки жасаўыл Қылышбайдыц еки 
билегине асылды. Жигитлер жасаўыллардыц көкирек- 
леринен түйип-түйип жиберди.

Қылышбай адымлап киятыр.
Тар көше. Қалаиыц ана шетинен, мына шетинен 

„тац атады“ деп қызыл кегирдек болған қоразлардыц 
ҳаўазасы сситилди.

Ол адымлап кпятыр. Ҳәр қодеми салмақлы. „Сен
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басла биз еремиз!" дегсн баяғы гедейлердиц сөзи, 
ядына түсти. Бул —алдында, адамлар—изинде.

„Тац атып киятыр; деп ойлады ол,—тад атып кия- 
тыр. Биз сол танға карай киятырмыз, алысырақтан 
жасаўыллардьщ атларыныц дүбири шығады, оннан сес- 
кенген жан жок. •

Сағыныштай сарғайып алтын тан атып киятыр. Қы- 
лышбай баслаған қалайықта сол тақға қарай алға 
кутлы қәдем таслап кпятыр.
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